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αυτοδυναμία 
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η διάσωση του
στρατιώτη πάνου
• Δύο φορές μέσα σε 48 ώρες

γλύτωσε στη Βουλή από την άρση
της ασυλίας του ο συγκυβερνήτης 

π. Καμμένος   ▶ΣΕΛ. 4

• Ονειρα θερινής
ΣΥΡΙΖΑικής νυκτός
θεωρούν στη Ν.Δ. 

το δήθεν κλείσιμο της
δημοσκοπικής ψαλίδας
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• Ανύπαρκτος ο Γραμμένος
• Επικίνδυνος ο Σκουτέρης

• «Αεριτζήδες» Στράτος 
και Γκαγκάτσης

• Στον κόσμο τους 
Χούμπελ & ΣΙΑ

• Οι «πράσινοι» 
στα πρόθυρα της διάλυσης

• Οκτώ ομάδες 
χωρίς κανάλι

• Βασιλειάδης και Κοντονής
τρέμουν Τσίπρα 
και Ινφαντίνο
▶ΣΕΛ. 17-21

Ποδόσφαιρο στα όρια...

εΤε 
«Ζεστό» χρήμα
σε καινοτόμες

εταιρείες 
▶ΣΕΛ. 30

• μέχρι τις εκλογές τους οι Τούρκοι αναμένεται 
να τερματίσουν το κοντέρ των προκλήσεων   ▶ΣΕΛ. 3

Καυσωνασ 60 ημερων
σε αιγαιο Και Κυπρο

ΣΤΙΣ ΗΠΑ ΚΡΙΝΟΝΤΑΙ ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΚΑΙ ΚΑΛΠΕΣ

ΝΕΟΣ ΚΩΔΙΚΑΣ ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΩΝ ΑΠΟ ΤΗ ΦΕΕ 

Ο ελεγκτής είναι και ελεγχόμενος…

ΣΕΛ.

5

• Προβλήματα στη διεξαγωγή αλλά
και στην ακεραιότητα των Ιπποδρομιών

δημιουργεί ο νέος κώδικας της
Φιλίππου Ενώσεως Ελλάδος. Έντονη

αντίδραση από τη διοργανώτρια
εταιρεία «Ιπποδρομίες Α.Ε.» και την

Ένωση Ιδιοκτητών Δρομώνων Ίππων
Ελλάδος, ενώ το θέμα θα απασχολήσει
και τη Βουλή, κατόπιν ερώτησης του

βουλευτή Ν. Νικολόπουλου  
• 3.000 οικογένειες επιβιώνουν από
την ενασχόληση με τις ιπποδρομίες

▶ΣΕΛ. 16, 25
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Π
ολλές φορές όλοι έχουμε αναρωτηθεί για ποιο λόγο οι πολιτικοί σε όλες τις χώρες με περισσή ευκολία εκστομίζουν
απίθανες μπαρούφες, διεκδικώντας το βραβείο ανοησίας. Ένας λογικός άνθρωπος, όσο κι εάν στύψει το μυαλό
του, αποκλείεται να εξηγήσει τον λόγο που γίνονται οι συγκεκριμένες δηλώσεις, διότι απλά είναι στη σφαίρα του
παράλογου. Είναι όμως έτσι τα πράγματα, ή ακόμη και οι δηλώσεις που σε όλους τους λογικούς ανθρώπους μοι-
άζουν ανόητες παίζουν τον ρόλο τους και απευθύνονται σε συγκεκριμένο ακροατήριο; 

Αυτή είναι η αλήθεια και όσο και εάν αδυνατούμε να την κατανοήσουμε αυτή η τακτική (των μη λογικών δηλώσεων)  α-
ποφέρει καρπούς. Και βέβαια αυτό το έχουν αναγάγει οι Τούρκοι πολιτικοί, από το κόμμα του Ερντογάν. Τις τελευταίες η-
μέρες διαβάζουμε τα όσα λένε οι πολιτικοί από τα κόμματα των Ερντογάν - Μπαχτσελί και ειλικρινά δεν πιστεύουμε στα
μάτια μας. Ο Γιλντιρίμ χαρακτήρισε την Ελλάδα ως καταφύγιο των Γκιουλενιστών, ο άλλος διαμαρτύρεται για τις ελληνι-
κές βραχονησίδες, ενώ κάποιος τρίτος ανακαλύπτει κάτι άλλο απίθανο. 

Και μέχρι να ανοίξουν οι κάλπες, αυτό το κλίμα θα συνεχιστεί από την Άγκυρα. Και ο στόχος είναι να αποπροσανατολιστεί η κοι-
νή γνώμη στην Τουρκία και να μην ασχολείται με τον
πραγματικό λόγο που διεξάγονται οι εκλογές, αλλά με
διάφορες τέτοιες ανοησίες να ξεπεράσουν τους ύφαλους
στο εκλογικό σώμα.

Αυτή την εποχή η οικονομία των γειτόνων μας κλυ-
δωνίζεται. Οι Τούρκοι έχουν καταφέρει, με βάση τα στοι-
χεία του 2017, να παρουσιάζουν ανάπτυξη ύψους 7,4%,
ωστόσο υπάρχουν κι άλλα στοιχεία που κάνουν επιφυ-
λακτικούς τους διεθνείς οικονομικούς οίκους, οι οποίοι
προβλέπουν κρίση. Το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχου-
σών συναλλαγών, ο πληθωρισμός και τα δάνεια του ι-
διωτικού τομέα αυξάνονται και η υποτίμηση της τουρκι-

κής λίρας έναντι του δολαρίου ΗΠΑ και του ευρώ φαίνεται αδύνατο να σταματήσει. Τα πρόσφατα αιτήματα αναδιάρθρωσης του
χρέους από δύο μεγάλες επιχειρηματικές ομάδες (Ulker και Dogus) στις τουρκικές τράπεζες –που ενδεχομένως αποτελούν πα-
ράδειγμα για άλλους– θα μπορούσαν να αυξήσουν περαιτέρω τους κινδύνους στο νόμισμα και τις προοπτικές του χρέους. 

Όλα αυτά τα γνωρίζει ο Ερντογάν, όμως έχει το επικοινωνιακό χάρισμα να ξεγλιστρά σαν χέλι από τα σχοινιά του ριν-
γκ. Πώς θα γίνει αυτό; Κατ’ αρχάς με το να φορτώνει όλα τα βάρη στον Φετουλάχ Γκιουλέν. Και κατά δεύτερο λόγο να α-
νεβάζει τους τόνους της αντιπαράθεσης με την Ελλάδα επιτρέποντας στους αξιωματούχους του να δηλώνουν ό,τι ανοησία
θέλουν. Και φυσικά όλοι αναμένουμε ότι μέχρι τον Ιούνιο να ακούσουμε τα απίθανα. Οπότε δεν θα μας κάνει καμία εντύ-
πωση –εάν ο προεκλογικός «διάλογος» πάει στην οικονομία– να ακούσουμε και να διαβάσουμε ότι «η οικονομική κρίση εί-
ναι μία λοιμώδης νόσος που τη μετέφερε στην Τουρκία η Ελλάδα»...

Θα τερματίσουν 
το κοντέρ 
μέχρι τις εκλογές

8 ΣεΛΙδεΣ
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• Η απόφαση του Ταγίπ Ερντογάν να προκηρύξει πρόωρες εκλογές στην Τουρκία
εκτιμάται ότι θα έχει άμεσες συνέπειες στην Ελλάδα, καθώς ο «Σουλτάνος»
εγκλωβισμένος οικονομικά και πιεσμένος στη Συρία θα αναζητήσει στην ελληνική και κυπριακή
ΑΟΖ την απαραίτητη διέξοδό του

Ελληνοτουρκικός 
καύσωνας 60 ημερών

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Δ
εδομένη θεωρούσε η
ελληνική διπλωματία
την πρόωρη προσφυγή
στις κάλπες της γείτο-
νος, η ανακοίνωση ό-

μως για τις 24 Ιουνίου ήρθε να προ-
καλέσει επιπλέον αναστάτωση σε μια
ούτως ή άλλως τεταμένη περίοδο.

Η Άγκυρα νιώθει πίεση τόσο σε
οικονομικό επίπεδο με τον Ταγίπ
Ερντογάνμάλιστα να τα βάζει δημό-
σια με τους οίκους αξιολόγησης όσο
και στο μέτωπο της Συρίας με το Α-
φρίν. Σε αυτά προστίθεται η στάση
της Ε.Ε. αλλά και τα προβλήματα στο
εσωτερικό της χώρας. Οι επερχόμε-
νες πια εκλογές είναι αυτές που θα
φέρουν τον πρόεδρο της χώρας στην
απόλυτη εξουσία περίπου στα πλαί-
σια του αμερικανικού συστήματος
καθώς, εκτός των υπερεξουσιών
που πια θα έχει, δεν θα υπάρχει καν
πρωθυπουργός.

Και αν αυτά αφορούν το εσωτερι-
κό της χώρας και έχουν δρομολογη-
θεί ήδη από το πραξικόπημα του
2016, για το οποίο ακόμα υπάρχουν
σκοτεινά σημεία, αλλά σε κάθε περί-
πτωση όπλισε τον Ταγίπ Ερντογάν
να προχωρήσει σε μαζικές εκκαθα-
ρίσεις και να εξαφανίσει από τον
χάρτη οποιοnδήποτε θα μπορούσε
δυνητικά να σταθεί εμπόδιο στα σχέ-
δια του, για την Ελλάδα τα προβλή-
ματα τώρα ξεκινούν.

Ψάχνει συσπείρωση… 
Ο «σουλτάνος» χρειάζεται να συ-

σπειρώσει στοn μέγιστο βαθμό την
εκλογική βάση ώστε να βγει όσο
πιο ενισχυμένος και με όσο πιο πε-
ριορισμένη αντιπολίτευση γίνεται
από τη μάχη αυτή. Και εκείνο που
πάντα πουλούσε στο εσωτερικό της
Τουρκίας είναι ο… πόλεμος. Διό-
λου τυχαίο δεν είναι το γεγονός ότι
ο συνήθως μετρημένος γ.γ. του
ΚΚΕ Δημήτρης Κουτσούμπας σε
συνέντευξή του πριν από λίγες μέ-
ρες εκτίμησε πως «σήμερα πλέον,
δεν μπορούμε να μένουμε στην εκτί-
μηση για έναν απλό κίνδυνο θερμού
επεισοδίου. Δυστυχώς, η ανησυχία
μας πάει παραπέρα. Μιλάμε ίσως και
για μεγαλύτερη πολεμική κλιμάκωση».

Ως προς το ενδεχόμενο πολεμι-
κού επεισοδίου μεταξύ Ελλάδας-
Τουρκίας, επανέλαβε ότι «απ’ ό,τι
φαίνεται δεν θα αποφύγουμε, μακάρι
να συμβεί διαφορετικά, ένα θερμό ε-
πεισόδιο με την Τουρκία», επισημαί-
νοντας ότι «τα πιο κρίσιμα σημεία εί-
ναι η κυπριακή ΑΟΖ, η εμπλοκή δη-
λαδή της Κύπρου σε αυτή την υπόθε-
ση, είναι όλο το ανατολικό Αιγαίο».

«Είναι γνωστό ότι η Τουρκία θέτει
και ονομαστικά αμφισβητεί 20 κατοι-
κημένα νησιά του Αιγαίου, αμφισβητεί
εκατοντάδες βραχονησίδες και νησίδες

χρόνος. Αν οι δημοσκοπήσεις δεί-
ξουν πως ο Ερντογάν πετυχαίνει
τα ποσοστά που επιθυμεί, το πιθα-
νότερο είναι να καθυστερήσει μάλ-
λον για μετά τις κάλπες. Αν όχι, τότε
το καλοκαίρι αναμένεται περισσό-
τερο από θερμό με ανυπολόγιστες
συνέπειες για τον τουρισμό των δύο
χωρών.

Ήδη οι πληροφορίες που έρχο-
νται από την Τουρκία θέλουν να γί-
νονται πολλές ακυρώσεις. Αν ο
πρόεδρος της χώρας επιμείνει στην
πολεμική πολιτική του, τότε η κα-
τάσταση αναμένεται να γίνει ακόμα
χειρότερη.

«Ψυχραιμία» η ελληνική
γραμμή
Σε κάθε περίπτωση, στην Αθήνα η
γραμμή που έχει δοθεί είναι «ψυ-
χραιμία». Οι αντιδράσεις των ελλη-
νικών δυνάμεων στο επεισόδιο ό-
πως στη νησίδα Ρω ή κατά την επί-
σκεψη του Αλέξη Τσίπρα στο Κα-
στελόριζο είναι ο οδηγός για το τι
θα πρέπει να γίνει σε επόμενη πρό-
κληση. Εκείνο που τρομάζει τα υ-
πουργεία Εξωτερικών και Άμυνας

στο ανατολικό Αιγαίο κ.λπ. Ζητήματα
που είναι λυμένα, ανήκουν στην Ελλά-
δα, είναι κυριαρχικά δικαιώματα της
Ελλάδας, κατοχυρωμένα από τη Συν-
θήκη της Λοζάνης», τόνισε.

Η «Α» έδειξε το… μυστικό!
Το γιατί η Τουρκία επικεντρώνεται
εκεί, η «Α» το αποκάλυψε με το
πρωτοσέλιδο δημοσίευμα της
προηγούμενης εβδομάδας και το
μυστικό κρύβεται στην ΑΟΖ. Η ελ-
ληνική εφάπτεται με την κυπριακή
και την αιγυπτιακή, και αυτό καθό-
λου δεν εξυπηρετεί τους στόχους
του Ταγίπ Ερντογάν που δεν έχει
δικαιώματα στο Αιγαίο.

Το θερμό επεισόδιο θεωρείται
δεδομένο πως θα συμβεί, εκείνο
που μένει να αποκαλυφθεί είναι ο

Δύο μήνες φωτιά προμηνύονται για το Αιγαίο μετά την α-
πόφαση του Ταγίπ Ερντογάν να οδηγήσει τη χώρα του σε
πρόωρες εκλογές, οπότε και να απολαύσει τις υπερεξου-
σίες του μια ώρα αρχύτερα. Η απόφαση αυτή εκτιμάται πως
θα έχει άμεσες συνέπειες στην Ελλάδα, καθώς ο «Σουλτά-
νος» εγκλωβισμένος οικονομικά και πιεσμένος στη Συρία
θα αναζητήσει στην ελληνική και κυπριακή ΑΟΖ την απα-
ραίτητη διέξοδό του.

είναι νέα… Ίμια. Μια ακόμα γκρίζα
ζώνη που μετά η Ελλάδα εκ νέου θα
πρέπει να υπερασπίζεται. Ακόμα
περισσότερο ανησυχούν για νέο ε-
πεισόδιο με θερμοκέφαλους όπως
αυτό με εκείνους που κάρφωναν
σημαίες σε νησίδες.

Mάλιστα, όπως έγινε γνωστό,
την Τετάρτη συνεργείο ελληνικού
τηλεοπτικού σταθμού με τη βοήθεια
υπαξιωματικού του Πολεμικού
Ναυτικού σκόπευε να φτάσει από
την Κάλυμνο στα Ίμια επαναλαμβά-
νοντας το έγκλημα του 1996. Πριν
είχαν αποπειραθεί να βρουν Καλύ-
μνιο καπετάνιο, αλλά δεν βρήκαν
κάποιον διατεθειμένο. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, λίγο πριν τον απόπλου
παρενέβη η ΕΥΠ και η αποστολή α-
κυρώθηκε…

Στο εσωτερικό της χώρας η κυ-
βέρνηση τρέμει νέο σκηνικό τύπου
Οτσαλάν, κάτι που επιθυμεί δια-
καώς ο Ταγίπ Ερντογάν. Η απε-
λευθέρωση του ενός εκ των Τούρ-
κων αξιωματικών που έχουν ζητή-
σει άσυλο στη χώρα μας επιβάλλει
επαυξημένη επαγρύπνηση ώστε να
μη συμβεί το ατύχημα. 

ΤΟ ΘΕΡΜΟ ΕΠΕΙ-
ΣΟΔΙΟ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ

ΔΕΔΟΜΕΝΟ ΠΩΣ ΘΑ
ΣΥΜΒΕΙ, ΕΚΕΙΝΟ ΠΟΥ
ΜΕΝΕΙ ΝΑ ΑΠΟΚΑΛΥ-
ΦΘΕΙ ΕΙΝΑΙ Ο ΧΡΟΝΟΣ
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νέα κωλοτούμπα δηλώνοντας όπως
ήθελε ο ΣΥΡΙΖΑ: «Όποιος γουστάρει
να κάνει τη βόλτα του και να τοποθετεί
σημαίες σε βραχονησίδες, όταν χρεια-
στεί να τρέξει να την υποστηρίξει». Μέ-
χρι και η Δημοκρατία που τον «λα-
τρεύει» κοκκίνισε από ντροπή ανα-
γράφοντας πρωτοσέλιδα: «Φάουλ του
υπουργού Άμυνας για τις σημαίες».

Δούναι και λαβείν
Οι υλιστές ισχυρίζονται ότι όλα στη
ζωή είναι δούναι και λαβείν. Και στην
περίπτωση του υπουργού Άμυνας, με
βάση το τι έχει συμβεί την τελευταία ε-
βδομάδα, αποδεικνύεται πως έχουν
δίκιο αυτοί που ισχυρίζονται πως «ό-
ταν ένα μαντρόσκυλο που γαβγίζει είναι
γιατί αναζητά την αγκαλιά για να νιώσει
την θαλπωρή που νιώθει ένα γατάκι».

Όλοι κατανοούμε πως ένας δηλω-
μένος άθεος (όπως είναι ο πρωθυ-
πουργός) δεν έχει ως προτεραιότητα
να ακολουθήσει τα λόγια του Ιησού,
όμως έκανε την ανάγκη φιλοτιμία το-
νίζοντας το «Ου δύναμαι εγώ ποιείν απ’
εμαυτού ουδέν”, που σε ελεύθερη με-
τάφραση σημαίνει «εγώ δεν μπορώ τί-
ποτε να κάνω από μόνος μου», λόγω των

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
τη μουσική κωμωδία του
Γιάννη Δαλιανίδη, το
1967,  ο Φώτης (Φαί-
δων Γεωργίτσης) είχε ε-
ρωτευθεί την Ζωίτσα

που, ως Crazy Girl, ένωσε τα μπου-
ζούκια με το σέικ. Και φυσικά έκοψε
το μουστάκι. Στην κωμωδία που α-
κούει στο όνομα «Κυβέρνηση ΣΥΡΙ-
ΖΑΝΕΛ» ο Π. Καμμένος δεν είναι
φυσικά το Crazy Girl και λόγω σω-
ματότυπου, αλλά ως Φώτηςδίνει ρε-
σιτάλ. Και μουστάκια ξυρίζει και μέ-
χρι και τον ολυμπιονίκη της γυμνα-
στικής Ιωάννη Μελισσανίδη, που
μάγεψε τους Έλληνες με τις κυβιστή-
σεις του, αντιγράφει. 

Ποιος, λ.χ., δεν θυμάται τις... πε-
ρήφανες ομιλίες του στη Βουλή, την
εποχή της αντιπολίτευσης, τότε που
ούρλιαζε από το βήμα απευθυνόμε-
νος στους πρώην συνοδοιπόρους του
της Ν.Δ. «στα τέσσερα»; Τελικά, όταν
μεταπήδησε στα κυβερνητικά έδρα-
να, δεν είχε κανένα πρόβλημα να δο-
κιμάσει κι αυτός στα τέσσερα, προθέ-
τοντας και άλλες... πόζες στο πώς να
ψηφίζει μνημόνια, περικοπές συντά-
ξεων και ένα σωρό άλλα αντιλαϊκά
μέτρα. Και ο επαναστάτης Καμμένος
από εκεί που χρησιμοποιούσε  το «No
passaran» της θρυλικής Πασιονάρια
(κατά κόσμον Dolores Imbarruri)
από τη θρυλική ομιλία της το 1936
(εννοώντας τους φασίστες του Φράν-
κο) κατέληξε στο «δώσ’ τα όλα».

Ακόμη και με τησημαία έκανε μία

ψήφων που του έδωσαν οι πολίτες
και γι’ αυτό συμπορεύεται με τον
Καμμένο. Με βάση τις γκάφες που
έχει υποπέσει ο υπουργός Άμυνας, το
λιγότερο που θα είχε συμβεί σε οποι-
αδήποτε απόχρωσης κυβέρνηση ή-
ταν να του ζητηθεί η παραίτηση. Α-
ντίθετα ο κ. Τσίπρας τού συγχωρεί
όλα τα παραστρατήματα και ο πρόε-
δρος των ΑΝΕΛ δεν χάνει την ευκαι-
ρία για... γυμναστικές επιδείξεις. Αυ-
τή την εβδομάδα οι βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ γλίτωσαν δύο φορές τον
Καμμένο από τα σχοινιά στα οποία
είχε στριμωχθεί. 

Την πρώτη φορά την Τρίτη, όταν
με αστείες δικαιολογίες και μεθο-
δεύσεις που δεν τιμούν το έργο του
Κοινοβουλίου, οι βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ διέσωσαν τον Καμμένο α-
πό μία πιθανή καταδίκη στη μήνυ-
ση που έχει καταθέσει εναντίον του
για συκοφαντική δυσφήμηση ο
Σταύρος Θεοδωράκης. Ο υπουρ-
γός Εθνικής Άμυνας, προφανώς σε
κατάσταση ευθυμίας, είχε γράψει
στο twitter: «Ο Θεοδωράκης φορά
μαύρη γραβάτα που έχασε τους εργο-
λάβους εκδότες ιδρυτές και χρηματο-
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«Αυτή μέχρι και μουστάκι
θα σε βάλει να ξυρίσεις». Η
θρυλική ατάκα του Γιάννη
Βογιατζή στον Φαίδωνα
Γεωργίτση στο κινηματο-
γραφικό έργο «Οι θαλασ-
σιές οι χάντρες» με πρωτα-
γωνίστρια την αείμνηστη
Ζωή Λάσκαρη ταιριάζει γά-
ντι στον Πάνο Καμμένο.

• Tη θαλπωρή της κυβερνητικής αγκαλιάς του προσέφερε στον
συγκυβερνήτη Π. Καμμένο ο ΣΥΡΙΖΑ, που μέσα σε 48 ώρες γλύτωσε
τον υπουργό Άμυνας δύο φορές στη Βουλή από την άρση της ασυλίας του 

δότες του;». Άμεσα ο κ. Θεοδωρά-
κης κατέθεσε μήνυση και αγωγή
κατά του υπουργού, ζητώντας του να
αποδείξει τα όσα έλεγε. Φυσικά ό-
λες αυτές οι αρλούμπες είναι ανα-
πόδεικτες και η καταδίκη ήταν το
πιθανότερο.

Η Επιτροπή Κοινοβουλευτικής
Δεοντολογίας συνεδρίασε προκει-
μένου να διατυπώσει γνώμη προς
την Ολομέλεια του Σώματος, που
θα λάβει και την τελική απόφαση
για το εάν πρέπει να αρθεί η βου-
λευτική ασυλία του υπουργού. Με
την έναρξη ωστόσο της συνεδρία-
σης η κυβερνητική πλειοψηφία υ-
ποστήριξε ότι το σχόλιο του Πάνου
Καμμένου έγινε κατά την εκτέλεση
των υπουργικών καθηκόντων του
και ως εκ τούτου θα έπρεπε να ακο-
λουθηθεί η διαδικασία του νόμου
περί ευθύνης υπουργών! Δηλαδή,
να συγκεντρωθούν 30 υπογραφές
βουλευτών για να κατατεθεί πρότα-
ση για σύσταση προανακριτικής ε-
πιτροπής. Μιλάμε για άθλια μεθό-
δευση, καθώς αποτελεί ένα τρικ α-
πλά και μόνο για να αποφευχθεί η
άρση ασυλίας του Καμμένου.

Και η Τασία
Δύο ημέρες αργότερα, την Πέμπτη,
ήταν η σειρά της Τασίας Χριστο-
δουλοπούλου, η οποία ως πρόε-
δρος της Επιτροπής Θεσμών και
Διαφάνειας έδωσε τη δική της μά-
χη για να συνεχίσει να... λιάζεται α-
μέριμνος ο υπουργός Άμυνας. Η κα
Τασία, ερμηνεύοντας τη γνωμοδό-

τηση της επιστημονικής υπηρε-
σίας του Κοινοβουλίου, αποδέ-
χθηκε να κληθεί για εξηγήσεις ο
Πάνος Καμμένος (κάτι που ζη-
τούσε η αντιπολίτευση εδώ και
πολλούς μήνες) για την περι-
βόητη «διακρατική» συμφωνία
πώλησης πυρομαχικών στη
Σαουδική Αραβία, όχι όμως
και οι υπόλοιποι εμπλεκόμε-

νοι, δηλαδή ο Βα-
σίλης Παπα-
δόπουλος (ο
μεσάζων), αλ-
λά και ο τα-
ξίαρχος Πα-

παδάκης, με
την αστεία δι-
καιολογία «δεν
θα μου κάνετε ε-
σείς την Επιτρο-

πή εξεταστική».
Έτσι, από το πε-
ριλάλητο «οι
πρόσφυγες εξαϋ-
λώνονται» περά-
σαμε στο «δεν θα

μου κάνετε εσείς το μαγαζί american
bar». Ή όπως το έλεγε ο παππούς
στη διαφήμιση για το παγωτό
magnum, «να φύγετε, να πάτε αλλού».

Έτσι η κα Χριστοδουλοπούλου
έστειλε για ηλιοθεραπεία όλη την α-
ντιπολίτευση (όπως τους μετανά-
στες το πρώτο εξάμηνο του 2015),
γλιτώνοντας τον Καμμένο από τα
δύσκολα, καθώς οι βουλευτές της
μειοψηφίας δήλωσαν ότι θα απέ-
χουν από την εξέταση του υπουργού
Άμυνας, η οποία δεν αναμένεται
νωρίτερα από τις εκλογές στην
Τουρκία, τον Ιούνιο.

Αλλά ακόμη και να αλλάξει γνώ-
μη η αντιπολίτευση, η εξέταση Καμ-
μένου είναι κομμένη και ραμμένη
στα μέτρα του υπουργού Άμυνας. Κι
αυτό διότι όλοι γνωρίζουμε ότι θα
εξελιχθεί σε έναν καβγά δίχως ου-
σία και για την ταμπακιέρα, δηλαδή
την διακρατική πώληση όπλων στη
Σ. Αραβία μέσω μεσάζοντα, δεν θα
ειπωθεί κουβέντα. Και φυσικά ο
Καμμένος θα απολαμβάνει τη θαλ-
πωρή του ΣΥΡΙΖΑ, προετοιμαζόμε-
νος για τη νέα κυβίστηση όποτε του
ζητηθεί.

Η διάσωση του 
στρατιώτη Πάνου 
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• Στη Σύνοδο του ΔΝΤ στην Ουάσινγκτον αναμένεται να ξεκαθαρίσει
η εικόνα για το αν –και κυρίως με ποιο ΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ τρόπο– θα βγει η Ελλάδα
τον Αύγουστο από το δημοσιονομικό πρόγραμμα

Στις ΗΠΑ κρίνονται 
μνημόνιο και κάλπες 

Από αύριο Κυριακή, στην κυ-
βέρνηση θα γνωρίζουν ξεκά-
θαρα αν όντως θα εξαντλή-
σουν την τετραετία (ή έστω θα
κάνουν εκλογές όταν εκείνοι
το κρίνουν) ή αν θα πρέπει να
στήσουν άμεσα μέσα στο κα-
λοκαίρι κάλπες. Και αυτό για-
τί μέχρι σήμερα (σ.σ. Σάββατο)
το βράδυ θα έχει ξεκαθαρίσει
η εικόνα αν θα βγούμε από
τα… μνημόνια τον Αύγουστο.

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Σ
την Ουάσιγκτον κρίνεται το
μέλλον της χώρας, με το
ΔΝΤ και την Ε.Ε. να αποφα-
σίζουν ποια θα είναι τα επό-
μενα βήματα που θα ακο-

λουθήσουμε. Οι πρώτες πληροφορίες
είναι συγκεχυμένες και τα όποια συ-
μπεράσματα μάλλον θα αστοχήσουν
πριν κανείς αποκτήσει πλήρη εικόνα
των όσων συμβαίνουν στη Σύνοδο του
ΔΝΤ.

«Οι ελληνικές αρχές έχουν κάνει θαυ-
μάσια δουλειά στην εφαρμογή των προα-
παιτούμενων και στην επίτευξη των στό-
χων του προγράμματος. Αυτό μας κάνει να
δηλώνουμε ότι η ελληνική οικονομία ξεπέ-
ρασε τις δυσκολίες», υποστηρίζει ο Μά-
ριο Σεντένο, σε συνέντευξή του στο
CNBC, γεγονός που του επιτρέπει να
συμπεράνει ότι «η επιτυχής έξοδος είναι
απόλυτα εφικτή τον Αύγουστο».

Κατά την άποψη του προέδρου του
Eurogroup, «όλοι έχουν συμφέρον να
σταθεί η Ελλάδα στα πόδια της και να ε-
ξέλθει με επιτυχία από το πρόγραμμα, να
αποκτήσει πρόσβαση στις αγορές και να
επιτύχει το νέο οικονομικό μοντέλο που α-
πέκτησε τα τελευταία χρόνια».

Στο ίδιο πνεύμα αν και λίγο διαφο-
ροποιημένος ο Πιέρ Μοσκοβισί ση-
μειώνει πως η Ελλάδα θα χρειαστεί μια
νέα διευθέτηση με τους εταίρους και πι-
στωτές της στην ευρωζώνη, αφού τερ-
ματιστεί το πρόγραμμα στήριξης την
20ή Αυγούστου, για να εξασφαλιστεί
ότι η εφαρμογή των μεταρρυθμίσεων
θα συνεχιστεί και ότι η δημοσιονομι-
κή πειθαρχία θα τηρηθεί. O Ευρωπαί-
ος επίτροπος, αρμόδιος για τις Οικο-
νομικές και Δημοσιονομικές Υποθέ-
σεις τόνισε ότι «θα χρειαστεί να συμφω-
νήσουμε σε μια διευθέτηση μετά το πρό-
γραμμα, η οποία θα υποστηρίζει τη συνέ-
χιση της εφαρμογής, τα επόμενα χρόνια,
των μεταρρυθμίσεων που έχουν υιοθετη-
θεί, καθώς και τη συνέχιση της ορθής δη-
μοσιονομικής πολιτικής – η οποία όμως
δεν θα είναι ένα μεταμφιεσμένο νέο πρό-
γραμμα». Με άλλα λόγια, μπορεί το μνη-

μόνιο να τελειώνει αλλά θα έρθει ένα
νέο, το 4ο, που θα ορίζει τις υποχρεώ-
σεις της χώρας.

Παιχνίδι εντυπώσεων 
από το ΔΝΤ
Όλα αυτά ενώ παίζεται ένα παιχνίδι ε-
ντυπώσεων από το ΔΝΤ, το οποίο θέ-
λει να παραμείνει στην Ευρώπη και
ποντάρει τα ρέστα του στην Ελλάδα.
Μάλιστα με χθεσινή (Παρασκευή) δή-
λωσή του ο Πολ Τόμσεν πιέζει σε α-
πόφαση εδώ και τώρα για την εμπλο-
κή του Ταμείου ξεκαθαρίζοντας πως
δεν έχουμε χρόνο καθώς τον Αύγου-
στο του 2018 ολοκληρώνεται το πρό-
γραμμα του Ευρω-
παϊκού Μηχανι-
σμού Σταθερότη-
τας (ESM).

«Η έγκριση για
την ενεργοποίηση
του ΔΝΤ θα πρέ-
πει να γίνει πολύ
σύντομα και θα
πρέπει να υπάρ-
ξει τουλάχιστον
μία αξιολόγηση,
αλλιώς δεν θα
είναι πρόγραμ-
μα… ο χρόνος
τελειώνει για να
μπούμε στο ελ-
ληνικό πρό-

γραμμα», προειδοποίησε ο επικεφαλής
του ευρωπαϊκού τμήματος του ΔΝΤ.

Για το χρέος, ο Τόμσεν εξήγησε ότι
το Ταμείο έχει δεχτεί πως τα μέτρα ε-
λάφρυνσης θα εγκριθούν στο τέλος
του προγράμματος του ESM, εφόσον
το πρόγραμμα κλείσει με ικανοποιητι-
κό τρόπο από την ελληνική κυβέρνη-
ση.

Εξέφρασε παράλληλα την εκτίμηση
του ότι η Ελλάδα θα έχει πρόσβαση
στις αγορές εάν ολοκληρωθεί κανονι-
κά το πρόγραμμα και υπάρχει ικανο-
ποιητική συμφωνία στο χρέος.

Για την πιστοληπτική γραμμή ση-
μείωσε ότι είναι απόφαση της ελληνι-
κής κυβέρνησης. «Είμαστε έτοιμοι να
βοηθήσουμε αλλά το βασικό ζήτημα εί-
ναι ότι η πρόσβαση της Ελλάδας στις α-
γορές θα εξαρτηθεί από την ολοκλήρωση
του προγράμματος και τη συνέχιση των
μεταρρυθμίσεων μετά το πρόγραμμα»,
δήλωσε.

Για το ενδεχόμενο να έρθει νωρίτε-
ρα η μείωση του αφορολόγητου ο α-
ξιωματούχος του ΔΝΤ απέφυγε να α-
ναφερθεί σε συγκεκριμένες ημερομη-
νίες, αλλά εξήγησε ότι το Ταμείο δεν
εστιάζει στην επίτευξη του στόχου αλ-
λά στο πώς οι μεταρρυθμίσεις θα εί-
ναι φιλικές προς την ανάπτυξη.

Σε ερώτηση για την παραμονή του
Ταμείου, ο Μ. Σεντένο σημείωσε πως
«υπάρχει ακόμη συγκεκριμένο πρόγραμ-
μα για αυτό. Θεωρούμε πως αν υπάρξουν
οι προϋποθέσεις –και εργαζόμαστε για να
υπάρξουν–, τότε το ΔΝΤ μπορεί να εξα-
κολουθήσει να σχετίζεται με τις μελλοντι-
κές εξελίξεις στην Ελλάδα. Είναι όμως ε-
ξαιρετικά σημαντικό –και αυτό είναι το
πολιτικό μήνυμα που πρέπει να εκπέ-
μπουμε στην ελληνική κοινωνία– να ανα-
λάβουν οι ελληνικές αρχές την ιδιοκτησία
των μέτρων που θα απαιτηθούν για να βα-
δίσει η Ελλάδα στην οδό της βιώσιμης α-
νάπτυξης. Ανάπτυξης που θα συνδυάζε-
ται με δημοσιονομική πολιτική που θα εγ-
γυάται πρόσβαση στις αγορές και ευνοϊ-
κούς όρους χρηματοδότησης της ελληνι-
κής οικονομίας. Αυτό είναι το σημαντικό-
τερο ζήτημα».

Όλα αυτά ενώ στην Αθήνα συνεχίζεται ο αγώ-
νας δρόμου, ώστε με ορόσημο την ημερομη-
νία της 21ης Ιουνίου να έχουν κλείσει όλες οι
εκκρεμότητες αναφορικά με το ελληνικό πρό-
γραμμα.
Βασικές προϋποθέσεις γι’ αυτό είναι σύμφω-
να με τον Πιέρ Μοσκοβισί:
• η ολοκλήρωση της 4ης αξιολόγησης, με ε-
πικύρωση της τεχνικής συμφωνίας στο
Eurogroup της 24ης Μαΐου,
• συμφωνία για την εποπτεία στη μετά πρό-

γραμμα εποχή ώστε να διασφαλιστεί η συνέ-
χιση μεταρρυθμίσεων, η οποία όμως δεν απο-
τελεί ένα νέο πρόγραμμα. «Κανείς δεν το θέλει
αυτό», λέει χαρακτηριστικά ο κ. Μοσκοβισί,
• ο σχεδιασμός ενός αξιόπιστου αναπτυξια-
κού σχεδίου από την Ελλάδα, το οποίο θα πα-
ρουσιάσει ο Ευκλείδης Τσακαλώτος στο
Eurogroup στις 27 του μηνός, και
• μία συμφωνία για τα μέτρα ελάφρυνσης
του ελληνικού χρέους κάτι που επίσης θα συ-
ζητηθεί στη Σόφια την επόμενη εβδομάδα.

Ορόσημο η 21η Ιουνίου 
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ουργώντας συνολικά 30 τριττύες.
Ύστερα πήρε 1 τριττύν από το άστυ,
1 από τη μεσογαία και 1 από τα πα-
ράλια και έφτιαξε μια νέα φυλή. Έ-
τσι έκανε και με τις υπόλοιπες τριτ-
τύες, φτιάχνοντας 10 νέες φυλές.
Έτσι οι πλούσιοι ευγενείς έπαψαν
να αποτελούν μόνοι τους μια ισχυ-
ρή τάξη και αναμείχθηκαν με τους
υπόλοιπους πολίτες, και οι πολιτι-
κοί σταμάτησαν να ωφελούν τους
κατοίκους μίας μόνο περιοχής, α-
φού τώρα υπήρχαν τριττύες και α-
πό τις 3 περιοχές σε μία φυλή. Ο
Κλεισθένης έδωσε όλη την εξου-
σία στην Εκκλησία του Δήμου. Α-
πό αυτήν εκλέγονταν και οι δέκα
στρατηγοί που διοικούσαν όχι μό-
νο τον στρατό αλλά και το ίδιο το
κράτος.

Στόχος ο
κατακερματισμός 
Ο Π. Σκουρλέτης θέλει κάτι αντί-
στοιχο: την απλή αναλογική στην
τοπική αυτοδιοίκηση. Ο στόχος βέ-
βαια δεν είναι μόνο ένα δημοκρα-
τικότερο σύστημα, αλλά κυρίως η
διάσπαση των σημερινών συσχε-

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

K
λεισθένης στη θέση του
Κλεισθένη θέλει να γί-
νει ο υπουργός Εσωτε-
ρικών με την ελπίδα ότι
θα μείνει και αυτός

στην ιστορία για τη δημοκρατική
του μεταρρύθμιση. Μόνο που ο
Κλεισθένης ο Αθηναίος, θεμε-
λιωτής της Δημοκρατίας, έδρασε
κάτω από άλλες συνθήκες. Ο Κλει-
σθένης απέβλεπε στη διάσπαση
των τοπικιστικών παρατάξεων και
τον περιορισμό της δυνατότητας ε-
πηρεασμού των ασθενέστερων πο-
λιτών από έναν αριστοκράτη αρχη-
γό η οποία παλαιότερα είχε οδηγή-
σει σε τυραννικά καθεστώτα.

Με το τέλος της τυραννίας του
Πεισίστρατου, ανέλαβε να κατα-
στήσει δημοκρατικότερο το πολί-
τευμα της Αθήνας. Χώρισε την Ατ-
τική σε 3 βασικούς δήμους (το ά-
στυ, τα παράλια και τη μεσογαία).
Μετά με το σύστημα των τριττυών
(= θεωρητική μονάδα) χώρισε τον
κάθε δήμο σε 10 τριττύες, δημι-

τισμών. Όσοι γνωρίζουν τις κάτω
από το τραπέζι διαπραγματεύσεις
στη δημιουργία των συνδυασμών,
γνωρίζουν καλά τις συμφωνίες για
αντιδημαρχίες ή άλλες θέσεις με α-
ντάλλαγμα μια υποψηφιότητα:
«Φέρνω 1.000 ψήφους, θα μπω στο
ψηφοδέλτιο, τι θα μου δώσεις;» είναι
ένα σχετικό παράδειγμα. Η πρόθε-
ση γίνεται πιο ξεκάθαρη από το γε-
γονός πως με το σχέδιο Κλεισθέ-
νης δεν θα υπάρχουν εκλεγμένοι
αντιπεριφερειάρχες αλλά διορι-
σμένοι, οι οποίοι μάλιστα θα μπο-
ρούν να είναι από όποια παράταξη.

Φυσικά, αυτό υποχρεώνει μια
περιφερειακή ή δημοτική αρχή να
διαπραγματεύεται ευθέως με τις
παρατάξεις της αντιπολίτευσης. Και
ναι μεν αυτό θα μπορούσε να οδη-
γήσει σε περιορισμό των απευθεί-
ας αναθέσεων, όμως θα μπορούσε
να κάνει και το ακριβώς αντίθετο:
δώσε στον δικό σου αλλά για να το
ψηφίσουμε δώσε και στον δικό
μου κάτι άλλο…

Αντιδράσεις… 
Πάντως, κόμματα αλλά και εκπρό-
σωποι της αυτοδιοίκησης δεν κα-
λοβλέπουν την πρωτοβουλία
Σκουρλέτη, με τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη να δηλώνει ξεκάθαρα
πως δεν πρόκειται να εφαρμοστεί
ακόμα και αν ψηφιστεί. Και η Φώ-
φη Γεννηματά τόνισε πως «αν η
αλλαγή του εκλογικού νόμου στην Το-
πική Αυτοδιοίκηση γίνεται με στόχο
την ενίσχυση των κομματικών μας ε-
ρεισμάτων στον χώρο, τότε βάζουμε το
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Να ανακατέψει την τράπουλα στην Τοπική Αυτοδιοίκηση ε-
πιχειρεί ο Πάνος Σκουρλέτης με οδηγό τον Κλεισθένη και
όσα εκείνος είχε κάνει στην Αθήνα πριν από αιώνες. Η με-
ταρρύθμιση πάντως του υπουργού, που δύσκολα θα μπο-
ρέσει να εφαρμοστεί στις επόμενες εκλογές, το φθινόπωρο
του 2019 όπως εκείνος επιθυμεί, προκαλεί την έντονη α-
ντίδραση των εμπλεκομένων όπως φάνηκε και στο συνέ-
δριο της ΕΝΠΕ και της ΚΕΔΕ.

• Ο υπουργός Εσωτερικών θέλει να εφαρμοστεί η απλή αναλογική στην
Τοπική Αυτοδιοίκηση, έχοντας στο μυαλό του όχι (μόνο) τη δημοκρατικότερη
αντιπροσώπευση αλλά κυρίως τη διάσπαση των σημερινών συσχετισμών

κάρο μπροστά από το άλογο».
Στο συνέδριο των ΕΝΠΕ-ΚΕΔΕ

ο υπουργός Εσωτερικών πήρε μία
πολύ καλή πρώτη γεύση τού τι θα
ακολουθήσει, αν επιμείνει. Η φι-
λότιμη προσπάθειά του να παρου-
σιάσει τις διατάξεις του νομοσχεδί-
ου για τις αλλαγές στην αυτοδιοίκη-
ση, το οποίο μάλιστα φέρει τον φι-
λόδοξο τίτλο «Κλεισθένης 1», ξε-
σήκωσε τους αυτοδιοικητικούς, ει-
δικά όταν αναφέρθηκε σε διάταξη
σύμφωνα με την οποία «θα προβλέ-
πεται προφανώς στη βάση της καθιέ-
ρωσης απλής αναλογικής και η δυνα-
τότητα να ορίζονται με πρόταση του
Περιφερειάρχη και του Δημάρχου οι
Αντιπεριφερειάρχες και οι Αντιδή-
μαρχοι από όλες εκείνες τις δυνάμεις
που θα συγκροτούν τη νέα πλειοψη-
φία».

Η φράση αυτή του ΥΠ.ΕΣ. προ-
κάλεσε τις έντονες αντιδράσεις των
αυτοδιοικητικών, σε σημείο που υ-
ποχρέωσαν τον κ. Σκουρλέτη να
σταματήσει να μιλά, ενώ παρεμ-
βαίνοντας ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ,
Γιώργος Πατούλης, ζήτησε από
τους συνέδρους να ηρεμήσουν για-
τί «σήμερα είναι ημέρα αποκαλύψε-
ων». Σε κάθε περίπτωση, ο τρόπος
που αντέδρασαν περιφερειάρχες,
δήμαρχοι και περιφερειακοί και
δημοτικοί σύμβουλοι που βρίσκο-
νταν στην αίθουσα των εργασιών
του συνεδρίου κατέδειξε τη διάστα-
ση απόψεων που υπάρχει μεταξύ
των κυβερνητικών προθέσεων και
των αυτοδιοικητικών στελεχών ό-
λης της χώρας.

Κλεισθένης 
στη θέση 
του Κλεισθένη 
ο Σκουρλέτης

Οι αλλαγές 
Σύμφωνα, πάντως, με πληροφο-
ρίες, το ν/σαναμένεται ακόμα και
την ερχόμενη εβδομάδα θα τεθεί
σε δημόσια διαβούλευση, ενώ
δεν αποκλείεται να αλλάξει ακό-
μα και η διάταξη που προβλέπει
κάλπες τον Οκτώβριο του 2019.
Οι σημαντικότερες αλλαγές που
επιφέρει είναι:
•Καθιέρωση της απλής αναλο-
γικής. Αυτό σημαίνει ότι οι έδρες
θα κατανέμονται στους δημοτι-
κούς ήπεριφερειακούς συνδυα-
σμούς ανάλογα με τα αποτελέ-
σματα του α΄ γύρου των εκλο-
γών. Για την εκλογή δημάρχου ή
περιφερειάρχη θα απαιτείται πο-
σοστό 50% συν 1 είτε από τον
πρώτο είτε από τον δεύτερο γύρο
της εκλογικής αναμέτρησης. Αυ-
τό κάλλιστα θα μπορούσε να ση-
μαίνει πως ο νικητής του δεύτε-
ρου γύρου δεν θα έχει καν τους
περισσότερους συμβούλους.
• Αποσυνδέονται οι αυτοδιοι-
κητικές εκλογές (θα γίνονται στο
εξής ανά 4 χρόνια) από αυτές
των ευρωεκλογών που γίνονται
κάθε 5 χρόνια. Αυτό σημαίνει ότι
οι προσεχείς αυτοδιοικητικές θα
διεξαχθούν τον Οκτώβριο του
2019 και οι δήμαρχοι, περιφερει-
άρχες και λοιποί αιρετοί θα ανα-
λάβουν καθήκοντα από
1/1/2020. Όσον αφορά τις ευ-
ρωεκλογές, αυτές θα διεξαχθούν
κανονικά στις 26 Μαΐου του
2019.
• Οι δήμοι χωρίζονται σε κατη-
γορίες ανάλογα με τα ιδιαίτερα
χαρακτηριστικά τους (νησιωτικοί,
ορεινοί, αγροτικοί, αστικοί) και
χρηματοδοτούνται με βάση τις
ξεχωριστές ανάγκες τους.
•Τα δημοτικά τέληθα χρεώνο-
νται ανάλογα με τις χρήσεις των
ακινήτων.
• Θεσπίζεται ελεγκτής νομιμό-
τητας(αποτελούμενος από νομι-
κούς) για τον έλεγχο των πε-
πραγμένων των δήμων.
•Οι δήμοι θα μπορούν να ιδρύ-
ουν υπηρεσίες κοινής ωφέλειας
(π.χ., για την παραγωγή ενέργει-
ας από φωτοβολταϊκά για την
κάλυψη των τοπικών αναγκών).
• Ο τομέας του πρασίνουμετα-
φέρεται στις ανταποδοτικές υπη-
ρεσίες των δήμων.
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Η τελευταία δημοσκόπηση
της εταιρείας Pulse έδειξε κά-
τι το οποίο λίγο-πολύ γνωρί-
ζαμε. Η συσπείρωση των ψη-
φοφόρων της Νέας Δημο-
κρατίας έχει χτυπήσει κόκκι-
νο, όπως καταδεικνύει το
82% που αποτυπώθηκε στην
έρευνα. 

• Ο Κυριάκος Μητσοτάκης και τα κορυφαία στελέχη της «γαλάζιας»
παράταξης επικεντρώνουν τη στόχευσή τους στο εκλογικό
ακροατήριο, που είτε ψήφισε ΣΥΡΙΖΑ και απογοητεύτηκε, είτε δεν έχει
αποφασίσει τι θα κάνει στις εκλογές

Πάγια θέση του προέδρου της
Νέας Δημοκρατίας είναι ότι οι επό-
μενες αυτοδιοικητικές εκλογές θα
πρέπει να γίνουν με το σημερινό
πλειοψηφικό σύστημα, με το οποίο
καθίσταται εφικτή η συγκρότηση
πλειοψηφίας για τη διοίκηση των
δήμων και των περιφερειών. Πη-
γές της Πειραιώς σχολίαζαν την α-
πόφαση της κυβέρνησης να φέρει
την απλή αναλογική και στις δημο-
τικές εκλογές, λέγοντας ότι «προωθεί
αυτές τις ρυθμίσεις εκ του πονηρού, σε
μια προσπάθεια να περιορίσει την ήτ-
τα της, αλλά και να αποκτήσει ερεί-
σματα στην Τοπική Αυτοδιοίκηση». Α-
ποτελεί κοινό μυστικό πως ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ δεν έχει ισχυρό στίγμα σε δή-
μους και περιφέρειες, ενώ οι πε-
ρισσότεροι αυτοδιοικητικοί «σύμ-
μαχοι» του προέρχονται από το ΠΑ-

νωνίας. Θα γίνουν με τον σημερινό ε-
κλογικό νόμο και με κυβέρνηση Νέας
Δημοκρατίας. Θα το ξαναπώ: Όχι άλ-
λα παιχνίδια με τους θεσμούς», είναι
το πρώτο μήνυμα που έστειλε ο
Κυριάκος Μητσοτάκης κατά την
ομιλία του στο κοινό συνέδριο δή-
μων και περιφερειών (ΚΕΔΕ-ΕΝ-
ΠΕ). Ο αρχηγός της αξιωματικής
αντιπολίτευσης, δείχνοντας στην
πράξη τι εννοεί όταν μιλάει για «α-
νοίγματα», ξεκαθάρισε ότι δεν θα
δοθούν χρίσματα σε υποψηφίους.
«Για μένα και για τη Νέα Δημοκρατία
δεν υπάρχουν “μπλε”, “ροζ”, “πράσι-
νοι” ή “κόκκινοι”: αυτοδιοικητικοί.
Δεν υπάρχουν χρώματα, όπως δεν υ-
πάρχουν και διαχωριστικές γραμμές.
Διαχωριστική γραμμή υπάρχει μόνο
με το παρελθόν, στο οποίο δεν θα γυ-
ρίσουμε ποτέ πίσω».

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

A
υτό ακριβώς είναι το
στοιχείο που εξετά-
ζουν με προσοχή στην
Πειραιώς, με τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη

και το επιτελείο του να σχεδιάζουν
«ψάρεμα» εκλογικής πελατείας από
τη δεξαμενή των αναποφάσιστων.
«Υπάρχει ένα πολύ μεγάλο ποσοστό
πολιτών που ψήφισαν ΣΥΡΙΖΑ στις τε-
λευταίες εθνικές εκλογές και τώρα, έ-
χοντας απογοητευτεί από την κυβέρνη-
ση, δηλώνουν αναποφάσιστοι ή επι-
λέγουν την αποχή», σχολιάζουν πη-
γές της Νέας Δημοκρατίας. Αυτό α-
κριβώς το κοινό είναι που μπορεί
να δώσει στη «γαλάζια» παράταξη
την περιζήτητη αυτοδυναμία, κα-
θώς το ποσοστό των αναποφάσι-
στων ή εκείνων που δεν θα πάνε να
ψηφίσουν στις επόμενες εκλογές
και το οποίο ανέρχεται στο 21%,
παραμένει σταθερό σε σχέση με τη
μέτρηση της ίδιας εταιρείας τον
προηγούμενο μήνα. Από αυτούς,
τον Σεπτέμβριο του 2015, το 35%
είχε ψηφίσει ΣΥΡΙΖΑ, μόλις 6%
Ν.Δ., ενώ άλλο ένα 35% επιλέγει
ξανά λευκό, άκυρο ή αποχή.

Η προσεκτική ανάγνωση των δη-
μοσκοπήσεων στην Πειραιώς δεί-
χνει και κάτι ακόμη. Σύμφωνα με την
έρευνα της Pulse, η μετακίνηση ψη-
φοφόρων από τη Ν.Δ. σε άλλο κόμ-
μα είναι σχεδόν μηδενική, την ώρα
που το κυβερνών κόμμα φυλλοροεί,
με το 11% να κατευθύνεται στη Νέα
Δημοκρατία, το 8% στο Κίνημα Αλ-
λαγής, το 6% στη Χρυσή Αυγή, το
4% στο ΚΚΕ, ενώ το 20% παραμέ-
νει ακόμη αναποφάσιστο. Πηγές της
Πειραιώς, σχολιάζοντας την ίδια μέ-
τρηση, εξηγούσαν πως «δεν υπάρχει
κανένα κλείσιμο της ψαλίδας, παρά τα ό-
σα υποστηρίζουν κύκλοι πέριξ του Μα-
ξίμου. Η διαφορά δέκα μονάδων στην
εκτίμηση ψήφου αλλά και αξιοσημείωτη
σταθερότητα αυτής της διαφοράς δεί-
χνει ότι η Ν.Δ. είναι αυτή τη στιγμή η

κυρίαρχη πολιτική δύναμη». Στο πλαί-
σιο αυτό, τόσο ο αρχηγός της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης όσο και κο-
ρυφαία στελέχη της «γαλάζιας» πα-
ράταξης θα επιχειρήσουν ανοίγματα
με αιχμή του δόρατος τα ουσιαστικά
προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι
πολίτες, αλλά και τα εθνικά θέματα.

Οι αυτοδιοικητικές
κάλπες 
Ψηλά στην ατζέντα της Ν.Δ. έχει α-
νέβει και το ζήτημα των εκλογών
στην τοπική αυτοδιοίκηση, ιδίως
μετά την εξαγγελία του υπουργού
Εσωτερικών, Πάνου Σκουρλέτη,
ότι οι νέοι δήμαρχοι θα εκλεγούν
μέσω απλής αναλογικής. «Οι αυτο-
διοικητικές εκλογές δεν θα γίνουν με
απλή αναλογική, ώστε να διαλυθεί το
βασικό δημοκρατικό κύτταρο της κοι-

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Κλειδί για την 
αυτοδυναμία 
οι αναποφάσιστοι 

ΣΟΚ και επί της ουσίας διατηρούν
τις δυνάμεις τους. 

Εννέα προτάσεις 
από Μητσοτάκη 
Τέλος, ο Κυριάκος Μητσοτάκης
βάζει στο τραπέζι και μια δέσμη προ-
τάσεων, είτε με άμεσο είτε και με πιο
μακροπρόθεσμο ορίζοντα. Σε αυτές
τις προτάσεις περιλαμβάνονται μετα-
ξύ άλλων:
• Ο αναπροσδιορισμός των αρμο-
διοτήτων, διά της αναθεώρησης του
υφιστάμενου θεσμικού πλαισίου, και
μεταφορά αρμοδιοτήτων ακόμα και
από το κεντρικό κράτος στους ΟΤΑ,
όπως ο πολεοδομικός σχεδιασμός.
• Ο περιορισμός των αρμοδιοτή-
των των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων αυστηρά εντός του ορι-
σμένου από το Σύνταγμα πλαισίου.
• Οι αλλαγές στον υφιστάμενο νό-
μο Σπίρτζη για τα δημόσια έργα,
που δημιουργεί σημαντικά κωλύ-
ματα και καθυστερήσεις, μέχρι να
φτάσουν έργα στο στάδιο της συμ-
βασιοποίησης.
• Η αξιοποίηση όλων των διαθέ-
σιμων χρηματοδοτικών εργαλείων
και η επιμονή στις Συμπράξεις Δη-
μοσίου και Ιδιωτικού Τομέα, εφόσον
αυτές αποδίδουν καλύτερες υπηρε-
σίες για τους πολίτες, με χαμηλότε-
ρο κόστος.
• Η δημιουργία Ταμείου Τοπικής
Αυτοδιοίκησης με πόρους από το
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσε-
ων και τον τακτικό προϋπολογι-
σμό, ώστε να ενισχυθεί η οικονο-
μική ανεξαρτησία των ΟΤΑ, έως ό-
του καταστεί εφικτή, σε ύστερο
χρόνο, και η δημοσιονομική απο-
κέντρωση, με τους δήμους να ει-
σπράττουν ακόμα και συγκεκριμέ-
νους φόρους, όπως έχει ξαναπρο-
τείνει στο παρελθόν η Ν.Δ.
• Η ενοποίηση των υπουργείων
Εσωτερικών και Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης.
• Η αξιολόγηση του προσωπικού
και των ΟΤΑ, αλλά και των υπηρε-
σιών τους από τους πολίτες.
• Τα νέα οργανογράμματα στους
δήμους που θα λαμβάνουν υπ’ ό-
ψιν το μέγεθος και τις ανάγκες
τους.
• Η εφαρμογή του μέτρου της κι-
νητικότητας υπαλλήλων, με απα-
ραίτητη όμως τη συναίνεση του φο-
ρέα από τον οποίο προέρχεται ο υ-
πάλληλος, ώστε να μην παρατηρεί-
ται το φαινόμενο της αποψίλωσης
μικρών ή ακριτικών δήμων προς
όφελος κεντρικότερων δομών.
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ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Την τρόλαρε
ο Ευάγγελος

Το δίδυμο Τασία Χριστοδουλοπού-
λου - Ευάγγελος Βενιζέλος είναι
αναμφίβολα το πιο hot ζευγάρι ό-
λων των Επιτροπών της Βουλής.
Και οι δύο μετέχουν στην Επιτροπή
Θεσμών και Διαφάνειας. Η Τασία
ως πρόεδρος της Επιτροπής και ο
Ευάγγελος ως μέλος από πλευράς
της Δημοκρατικής Συμπαράταξης.
Η προσφορά της Τασίας, στην εν
λόγω επιτροπή, είναι το πώς θα α-
πορρίπτει με διάφορα νομικά τρικ

όλα τα αιτήματα της αντιπολίτευ-
σης και ειδικά όσα κατατίθενται α-

πό τον πρώην πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ.
Εξάλλου οι ιδεοληψίες της και το

μένος της για τον Βενιζέλο δεν το
κρύβει. Τώρα, όμως που η νομική υ-
πηρεσία της Βουλής γνωμοδότησε ότι
μπορεί η αντιπολίτευση να καλέσει
τον Καμμένο, την τρόλαρε σκωπτικά
ο κ. Βενιζέλος, πριν φυσικά στήσουν
έναν νέο καβγά: «Περιμένατε τη γνωμο-
δότηση του Επιστημονικού Συμβουλίου
της Επιτροπής. Την πήρατε. Ήταν δίκαιο,
έγινε πράξη».

Άναψε η μάχη 
στη Β΄ Θεσσαλονίκης
Η Β' Θεσσαλονίκης αποκτά μεγάλο ενδιαφέ-
ρον στον χώρο της Ν.Δ. Κι αυτό διότι στα
ψηφοδέλτια της «γαλάζιας» παράταξης ανα-
μένεται να εισέλθουν ο πρώην γενικός γραμμα-
τέας Συντονισμού της κυβέρνησης Σαμαρά, ο Δη-
μήτρης Βαρτζόπουλος, όπως και ο αντιπεριφερειάρχης Κε-
ντρικής Μακεδονίας, Φάνης Παππάς. Και μάλιστα όπως μα-
θαίνω κινούνται πολύ δραστήρια. Πάντως, ο Θόδωρος Κα-
ράογλου (ο πρώτος σε ψήφους εν ενεργεία βουλευτής) τελευ-
ταία έχει πυκνώσει τις δημόσιες εμφανίσεις του και με πολύ
σοβαρό τρόπο ασκεί κριτική. Αντίθετα, ο Σάββας Αναστα-
σιάδης (ο έτερος βουλευτής) ποντάρει στο ότι τον γνωρίζουν
και στον ΠΑΟΚ. Βέβαια οι άσπονδοι φίλοι του διορθώνουν
πως «δεν ποντάρει στον ΠΑΟΚ, αλλά στον Ιβάν».

Τα καλά λόγια
περισσεύουν 
Σε κάθε περιφερειακό συνέδριο του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, που υποτίθεται διεξάγεται για την πα-
ραγωγική ανασυγκρότηση, ο Αλέξης Τσί-
πρας πάντα έχει έναν καλό λόγο για τον ανα-
πληρωτή υπουργό Οικονομίας, Αλέξη Χαρίτση. Στο
τελευταίο συνέδριο, αυτό της Ρόδου, ο πρωθυπουργός τα έ-
χασε ακούγοντας και τον περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου,
Γιώργο Χατζημάρκο (στέλεχος της Ν.Δ.), να μιλά με κολα-
κευτικά λόγια για τον Αλέξη Χαρίτση. Την αμηχανία του την
κάλυψε με πειράγματα και προς τον υπουργό και τον περιφε-
ρειάρχη, αναφερόμενος στα 120 εκατ. του ΕΣΠΑ για την ί-
δρυση νέων τουριστικών επιχειρήσεων: «Ίσως και γι’ αυτό τα
καλά λόγια στον κ. Χαρίτση, κύριε Περιφερειάρχη, αλλά δεν ξέρω
αν με τόσα καλά λόγια που ακούω για τον κ. Χαρίτση θα αρχίσω να
ανησυχώ μήπως παρεκκλίνει προς τα δεξιά, αλλά με διαβεβαιώ-
σατε ότι είναι πολύ ΣΥΡΙΖΑ, οπότε μένω ήσυχος». Ποτέ μη λες
ποτέ, Αλέξη.

Έμπλεξαν τις πρωτεύουσες 
Δεν αναρωτιέστε, άραγε, γιατί το Περιφερειακό Αναπτυξιακό Συνέ-
δριο, στο οποίο μίλησε και ο πρωθυπουργός, έγινε στη Ρόδο και όχι
στην πρωτεύουσα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, που είναι βέβαια η
Σύρος; Πολλοί εκτίμησαν ότι έγινε εκεί και για εθνικούς λόγους. Πράγ-
μα πολύ λογικό, καθώς οι σχέσεις μας με τους γείτονες δεν είναι οι
καλύτερες δυνατές. Όμως οι διοργανωτές την επέλεξαν για διαφο-
ρετικούς λόγους. Κι όπως λένε οι κακές γλώσσες, δεν γνώριζαν ότι
έδρα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου δεν είναι η Ρόδος, αλλά η Σύ-
ρος. Φυσικά, αντέδρασαν οι βουλευτές Κυκλάδων κι επειδή τα σαΐνια
της κυβέρνησης κατάλαβαν την γκάφα υποσχέθηκαν και νέο Περιφε-
ρειακό Αναπτυξιακό Συνέδριο στη Σύρο.

Αλληλεγγύη 
με το... αζημίωτο
Ικανοποίηση προκάλεσε στο Μαξίμου η ομιλία του
Εμανουέλ Μακρόν στο ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και
ειδικά αυτό που είπε ότι, εάν χρειαστεί, η Γαλλία θα προ-
στρέξει προς στρατιωτική βοήθεια της Ελλάδας σε πιθανή
διένεξη με την Τουρκία. Όλοι ικανοποιήθηκαν, αλλά ουδείς είδε το τυρά-
κι, καθώς η διπλωματία δεν είναι και το φόρτε αυτής της κυβέρνησης και
ειδικά του ΣΥΡΙΖΑ, που λειτουργεί όπως έχει πει και ο Λοβέρδος με την
τακτική «μεροδούλι, μεροφάι». Ένας, όμως, σκέφτηκε πιο πονηρά και δη-
μοσιοποίησε τη σκέψη του. Ο λόγος για τον Στέλιο Κούλογλου, ο οποίος
δήλωσε πως «οι δηλώσεις Μακρόν έχουν καλά και καλά. Το καλό είναι ότι η αλ-
ληλεγγύη εκφράστηκε επισήμως από τη Γαλλία και μάλιστα από το συγκεκριμένο
βήμα. Τα κακά νέα είναι ότι αυτή η αλληλεγγύη μπορεί να έχει τίμημα, καθώς εν-
δεχομένως να συνδυαστεί με την αγορά νέων φρεγατών για την αντιμετώπιση
της τουρκικής απειλής». Ελλάς-Γαλλία-Συμμαχία με το αζημίωτο…

«Ρε μάστορα, ποια είναι 
η πρωτεύουσα της Περιφέρειας
Νοτίου Αιγαίου;»

Παρέμβαση
Εδώ και μήνες οι Έλληνες
ταξιδιώτες υπέφεραν στα
γερμανικά αεροδρόμια α-
πό τους ελέγχους, αλλά

παρά τις εκκλήσεις Τσίπρα
η Άνγκελα Μέρκελ αγρόν
ηγόραζε. Τελικά το θέμα

λύθηκε με παρέμβαση του
Δημήτρη Αβραμόπουλου, ο
οποίος αυτή την παρέμβα-
σή του την έκανε στο κα-

τάλληλο timing.

Οι αποφάσεις
Θολό είναι το τοπίο για το
αν ο Γιάννης Μπουτάρης
θα θέσει ξανά υποψηφιό-
τητα για δήμαρχος Θεσσα-
λονίκης. Όπως λέει ο ίδιος:
«Αν η ομάδα μπορεί να τα
βγάλει πέρα μόνη της και

αυτό φανεί το επόμενο διά-
στημα, δεν έχω λόγο να κα-
τέβω. Αν όχι, τότε αναγκα-
στικά θα είμαι υποψήφιος.
Αλλά δεν ξέρω τι δυνάμεις
θα έχω για μια νέα πενταε-
τία», δηλώνει. Οι αποφά-

σεις το 2019, λίγο πριν από
τις εκλογές.

Αισιόδοξος
Αισιόδοξος δηλώνει ο

Γιάνης Βαρουφάκης για
το ότι το κόμμα του θα

καταφέρει να
εκπροσωπηθεί στη Βουλή

στις επόμενες εκλογές. 
Οι δημοσκοπήσεις δεν τον

φοβίζουν, αφού τις
θεωρεί ανυπόληπτες.
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«Τα οργανωτικά ολοκληρώθηκαν, τώρα δουλειά». Αυτό είναι
το μήνυμα της Φώφης Γεννηματά αμέσως μετά τη συνεδρίαση
της Κεντρικής Πολιτικής Επιτροπής του Κινήματος Αλλαγής
την περασμένη Κυριακή. Μία συνεδρίαση, στην οποία τηρή-
θηκαν με αυστηρότητα οι ισορροπίες και στη σύσταση της Ε-
κτελεστικής Επιτροπής.

• Φωτιές άναψε η δήλωση του Ανδρέα Λοβέρδου περί… reunion 
του κόμματος που ίδρυσε ο Ανδρέας Παπανδρέου, και τώρα η Φώφη Γεννηματά
προσπαθεί να τις σβήσει για να μη δημιουργηθούν μεγαλύτερα προβλήματα

ταία συνεδρίαση του Πολιτικού
Συμβουλίου έθεσε θέμα ακόμα και
για κοινά γραφεία. Μιλά, όμως,
για «ΠΑΣΟΚοποίηση», επιμένο-
ντας στην άμεση ενοποίηση όλων
των δυνάμεων του νέου φορέα.
Χαρακτηριστική είναι η φράση
που χρησιμοποίησε στην τελευ-
ταία συνεδρίαση της ΚΕ της
ΔΗΜ.ΑΡ.: «Δεν κάνουμε reunion του
ΠΑΣΟΚ, αυτό δεν ενδιαφέρει ούτε ε-
μάς ούτε τους πολίτες που θέλουμε να
μας εμπιστευθούν».

Ούτε ο Γιώργος Καμίνηςφαίνε-
ται να αρέσκεται σε αυτό που περι-
γράφεται ως «ΠΑΣΟΚοποίηση», κα-
θώς θεωρεί πως πρέπει το Κίνημα
να ανοιχτεί σε άλλους χώρους ώστε
να εκφράσει το σύνολο των 210.000
πολιτών που πήγαν στις κάλπες. 

Οι επιλογές
Τόσο η επιλογή του Μανώλη Χρι-
στοδουλάκη για τη θέση του γραμ-
ματέα του νέου φορέα, αλλά και του
Παύλου Χρηστίδηδίνουν το μήνυ-
μα της ανανέωσης που αποτελεί ζη-
τούμενο για τον χώρο της Κεντροα-
ριστεράς. Ο κ. Χριστοδουλάκηςμά-

Η «ΠΑΣΟΚοποίηση» του εγχει-
ρήματος, στην οποία αναφέρεται
πολλές φορές ο Στ. Θεοδωράκης,
αποτελεί το μεγαλύτερο αγκάθι στις
σχέσεις μεταξύ Χαριλάου Τρικούπη
και Σεβαστουπόλεως, και όπως φαί-
νεται είναι μόνο στην αρχή. 

Ο πρόεδρος του Ποταμιού είναι
σφόδρα δυσαρεστημένος από την
τακτική της κας Γεννηματά να τοπο-
θετεί σε όλες τις κομβικές θέσεις
πρόσωπα που προέρχονται από το
ΠΑΣΟΚ και, όπως λένε συνεργάτες
του, δεν πρόκειται να μείνει με σταυ-
ρωμένα χέρια. 

Ο δεύτερος τη τάξει στις εκλογές
αρχηγού, ο Νίκος Ανδρουλάκης,
το τελευταίο διάστημα περισσότερο
παρακολουθεί τις εσωτερικές εξελί-
ξεις, παρά παρεμβαίνει. Οι δημόσιες
τοποθετήσεις του αφορούν, ως επί
το πλείστον, την εξωτερική πολιτική.
Οι ενστάσεις του, πάντως, σε απο-
φάσεις της κεντρικής διοίκησης εί-
ναι δεδομένες.

Ο Θανάσης Θεοχαρόπουλος
είναι από εκείνους που εξ αρχής
είχαν μιλήσει για ενιαίο φορέα.
Χαρακτηριστικό πως στην τελευ-

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Φ
υσικά, το βασικό πρό-
βλημα των συμμετεχό-
ντων στο εγχείρημα
του Κινήματος Αλλα-
γής, ειδικά των εκτός

ΠΑΣΟΚ, είναι η… ΠΑΣΟΚοποίηση
του νέου φορέα. Οι δηλώσειςπρο η-
μερών του Ανδρέα Λοβέρδου «εδώ
είμαστε ΠΑΣΟΚ, ΠΑΣΟΚ που ήρθε, έ-
φυγε, ένα ΠΑΣΟΚ που κάνει επανένω-
ση, reunion θα το λέγαμε, ως μάζωξη
παλιών συμμαθητών (…). Αυτό είναι το
Κίνημα Αλλαγής». Μία δήλωση που
ενόχλησε όχι μόνο τον Σταύρο Θε-
οδωράκη, αλλά και τη ΔΗΜ.ΑΡ. και
τις Κινήσεις. 

Βέβαια στην ομιλία της η κα Γεν-
νηματά φρόντισε να τηρήσει απο-
στάσεις από τα όσα είπε ο κοινο-

βουλευτικός εκπρόσωπος της ΔΗ-
ΣΥ και υπουργός των κυβερνήσεων
ΠΑΣΟΚ, ελπίζοντας πως από εδώ
και πέρα όλες οι πλευρές πρέπει να
βρουν κοινό momentum και να α-
ποδείξουν κάτω από την κοινή ο-
μπρέλα πως η συμπόρευση είναι
ανθεκτική και οδηγεί στη δημιουρ-
γία του τρίτου πόλου στο πολιτικό
σύστημα. Η Φώφη Γεννηματά, α-
ναμφισβήτητα, πιστώνεται μέχρι
τώρα την επιτυχημένη διαδικασία.
Η ίδια νιώθει και είναι ισχυρή, έχο-
ντας και το αβαντάζ πως όποιος αμ-
φισβητήσει την ενότητα του εγχει-
ρήματος, θα χρεωθεί και τις συνέ-
πειες. Η στρατηγική της αυτόνομης
πορείας και των διακριτών προτά-
σεων είναι αυτή με την οποία θα πο-
ρευτεί το Κίνημα το επόμενο διά-
στημα. 

Η ΠΑΣΟΚοποίηση 
τρομάζει τους 
μη ΠΑΣΟΚους 

λιστα προκάλεσε θετικά σχόλια με
την πρώτη του ομιλία στη συνεδρία-
ση της ΚΕ, όπου δεν χρησιμοποίησε
ξύλινο πολιτικό λόγο και έδειξε ενω-
τική διάθεση. Ο κ. Χρηστίδης, από
την άλλη, έχει δοκιμαστεί σαν εκ-
πρόσωπος του ΠΑΣΟΚ και από τις
επιδόσεις του είναι ικανοποιημένοι
στη Χαριλάου Τρικούπη. Διατηρεί
καλές σχέσεις με όλες τις πλευρές του
Κινήματος Αλλαγής και έχει την α-
πόλυτη εμπιστοσύνη της Φώφης
Γεννηματά. 

Από την πλευρά του Ποταμιού
θα επιδιωχθεί να παίξει σημαντικό
ρόλο στο κομμάτι της επικοινω-
νίας. Οπότε αναμένουμε ότι ο Δη-
μήτρης Τσιόδρας θα αναλάβει τη
διεύθυνση του γραφείου Τύπου
του νέου φορέα. Παράλληλα, το
γραφείο Τύπου θα πλαισιώσουν ο
διευθυντής του γραφείου Τύπου
του ΠΑΣΟΚ, Νίκος Βοσδογάνης,
ο στενός συνεργάτης του Γιώργου
Παπανδρέου, Γιώργος Ελενό-
πουλος, ο εκπρόσωπος Τύπου της
ΔΗΜ.ΑΡ., Γιάννης Αργυρός, και
η διευθύντρια του γραφείου Τύπου
του Ποταμιού, Λίνα Παπαδάκη.

ΚΙΝΗΜΑ
ΑΛΛΑΓΗΣ

«Η περίπτωση του κ. Βενιζέλου είναι δύσκολη. Χρειάζεται ειδικό
χειρισμό, ώστε ο πρώην πρόεδρος να αποτελέσει όπλο για τησυ-
νέχεια και όχι τροχοπέδη», μας έλεγε ένα εκ των ιστορικών στε-
λεχών του ΠΑΣΟΚ, εν ενεργεία βουλευτής. Ο Ευάγγελος Βενι-
ζέλος έχει το δικό του πολιτικό στίγμα και φροντίζει επιμελώς
να το υπενθυμίζει ιδιαιτέρως σε μείζονα ζητήματα, δημιουρ-
γώντας εκ των πραγμάτων έναν πόλο εντός του ευρύτερου
χώρου και όχι κατ’ ανάγκην μέσα στο πλαίσιο του νέου φορέα.
Η φράση του, άλλωστε, πως «με ενδιαφέρουν η χώρα και τα ε-
θνικά ζητήματα», την οποία επαναλαμβάνει με κάθε ευκαιρία,
δείχνει τον τρόπο με τον οποίο αντιλαμβάνεται τον πολιτικό
του ρόλο. Η φράση του, σε πρόσφατες δηλώσεις του, πως «θα
επανέλθω όσες φορές και με όση ένταση χρειαστεί», εξετάζεται
με ιδιαίτερη προσοχή από τη Φώφη Γεννηματά.

Οι συνομιλητές του Γιώργου Παπανδρέου υποστηρίζουν πως ο πρώην πρω-
θυπουργός βρίσκεται σε φόρμα, τονίζοντας πως θα στηρίξει μέχρι κεραίας τις ε-
πιλογές της κας Γεννηματά. Είναι χαρακτηριστικό, όπως αναφέρουν οι ίδιες
πηγές, πως ο κ. Παπανδρέου στην τελευταία συνεδρίαση του Πολιτικού Συμ-
βουλίου έθεσε υπ’ όψιν τόσο της προέδρου του κόμματος όσο και των υπόλοι-
πων μελών πως μέσα στα πρώτα σχέδιά του είναι και ένα ταξίδι στην Τουρκία,
χωρίς ωστόσο η συγκεκριμένη ιδέα να έχει ακόμα μορφοποιηθεί. Το ταξίδι πι-
θανόν να σχετιστεί με κάποιο συνέδριο πανεπιστημιακού ιδρύματος, είναι ω-
στόσο βέβαιο πως πριν πάρει σάρκα και οστά μία τέτοια επίσκεψη θα γίνουν οι
απαραίτητες πολιτικές κινήσεις στο εσωτερικό της χώρας. Δηλαδή, να ενημε-
ρωθεί το υπουργείο Εξωτερικών, καθώς ο κ. Παπανδρέου είναι απολύτως θε-
σμικός. Η πρόεδρος του Κινήματος Αλλαγής δεν ενθουσιάστηκε από την προο-
πτική του ταξιδιού, αλλά δεν θα αποτελέσει εμπόδιο στην υλοποίηση της ιδέας
Παπανδρέου, καθώς αν μη τι άλλο η διπλωματία είναι ειδικότητά του.

Μία κατηγορία μόνος του ο ΓιώργοςΟ Βενιζέλος και οι παρεμβάσεις του 
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

1 Και επισήμως τέλος στις εργασίες της έδωσε η Ειδική Προανακριτική Επιτροπή της Βουλής, 
η οποία αποφάνθηκε ότι είναι αναρμόδια να προχωρήσει σε διώξεις των πολιτικών αντιπάλων
της κυβέρνησης που τόσο πομπωδώς διασύρθηκαν 

Novartis καπούτ!Ετυμολογικά η γερμανική λέξη
«kaputt» σημαίνει τον αχρη-
στευμένο, τον τελειωμένο και
μεταφορικά τον νεκρό. Ό,τι εί-
ναι, δηλαδή, και στο πολιτικό
της σκέλος ηκυβερνητική παρά-
σταση για τη φερόμενη εμπλο-
κή πολιτικών της αντιπάλων
στο σκάνδαλο της Novartis.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Κ
αι επισήμως τέλος στις ερ-
γασίες της έδωσε η Ειδική
Προανακριτική Επιτροπή
της Βουλής, η οποία απο-
φάνθηκε ότι είναι αναρμό-

δια να προχωρήσει σε διώξεις των πο-
λιτικών προσώπων που τόσο πομπω-
δώς (δια)σύρθηκαν ως εμπλεκόμενα
στο ελληνικό «παρακλάδι» του διε-
θνούς σκανδάλου της πολυεθνικής
φαρμακοβιομηχανίας. 

Στην τελευταία της συνεδρίαση της
17ης Απριλίου η Επιτροπή, χωρίς την
παρουσία των κομμάτων της αντιπολί-
τευσης που είχαν αποχωρήσει, και έ-
πειτα από την εισήγηση των κυβερνη-
τικών εισηγητών Νίκου Παρασκευό-
πουλου (ΣΥΡΙΖΑ) και Γιώργου Λα-
ζαρίδη (ΑΝ.ΕΛ.) αναγνώρισε την αρ-
μοδιότητα της τακτικής Δικαιοσύνης,
όπου και πρόκειται να διαβιβάσει τον
σχετικό φάκελο. Η διαδικασία προβλέ-
πει την σύνταξη πορίσματος, το οποίο
θα κατατεθεί για συζήτηση και έγκριση
στην Ολομέλεια την ερχόμενη Τρίτη 24
Απριλίου, ενόψει του οποίου θα ζητη-
θεί από όλα τα κόμματα να έχουν πα-
ραδώσει τα δικά τους πορίσματα. 

«Η σημερινή απόφαση είναι η μόνη
που μπορεί να ανοίξει τον δρόμο για την
πλήρη διερεύνηση της υπόθεσης και τον
δρόμο και για την δίκαιη αντιμετώπιση κά-
θε αναφερόμενου πολιτικού προσώπου.
Δηλαδή να εξαντληθούν όλα τα περιθώ-
ρια ώστε εκείνοι που είναι αθώοι να δικαι-
ωθούν και να αποδοθούν στην κοινωνία

χωρίς ψεγάδι, και εκείνοι ενδεχομένως που
είναι ένοχοι να δικαστούν όπως πρέπει να
δικαστούν και το πολιτικό σύστημα, μέσα
από αυτή τη διαδικασία, να έχει κάνει ένα
σημαντικό βήμα για την ανάκτηση της χα-
μένης αξιοπιστίας του».

Οι δυο εισηγητές αποδέχθηκαν ότι
για το αδίκημα του ξεπλύματος «μαύ-
ρου χρήματος» η τέλεσή του δεν εμπί-
πτει στα υπουργικά καθήκοντα, εναρ-
μονιζόμενη έστω και εκ των υστέρων
με την επικρατούσα νομική άποψη. Ω-
στόσο, καθόσον αφορά στο αδίκημα
της δωροδοκίας, είναι εμφανής η προ-
σπάθεια της Κυβέρνησης να δημιουρ-
γήσει μια νέα δική της νομολογία, ε-
ντελώς αντίθετη με τα μέχρι σήμερα νο-
μικά δεδομένα, καθώς υποστηρίζει ότι
δεν τελείται κατά την άσκηση των υ-
πουργικών καθηκόντων και κατά συ-
νέπεια αρμόδια για διερεύνηση είναι η
κοινή Δικαιοσύνη.

Με νομικό, αλλά και πολιτικό προη-
γούμενο ότι για τις ίδιες κατηγορίες ο
Άκης Τσοχατζόπουλος είχε δικαστεί
από την τακτική Δικαιοσύνη, ο πρόε-

δρος της Επιτροπής, Θοδωρής Δρί-
τσας, δήλωσε: «Στην υπόθεση Τσοχατζό-
πουλου, υπάρχει όντως μια νομολογία ι-
σχυρή, διότι είναι από το δικαστικό συμ-
βούλιο, αλλά η νομολογία, όσο ισχυρή και
αν είναι, δεν είναι νόμος και δεν υποκα-
θιστά το δικαίωμα κάθε δικαστηρίου να α-
ποφανθεί, δεν αποτελεί υποχρέωση οποι-
ουδήποτε δικαιοδοτικού οργάνου, όπως εί-
ναι η ειδική επιτροπή, να την δεχθεί και
να ακολουθήσει την ίδια άποψη».

Χαμόγελα δικαίωσης 
στην αντιπολίτευση 
Την απόφαση της Επιτροπής υποδέ-
χθηκαν με ανεπίσημα ειρωνικά χαμό-
γελα στον χώρο της μείζονος και της ε-
λάσσονος αντιπολίτευσης, θεωρώντας
ότι η εξέλιξη δικαιώνει τις δημόσιες το-
ποθετήσεις των θιγόμενων πολιτικών
ότι η διαδικασία ήταν «στημένη» προ-
κειμένου να σπιλωθούν πολιτικοί αντί-
παλοι της κυβέρνησης. Ακόμα μεγαλύ-
τερα χαμόγελα, όμως, επέσυρε η υπό-
μνηση ότι ο σημερινός αναπληρωτής υ-
πουργός Δικαιοσύνης, Δημ. Παπαγγε-

λόπουλος, είχε πολλές φορές τονίσει
κατά το παρελθόν ότι η δωροδοκία υ-
πουργών δεν ανάγεται στα υπουργικά
καθήκοντα και δεν δύναται ως εκ τού-
του να εξεταστεί το θέμα από τη Βουλή. 

Στο ίδιο μήκος κύματος όχι μόνο
διαπρεπείς νομικοί και συνταγματολό-
γοι, αλλά και ο νυν Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας Προκόπης Παυλόπου-
λος, που είχε τονίσει σε ανύποπτο
χρόνο ότι το νομικό «όχημα» που χρη-
σιμοποίησε σήμερα η Κυβέρνηση κα-
λύπτει μόνο ποινικά αδικήματα, όπως
η παράβαση καθήκοντος και η απιστία
περί την υπηρεσία που άπτονται της ά-
σκησης υπουργικών καθηκόντων και
όχι η ενεργητική ή παθητική δωροδο-
κία, πολλώ δε μάλλον το ξέπλυμα μαύ-
ρου χρήματος. Και σε συνδυασμό με
την παρουσία της πρώην κορυφαίας
δικαστικού λειτουργού κας Βασιλικής
Θάνου στο τιμόνι του νομικού πρωθυ-
πουργικού γραφείου, τα χαμόγελα γί-
νονται ακόμα μεγαλύτερα, καθώς οι δι-
κές της ανεπίτρεπτες παρεμβάσεις ο-
δήγησαν στα χαρακώματα τους δικα-
στικούς λειτουργούς. 

Δικαίως λοιπόν σήμερα θα αναρω-
τιούνται, γιατί η «αμισθί» κα Θάνου
δεν προστάτευσε νομικά και επικοινω-
νιακά τον πρωθυπουργό της χώρας, ό-
ταν ο τελευταίος τουίταρε καλώντας
τους βουλευτές του να υπερψηφίσουν
τη σύσταση Εξεταστικής Επιτροπής:
«Οφείλουμε να επιλέξουμε τον μοναδικό
θεσμικά προβλεπόμενο δρόμο για την διε-
ρεύνηση της υπόθεσης και την απάντηση
στα πολύπλοκα δικονομικά και ουσιαστικά
ζητήματα που έχουν προκύψει στο πλαί-
σιο της έρευνας για το σκάνδαλο της
Novartis. Τον δρόμο της πολιτικής και θε-
σμικής ευθύνης». 
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• Ως άλλος Σολομώντας το ΣτΕ άφησε απελευθέρωσε, αλλά υπό διακριτική «επιτήρηση»,
έναν από τους 8 Τούρκους αξιωματικούς που κατηγορούνται από την Άγκυρα για το προ διετίας
πραξικόπημα κατά του Ερντογάν

Ελεύθερος… μαντρωμένος! 
Σε Σολομώντεια λύση κατέ-
ληξε το Συμβούλιο της Επι-
κρατείας, το οποίο δικάζο-
ντας την αίτηση ακύρωσης
που υπέβαλε το ελληνικό
κράτος κατά του ασύλου
που είχε χορηγηθεί σε έναν
από τους 8 Τούρκους αξιω-
ματικούς, που κατηγορού-
νται από την Άγκυρα για το
πραξικόπημα κατά του Ταγίπ
Ερντογάν στις 15 Ιουλίου
2016, τον άφησε ελεύθερο
μεν, υπό διακριτική «επιτή-
ρηση» δε!

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Τ
ο Ανώτατο Δικαστήριο
διέταξε τη Διοίκηση «να
μην χορηγήσει ταξιδιωτι-
κά έγγραφα, να ορίσει ως
τόπο διαμονής του συγκε-

κριμένου μη δημοσιοποιούμενη διεύ-
θυνση και να του επιβάλλει την υπο-
χρέωση να εμφανίζεται καθημερινά
στο αστυνομικό τμήμα του τόπου δια-
μονής του».

Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι μέ-
χρι να αποφασιστεί οριστικά και α-
μετάκλητα εάν θα του χορηγηθεί ά-
συλο (το οποίο το επίσημο ελληνι-
κό κράτος θεωρεί ότι θέτει σε κίν-
δυνο τις ελληνοτουρκικές σχέσεις
για αυτό και το προσέβαλε) ο Τούρ-
κος αξιωματικός θα κατοικεί σε τό-
πο που το ελληνικό κράτος θα ορί-
σει και όχι ο ίδιος, δεν θα παραλά-
βει το διαβατήριό του, ώστε να μην
μπορεί να ταξιδέψει και κάθε ημέ-
ρα οφείλει να δίνει το «παρών» στο
αστυνομικό τμήμα της περιοχής
του. Με την ίδια απόφαση υπερτο-
νίζεται η υποχρέωση του κράτους
να διασφαλίσει την προστασία του
Τούρκου αξιωματικού «λαμβάνοντας
κάθε πρόσφορο μέσον», γεγονός που
οδηγεί νομικούς κύκλους στην εύ-
λογη διαπίστωση ότι στην πραγμα-
τικότητα θα είναι κρατούμενος «για
την δική του ασφάλεια», παρ’ ότι
στην απόφαση του ΣτΕ επισημάν-
θηκε ότι αυτοί οι περιοριστικοί ό-

ακολουθώντας την παρά πόδας και
οι φιλοκυβερνητικές εφημερίδες
«Sabah» και «Takvim», που αναλύ-
ουν τις δηλώσεις του Έλληνα υπουρ-
γού Δικαιοσύνης Σταύρου Κοντο-
νή, ότι «δεν υπάρχει κανένα εμπόδιο
για την απελευθέρωση των 8 μετά την
πάροδο των 18 μηνών», που λήγει σε
λίγες εβδομάδες. 

Αυτό το ενδεχόμενο, όμως, είναι
ιδιαίτερα ανησυχητικό και στη χώ-
ρα μας, καθώς πληθαίνουν οι φω-
νές που συνδέουν την επιμονή της
Άγκυρας για την επιστροφή των 8
αξιωματικών με περιπτώσεις απα-
γωγών ατόμων φερόμενων ως Γκι-
ουλενιστών από τρίτες χώρες, που
έχουν αναφερθεί το τελευταίο διά-
στημα. 

Ο υπουργός δήλωσε ότι «όλοι οι
ευρισκόμενοι νόμιμα στην Ελλάδα δεν
διατρέχουν κανέναν κίνδυνο»,συμπλη-
ρώνοντας ότι για τους συγκεκριμέ-
νους 8 Τούρκους «πέραν του 18μηνου
δεν μπορεί κανένας να κρατηθεί με τον
τρόπο που κρατούνται οι 8 αξιωματι-
κοί». Και μόνο η αποστροφή του «με
τον τρόπο που κρατούνται οι 8 αξιωμα-
τικοί» δημιουργεί εύλογα ερωτήματα
για το εάν η συγκεκριμένη απόφαση
του ΣτΕ για τον πρώτο εξ αυτών εξα-
σφαλίζει έναν «άλλο τρόπο» κράτη-
σης, καθώς είναι πρωτόγνωροι νο-
μικά οι συγκεκριμένοι περιοριστικοί
όροι και λογικό επόμενο είναι το συ-
μπέρασμα ότι τελικά η λύση που δό-
θηκε ήταν Σολομώντεια και ικανο-
ποίησε και τις δύο πλευρές.

χουν λόγοι δημοσίου συμφέροντος,
συναρτώμενοι με την προστασία της
εθνικής ασφάλειας και της δημόσιας
τάξης της χώρας, για να μη χορηγη-
θεί άσυλο, το Ανώτατο Δικαστήριο
απάντησε ότι δεν είναι βάσιμος. Ιδι-
αίτερη μνεία έγινε από τους δικαστές
στην ιστορική βάση του θεσμού του
ασύλου, η οποία από αρχαιοτάτων
χρόνων θεωρείται πράξη ειρηνική
και ανθρωπιστική και ως τέτοια δεν
«δύναται να θεωρηθεί ως μη φιλική ε-
νέργεια έναντι άλλου κράτους», επικα-
λούμενοι μάλιστα και το σχετικό α-
πόσπασμα από τις «Ικέτιδες» του Αι-
σχύλου, όπου αναφέρεται ότι «τις
θυσίες εκείνου ευσπλαχνίζεται τον ικέτη
οι θεοί τιμούν ως προσφορές θεοσεβού-
μενου άνδρα».

Ανέβασε… πίεση η Άγκυρα 
Στην άλλη άκρη του Αιγαίου ο τουρ-
κικός Τύπος χτυπάει τύμπανα πολέ-
μου, κάνοντας λόγο για απόφαση
σκάνδαλο, με προεξάρχουσα τη με-
γαλύτερη σε κυκλοφορία «Hurriyet»,
που τιτλοφόρησε τη διαδικτυακή της
έκδοση «Σκανδαλώδης απόφαση»,

ροι δεν πρέπει να ισοδυναμούν
κατ’ ουσίαν με κράτηση.

Πρόκριμα και για 
τους υπόλοιπους 
Η απόφαση αυτήαναμένεται να απο-
τελέσει πρόκριμα για την τύχη και
των άλλων επτά Τούρκων αξιωματι-
κών που αναμένεται να αφεθούν ε-
λεύθεροι σε λίγες εβδομάδες, καθώς
το αίτημα ασύλου τους δεν έχει ακό-
μα εξεταστεί, γεγονός που προκύπτει
από την επισήμανση του Ανώτατου
Δικαστηρίου για τις προϋποθέσειςα-
ναγνώρισης ενός προσώπου ως δι-
καιούχου διεθνούς προστασίας:
«Συνδέεται άρρηκτα με τις διεθνείς υπο-
χρεώσεις της χώρας η οποία οφείλει ως
μέλος της διεθνούς κοινότητας και της
Ευρωπαϊκής Ένωσης να σέβεται και να
εφαρμόζει τη Σύμβαση της Γενεύης η ο-
ποία αποτελεί “ακρογωνιαίο λίθο” του
διεθνούς νομικού συστήματος για την
προστασία των προσφύγων».

Στον ισχυρισμό της Κυβέρνησης
ότι η χορήγηση ασύλου θα επηρεά-
σει δυσμενώς τις σχέσεις της χώρας
με την Τουρκία και συνεπώς συντρέ-


ΣΤΟΝ ΙΣΧΥΡΙΣΜΟ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΤΙ Η ΧΟΡΗΓΗΣΗ Α-
ΣΥΛΟΥ ΘΑ ΕΠΗΡΕΑΣΕΙ ΔΥΣΜΕΝΩΣ ΤΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΤΗΣ ΧΩ-

ΡΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΕΠΩΣ ΣΥΝΤΡΕΧΟΥΝ ΛΟΓΟΙ ΔΗ-
ΜΟΣΙΟΥ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΟΣ, ΣΥΝΑΡΤΩΜΕΝΟΙ ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑ-
ΣΙΑ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ ΤΗΣ
ΧΩΡΑΣ, ΓΙΑ ΝΑ ΜΗΝ ΧΟΡΗΓΗΘΕΙ ΑΣΥΛΟ, ΤΟ ΑΝΩΤΑΤΟ ΔΙΚΑ-
ΣΤΗΡΙΟ ΑΠΑΝΤΗΣΕ ΟΤΙ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΒΑΣΙΜΟΣ

Φωτογραφία αρχείου
από τις 16 Μαρτίου,
οπότε οι 8 Τούρκοι
μεταφέρονται από το
Εφετείο Αθηνών, με το
Συμβούλιο Εφετών να
έχει απορρίψει τότε το
τρίτο αίτημα των
τουρκικών Αρχών για
την έκδοση των
στρατιωτικών 
(ΑΠΕ-ΜΠΕ/Παντελής
Σαίτας)
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Ένα ένταλμα σύλληψης των
γαλλικών διωκτικών Αρχών
οδήγησε την Ασφάλεια Θεσ-
σαλονίκης στην εξάρθρωση
του πιο ισχυρού παρακλαδιού
της γεωργιανής μαφίας στην
Ευρώπη. Ο λόγος για τη συμ-
μορία του Vor V Zakone (μτφ.
κλέφτης του νόμου), Lasha
Shushanashvili, του 57χρο-
νου «εγκεφάλου» και αρχη-
γού της ρωσόφωνης μαφίας.

Του Κώστα Παπαδόπουλου

Γ
νωστός με το ψευδώνυμο «Tο
Λίπος», ο 57χρονος Shusha -
nashvili (σ.σ. χρησιμοποι-
ούσε επίσης τα ονόματα
Lasha Tolsty και Lasha

Rustavsky) είχε στήσει το αρχηγείο της
συμμορίας του στην περιοχή της Θεσ-
σαλονίκης. Από εκεί διεύθυνε δράσεις
της γεωργιανής μαφίας –διαρρήξεις και
κλοπές– σε οικίες και διαμερίσματα, τό-
σο στην Ελλάδα όσο και στη Γαλλία.

Οι αστυνομικοί της Ελληνικής Α-
στυνομίας, εκτός από τον Vor V
Zakone, συνέλαβαν ακόμη τους δύο
υπαρχηγούς του –Γεωργιανοί ηλικίας
56 και 49 ετών–, καθώς επίσης και άλ-
λα 9 άτομα, μέλη της εγκληματικής ορ-
γάνωσης. Γνωρίζοντας την επικινδυ-
νότητα του Lasha Shushanashvili και
των μελών της γεωργιανής μαφίας, πε-
ρισσότεροι από 100 αστυνομικοί της
Ασφάλειας Θεσσαλονίκης χρησιμο-
ποιήθηκαν στη διήμερη επιχείρηση
για τη σύλληψη των 14 ατόμων. Μάλι-
στα, το απόγευμα της Δευτέρας 16 Α-
πριλίου υπήρξε και ανταλλαγή πυρο-
βολισμών μεταξύ των υπαρχηγών του
«Λίπους» και αστυνομικών, κατά την
έφοδο της ΕΛ.ΑΣ. σε διαμέρισμα επί
της οδού Βουλγαροκτόνου και Ζαΐμη
στην Πυλαία Θεσσαλονίκης. Στο ίδιο
διαμέρισμα βρισκόταν και ο οδηγός-
σωματοφύλακας του 57χρονου που εμ-
βόλισε ένα περιπολικό όχημα στην
προσπάθειά του να διαφύγει.

Κλοπιμαία αξίας 
άνω του 1 εκατ. ευρώ
Στο πλαίσιο των αστυνομικών ερευνών
ταυτοποιήθηκαν επίσης τα στοιχεία
δώδεκα ακόμη συνεργών της συμμο-
ρίας, δέκα εκ των οποίων αποτελού-
σαν εκτελεστικά όργανα του κυκλώμα-
τος, ενώ δύο εξ αυτών –αλλοδαποί ηλι-
κίας 42 και 47 ετών– ήταν αποδέκτες
κλοπιμαίων που αφορούσαν σε ηλε-
κτρονικά είδη. Σύμφωνα με πληροφο-

ρίες, η δράση της συγκεκριμένης οργά-
νωσης ξεκίνησε τουλάχιστον στα μέσα
του 2015, ενώ εκτιμάται ότι μόνο τον
τελευταίο χρόνο διαπιστώθηκε η διά-
πραξη τουλάχιστον 56 διαρρήξεων-
κλοπών σε κατοικίες και διαμερίσματα
της Θεσσαλονίκης, με τη χρηματική α-
ξία των κλοπιμαίων να ξεπερνάει το
1.000.000 ευρώ. Δύο από τους συλλη-
φθέντες είχαν αναλάβει τον ρόλο του

αποδέκτη των κλοπιμαίων και εκποιη-
τή των κλεμμένων κοσμημάτων και
χρυσαφικών, λόγω της ιδιότητάς τους
ως ιδιοκτήτες ενεχυροδανειστηρίων
στη Θεσσαλονίκη. 

«Η εξάρθρωση της πολυμελούς διεθνι-
κής εγκληματικής οργάνωσης, που ενέχεται
σε κλοπές και διαρρήξεις από οικίες και
διαμερίσματα σε Ελλάδα και Γαλλία, απο-
τελεί προϊόν συστηματικής και μεθοδικής
έρευνας της Διεύθυνσης Ασφάλειας Θεσ-
σαλονίκης, στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής
αστυνομικής συνεργασίας», ανέφερε αρ-
χικά ο Διοικητής της Ασφάλειας Θεσ-
σαλονίκης, ταξίαρχος Αβραάμ Αϊβα-
ζίδης, και πρόσθεσε: «Αξίζει να ανα-
φερθεί ότι για τη συγκεκριμένη υπόθεση
είχαν προηγηθεί επιχειρησιακές συναντή-
σεις σε Ελλάδα, Γαλλία και Ολλανδία, ό-
που πραγματοποιήθηκε ανταλλαγή πληρο-
φοριών, συσχετισμός αποδεικτικού υλι-
κού και καθορισμός της στρατηγικής για
την εξάρθρωση της εγκληματικής οργάνω-
σης ενώ ορίστηκαν και κοινές ημερομηνίες
επιχειρησιακής δράσης σε Ελλάδα και
Γαλλία».

Ποιος είναι 
ο Lasha Shushanashvili
Ο 57χρονος Γεωργιανός μαφιόζος,
γνωστός και με το ψευδώνυμο «Το Λί-
πος», είχε συλληφθεί στις αρχές του
2012 σε πεντάστερο ξενοδοχείο της
Βουλιαγμένης, όπου διέμενε με ψεύτι-
κα στοιχεία. Σε βάρος του εκκρεμούσαν
διεθνή εντάλματα σύλληψης, που είχαν
εκδοθεί από Ισπανία και Γεωργία, σύμ-
φωνα με τα οποία διηύθυνε εγκλημα-
τική οργάνωση που πραγματοποιούσε
απόπειρες ανθρωποκτονιών, εκβια-
σμούς, ξέπλυμα χρήματος κ.ά. εγκλη-
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• Ένα ένταλμα σύλληψης των γαλλικών διωκτικών Αρχών, οδήγησε 
την Ασφάλεια Θεσσαλονίκης στην εξάρθρωση του αρχηγείου της ρωσόφωνης «Καμόρα»
που είχε στήσει στη συμπρωτεύουσα ο διαβόητος «εγκέφαλός» της

LASHA SHUSHANASHVILI: 

Ο θρύλος και η σύλληψη 
του «Vor V Zakone» 
της γεωργιανής μαφίας 

Περισσότεροι
από 100
αστυνομικοί 
της Ασφάλειας
Θεσσαλονίκης
χρησιμο-
ποιήθηκαν 
στη διήμερη
επιχείρηση για
τη σύλληψη των
14 υπαρχηγών
του «Λίπους».
Πάνω ο
διαβόητος Lasha
Shushanashvili
σε φωτογραφία
αρχείου από
παλαιότερη
σύλληψή του
στη Ρωσία


ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ 
ΑΠΟ 100 ΕΛΛΗΝΕΣ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΙ ΧΡΗΣΙΜΟ-
ΠΟΙΗΘΗΚΑΝ ΣΤΗ ΔΙΗΜΕΡΗ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗ 
ΣΥΛΛΗΨΗ ΤΩΝ 14 ΑΤΟΜΩΝ
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ματικές ενέργειες σε ολόκληρη την Ευ-
ρώπη. Πρωτόδικα είχε καταδικαστεί σε
14 χρόνια κάθειρξη για ένταξη και δι-
εύθυνση εγκληματικής οργάνωσης, ό-
μως, κάνοντας χρήση των ευνοϊκών
διατάξεων του νόμου για την αποσυμ-
φόρηση των σωφρονιστικών καταστη-
μάτων, αποφυλακίστηκε με την αιτιο-
λογία ότι αντιμετωπίζει σοβαρά προ-
βλήματα υγείας.

Χαρακτηριστικό της δράσης του
«Λίπους» είναι πως τα δικαστικά έγ-
γραφα του Ανώτατου Δικαστηρίου της
Μαδρίτης ανέφεραν ότι «κατέχει διευ-
θυντική θέση στην οργάνωση, έχοντας τον
βαθμό του “κλέφτη του νόμου”» (μτφ. Vor
V Zakone). 

Στα ίδια έγγραφα υπήρχε η εκτίμη-
ση ότι ο Lasha Shushanashvili θα
μπορούσε να είναι αρχηγός σε παγκό-
σμιο επίπεδο. Ωστόσο, την άνοιξη του
2012 οι ελληνικές δικαστικές αρχές
αρνήθηκαν την έκδοσή του σε Ισπανία
και Γεωργία αντίστοιχα, παρ’ ότι οι ι-
σπανικές Αρχές είχαν συντάξει δικο-
γραφία 19.000 σελίδων για τη δράση
του.

Λίγες ώρες πριν αφεθεί ελεύθερος,
ο ανακριτής Θεσσαλονίκης, με διαδικα-
σία εξπρές, εξέδωσε νέο ένταλμα σύλ-
ληψης, καθώς θεωρήθηκε ότι διηύθυνε
την εγκληματική οργάνωση από τη Βό-
ρεια Ελλάδα, επομένως έπρεπε να οδη-
γηθεί στην τοπική Εισαγγελία. Άμεσα οι
δικηγόροι τού Lasha Shushanashvili
υπέβαλαν στους δικαστές μηνύσεις για
παραβίαση των δικαιωμάτων του, ενώ ο
ίδιος προσέφυγε και στο Ευρωπαϊκό Δι-
καστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων,
επικαλούμενος, μεταξύ άλλων, σοβαρά
προβλήματα υγείας (κακοήθη υπέρτα-

ση και καρδιοπάθεια, αγγειακή εγκεφα-
λοπάθεια κ.ά.). 

Αν και έχει τον ανώτατο «τίτλος τι-

μής» των ηγετικών στελεχών της ρω-
σόφωνης μαφίας, αυτόν του «Vor V
Zakone», ο Lasha Shushanashvili

δηλώνει «θύμα πολιτικής και δικαστικής
σκευωρίας» τού πρώην προέδρου της
Γεωργίας, Μιχαήλ Σαακασβίλι. Μά-
λιστα, μέσω των συνηγόρων του, είχε
στείλει εξώδικο στην αμερικανική κυ-
βέρνηση και τον τότε πρόεδρο των Η-
ΠΑ, Μπαράκ Ομπάμα, ο οποίος τον
είχε χαρακτηρίσει «νούμερο ένα κακο-
ποιό στον κόσμο». «Κατέχει διοικητική
θέση στην οργάνωση, με τον βαθμό του
“κλέφτη του νόμου”. Θα μπορούσε να εί-
ναι ο αρχηγός σε παγκόσμιο επίπεδο κα-
θώς μετά τη σύλληψη του Ζακάρ Καλάσοφ
(σ.σ. και τη δολοφονία του 75χρονου Α-
σλάν Οσογιάν) ήταν υποψήφιος για τη θέ-
ση της ηγεσίας στην ιεραρχία των “κλε-
φτών του νόμου”», είχε πει γι’ αυτόν ο Ο-
μπάμα. «Είμαι νόμιμος και σοβαρός επι-
χειρηματίας, και όχι κωμικοτραγικός μα-
φιόζος, δήθεν αρχηγός ανύπαρκτης εγκλη-
ματικής οργάνωσης», είχε πει ο Λ.Σ. κατά
τη δίκη του, τον Ιούλιο του 2013.


Ο SHUSHANASHVILI
ΔΗΛΩΝΕΙ «ΘΥΜΑ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ
ΔΙΚΑΣΤΙΚΗΣ ΣΚΕΥΩΡΙΑΣ»
ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΠΡΟΕΔΡΟΥ
ΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ, ΜΙΧΑΗΛ
ΣΑΑΚΑΣΒΙΛΙ. ΜΑΛΙΣΤΑ,
ΜΕΣΩ ΤΩΝ ΣΥΝΗΓΟΡΩΝ
ΤΟΥ, ΕΙΧΕ ΣΤΕΙΛΕΙ
ΕΞΩΔΙΚΟ ΚΑΙ ΣΤΟΝ…
ΜΠΑΡΑΚ ΟΜΠΑΜΑ,
ΕΠΕΙΔΗ Ο ΤΟΤΕ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΩΝ ΗΠΑ 
ΤΟΝ ΕΙΧΕ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΕΙ
«ΝΟΥΜΕΡΟ ΕΝΑ
ΚΑΚΟΠΟΙΟ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ»

Η ζωή του «Λίπους» 
στις φυλακές
Κατά τη διάρκεια του εγκλεισμού του στις φυλακές Διαβατών χα-
ρακτηρίστηκε ως «αρχηγός» του σωφρονιστικού καταστήματος.
Κατά τον προαυλισμό του συνοδευόταν από τουλάχιστον πέντε α-
κόμη κρατούμενους, πιστούς στον 57χρονο σήμερα «Vor V Zakone»,
καθώς αποτελούσε υπ’ αριθμόν ένα στόχο για αντίπαλες μαφιόζικες
οργανώσεις. Ο θρύλος θέλει τον Lasha Shushanashvili εκτός από
air condition –που μπήκε με δικά του έξοδα και λόγω προβλημάτων
υγείας που αντιμετώπιζε– στο κελί του, να έχει και «προσωπικό μά-
γειρα». Ο ίδιος θρύλος των φυλακών θέλει να υπάρχει και δοκιμα-
στής, καθώς φοβόταν τυχόν δηλητηρίασή του.
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• Προβλέψεις για ζευγάρια που έχουν υπογράψει σύμφωνο συμβίωσης αλλά
ακόμη και για παιδιά ΑμεΑ ή παιδιά με έντονα ψυχολογικά προβλήματα 

Σε νέο νομικό πλαίσιο 
η υιοθεσία και η αναδοχή 
«Μέτρα για την Προώθηση
των Θεσμών της Αναδοχής
και Υιοθεσίας» τιτλοφορεί-
ται το νέο νομοσχέδιο του
υπουργείου Εργασίας, που
για πρώτη φορά προβλέπει
τη δυνατότητα αναδοχής
σε ζευγάρια που δεν έχουν
τελέσει γάμο, αλλά έχουν
υπογράψει σύμφωνο συμ-
βίωσης, ενώ παράλληλα
θέτει ως απαραίτητη προϋ-
πόθεση την προηγούμενη
εγγραφή των ανάδοχων
γονέων στο Εθνικό Μη-
τρώο Υποψηφίων Αναδο-
χών Γονέων.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Σ
το νέο νομοσχέδιο κα-
θιερώνεται για πρώτη
φορά  ο θεσμός της ε-
παγγελματικής αναδο-
χής για τα παιδιά ΑμεΑ

ή παιδιά με έντονα ψυχολογικά
προβλήματα που δύσκολα επιλέ-
γονται για αναδοχή ή υιοθεσία, κα-
θώς προβλέπεται μηνιαία αντιμι-
σθία και ασφαλιστική κάλυψη α-
σθένειας και συντάξεως στους α-
νάδοχους γονείς. Βάσει των στοι-
χείων που τηρούνται από την Ε-
θνική Στατιστική Υπηρεσία ο θε-
σμός της υιοθεσίας στη χώρα μας
τα τελευταία χρόνια έχει εξαιρετι-
κά εξασθενήσει, όπως καταγράφε-
ται στον σχετικό πίνακα της «Α».

Οι κύριοι λόγοι δυσκολίας εφαρ-
μογής και ανάπτυξης της υιοθεσίας
έγκεινται –εξαιρουμένης της ενσκύ-
πτουσας τα τελευταία χρόνια οικο-
νομικής κρίσης– σε πρακτικά γρα-
φειοκρατικά ζητήματα, με αποτέλε-
σμα να αποθαρρύνονται οι υποψή-
φιοι γονείς και να αναπτύσσεται έ-
να παράλληλο δίκτυο παράνομων
υιοθεσιών, με βασικότερα τα εξής:
• Πολύ μεγάλες καθυστερήσεις ως
προς τη διαχείριση των αιτήσεων
των Υποψηφίων Θετών Γονέων. 

• Ανεπαρκής καταγραφή και «χαρ-
τογράφηση» των παιδιών που φιλο-
ξενούνται στα ΝΙΊΙΔ μη κερδοσκο-
πικού χαρακτήρα και αυτών που φι-
λοξενούνται στα ΝΠΙΔ κατόπιν ει-
σαγγελικών εντολών ή δικαστικών
αποφάσεων και η παράλειψη προ-
ώθησής τους για οικογενειακή απο-
κατάσταση, γεγονός που αφαιρεί α-
πό έναν μεγάλο αριθμό παιδιών το
δικαίωμα να μεγαλώνουν σε ένα υ-
γιές οικογενειακό περιβάλλον.
• Ύπαρξη πολλαπλών νομικών και
διαδικαστικών κωλυμάτων, τα ο-
ποία αφορούν στο πρόσωπο των
ανηλίκων, που διαβιούν σε δομές
κλειστής φροντίδας.
• Απουσία κρατικών δομών και με-
θόδων παρακολούθησης των δρά-
σεων της παιδικής προστασίας.

Οι βασικές προϋποθέσεις
Το υπό ψήφιση νομοσχέδιο προ-
βλέπει ότι κατάλληλοι για να γί-
νουν ανάδοχοι είναι πλέον οικο-
γένειες που αποτελούνται από συ-
ζύγους ή έχοντες συνάψει σύμφω-
νο συμβίωσης, με ή χωρίς παιδιά,
ή μεμονωμένα άτομα, άγαμα, ή
διαζευγμένα, ή σε χηρεία, με ή χω-
ρίς παιδιά, που μπορεί να είναι
συγγενείς εξ αίματος οποιουδήπο-
τε βαθμού με το ανήλικο. Ως προς
τις βασικές προϋποθέσεις σε αυτές
περιλαμβάνονται: 

α) Οι ανάδοχοι γονείς να πλη-
ρούν τα όρια ηλικίας και να έχουν
διαφορά ηλικίας από τον αναδεχό-
μενο, σύμφωνα με όσα προβλέπο-
νται από τη νομοθεσία,

β) Οι ανάδοχοι γονείς και οι
συνοικούντες με αυτούς να έχουν
καλή ψυχική, διανοητική και σω-
ματική υγεία, 

γ) Οι ανάδοχοι γονείς και οι
συνοικούντες με αυτούς να μην έ-
χουν καταδικαστεί τελεσίδικα ή
δεν εκκρεμεί σε βάρος τους ποινι-
κή δίωξη για τα αδικήματα που ε-
πισύρουν έκπτωση από τη γονική
μέριμνα, σύμφωνα με το άρθρο
1537 ΑΚ, ή για κακοποίηση ή πα-
ραμέληση ανηλίκων, ή για τα αδι-
κήματα της πορνογραφίας ανηλί-

κων, μαστροπείας, σωματεμπο-
ρίας, ασέλγειας με ανήλικο έναντι
αμοιβής, αποπλάνηση παιδιών,
ναρκωτικών ή εμπορίας οργάνων,

δ) Οι ανάδοχοι γονείς να έχουν
αποδεδειγμένα τη δυνατότητα να
καλύψουν τα βασικά έξοδα δια-
τροφής, μόρφωσης και ιατρικής
περίθαλψης του ανάδοχου τέκνου,
διαθέτοντας επαρκείς προς τούτο
οικονομικούς πόρους και κατα-
βάλλοντας προσωπική φροντίδα,

ε) Οι ανάδοχοι γονείς να είναι
εγγεγραμμένοι στο Εθνικό Μη-
τρώο Υποψήφιων Ανάδοχων Γο-
νέων. 

Υπογραμμίζεται ότι στο νομο-
σχέδιο του υπουργείου Εργασίας
γίνεται ξεκάθαρο ότι οι έχοντες συ-

νάψει σύμφωνο συμβίωσης (βλ.
ομόφυλα ζευγάρια) μπορούν ΜΟ-
ΝΟ να γίνουν ανάδοχοι και όχι να
υιοθετήσουν ανήλικο.

Τα δικαιολογητικά
α. Αίτηση από την οποία προκύ-
πτει το ονοματεπώνυμο, ο αριθμός
ΑΜΚΑ, η διεύθυνση κατοικίας κα-
θώς και η ηλικία τους και στην ο-
ποία αναφέρεται τεκμηριωμένα ο
λόγος που τους ωθεί να γίνουν α-
νάδοχοι γονείς,
β. Πιστοποιητικό οικογενειακής
κατάστασης,
γ.�Αποδεικτικό φόρου εισοδήμα-
τος των τριών τελευταίων ετών,
δ. Πιστοποιητικό δημόσιου νοση-
λευτικού ιδρύματος ότι δεν πά-
σχουν από χρόνια μεταδοτικά ή
ψυχικά νοσήματα ο αιτών και τα
συνοικούντα με αυτόν πρόσωπα,
ε. Πιστοποιητικό περί μη θέσης σε
δικαστική συμπαράσταση των αι-
τούντων και όσων συνοικούν με
αυτούς,
στ. Αντίγραφο ποινικού μητρώου
δικαστικής χρήσης των ιδίων και
των συνοικούντων με αυτούς ενή-
λικων μελών, από το οποίο προ-
κύπτει ότι δεν έχουν καταδικαστεί
τελεσίδικα για αδικήματα που επι-
σύρουν σύμφωνα με το άρθρο
1537 ΑΚ έκπτωση από τη γονική
μέριμνα ή για τα αδικήματα της
πορνογραφίας ανηλίκων, μαστρο-
πείας, σωματεμπορίας, ασέλγειας
με ανήλικο έναντι αμοιβής, απο-
πλάνηση παιδιών, για αδικήματα
για ναρκωτικά ή εμπορία οργάνων.

Η διαδικασία
Μετά την υποβολή της αίτησης και
την προσκόμιση των ανωτέρω δι-
καιολογητικών από τους υποψη-
φίους, ο αρμόδιος φορέας υπο-
χρεούται να διεξαγάγει κοινωνική
έρευνα για να διαπιστωθεί η κα-
ταλληλότητα των υποψήφιων ανα-
δόχων γονέων για την εγγραφή
τους στο Μητρώο της παρ. 2 του
άρθρου 6. Η έρευνα διεξάγεται και
περατώνεται μέσα σε 3 μήνες από
την υποβολή όλων των παραπάνω
δικαιολογητικών. Μετά την ολο-
κλήρωση της έρευνας, ο φορέας
συντάσσει έκθεση καταλληλότητας,
εγγράφει τους ενδιαφερομένους
στο ειδικό μητρώο που τηρεί σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 6
και διεξάγει το πρόγραμμα εκπαί-
δευσης του άρθρου 14. 

Μετά και την επιτυχή ολοκλή-
ρωση του προγράμματος εκπαί-
δευσης, ο φορέας εγγράφει τους
ενδιαφερομένους στο Εθνικό Μη-
τρώο Υποψήφιων Ανάδοχων Γο-
νέων της παρ. 1 του άρθρου 6. Σε
περίπτωση άπρακτης παρέλευσης
τριετίας και μη τοποθέτησης ανη-
λίκου σε υποψήφιο ανάδοχο, αυ-
τός διαγράφεται από το Εθνικό
Μητρώο του άρθρου 6. 

ΕΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΥΙΟΘΕΣΙΩΝ

2012 543
2013 496
2014 361
2015 271
2016 221

Κάθετο «όχι» από Νικολόπουλο 
Επικαλούμενος τα χριστιανικά του ιδεώδη και θε-
ωρώντας ότι το ν/σ του υπουργείου Εργασίας α-
νοίγει «παράθυρο» στην αναδοχή και υιοθεσία
παιδιών από ομόφυλα ζευγάρια,  ο ανεξάρτητος
βουλευτής Ν. Νικολόπουλος δημοσιοποίησε την
απόφασή του να μην ψηφίσει το νομοσχέδιο. Αν
και όπως παραδέχεται το νέο νομοθετικό πλαίσιο
έχει πολλές θετικές προβλέψεις, εντούτοις ο Α-
χαιός πολιτικός εκτιμά ότι επιχειρείται «μία ακόμα αντικοινωνική και α-
ντιχριστιανική παρέμβαση» με το πρόσχημα «μίας ευλογημένης πράξης ό-
πως είναι η υιοθεσία παιδιών από ζευγάρια». 
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• Με πλοκή που θα ζήλευαν και σεναριογράφοι του Χόλιγουντ η αποκάλυψη ότι δύο άνδρες είχαν
ερωτική σχέση και οδηγήθηκαν στα δικαστήρια, με τον έναν από τους δύο να καταλήγει στη φυλακή
για ενδοοικογενειακή προσβολή γενετήσιας αξιοπρέπειας του ανήλικου παιδιού του

Το σεξουαλικό πάθος που 
διέλυσε δύο οικογένειες 
Ένα φθαρμένο και κιτρινι-
σμένο γράμμα από το παρελ-
θόν, που περιέγραφε στιγμές
έντονου σεξουαλικού και
διαστροφικού πάθους μετα-
ξύ του Γιώργου και του Λευ-
τέρη, έγινε όπλο που διέλυσε
τις οικογένειές τους.

ΤηςΠωλίνας Βασιλοπούλου 

M
ε πλοκή που θα ζή-
λευαν και σεναριο-
γράφοι του Χόλιγου-
ντ η παραπάνω υπό-
θεση έφτασε στα δι-

καστήρια. Όπως αποκαλύφτηκε οι δύο
άνδρες είχαν ερωτική σχέση που ήρθε
στο φως από τη μυστική τους αλληλο-
γραφία, την οποία ανακάλυψε η σύζυ-
γος του Γιώργου, ο οποίος στις «καυ-
τές» επιστολές υπέγραφε ως «Τζώρ-
τζια».

Στη δικαστική αντιδικία που ξέσπα-
σε ανάμεσα στο ζευγάρι, το οποίο επέ-
λεξε τον δρόμου του διαζυγίου, κλήθη-
κε ως μάρτυρας και κατέθεσε ο «κολλη-
τός» του φίλος Λευτέρης, που φερόταν
ως παραλήπτης μίας από τις επιστολές,
το περιεχόμενο της οποίας παρέπεμπε
σε πολύ σκληρό πορνό. Η συνέχεια ή-
ταν ολέθρια και για τον Λευτέρη.

Η αποκάλυψη της σεξουαλικής σχέ-
σης με τον κολλητό του, Γιώργο, οδή-
γησε και τον δικό του γάμο σε άδοξο τέ-
λος (σ.σ. και εν συνεχεία τον ίδιο στη
φυλακή για ενδοοικογενειακή προ-
σβολή της γενετήσιας αξιοπρέπειας
κατ’ εξακολούθηση) ενώ εκκρεμεί δι-
καστικά το θέμα της επικοινωνίας με το
ανήλικο παιδί του.

Η σύζυγος του Λευτέρη ισχυρίστη-
κε ότι η εκτροπή της σεξουαλικής συ-
μπεριφοράς του είχε επιπτώσεις και
στον ανήλικο γιο τους, ο οποίος απο-
κάλυψε ότι ο μπαμπάς του «τον φίλαγε
στο στόμα και στο πουλάκι», «τον έβαζε να
βλέπουν DVD με γυμνούς άνδρες» κ.λπ.

Η συνέχεια δόθηκε σε ποινικό δι-
καστήριο που έκρινε ένοχο «ερήμην»

σχέση του με την σύζυγό του Ι. δεν μου εί-
χε αναφέρει, παρά μόνο το τελευταίο ε-
ξάμηνο άρχισε να μου λέει ότι είχε πολλά
νεύρα και ότι ο γιατρός του αύξησε τη δό-
ση του φαρμάκου του και μου εξομολο-
γήθηκε ότι τον τελευταίο καιρό καυγαδίζει
συνέχεια με την Ι., ότι είχε γίνει περισ-
σότερο απότομος από ό,τι συνήθως και ό-
τι δεν τον ενδιαφέρει τίποτα άλλο πέρα
από τα λεφτά του και την ερωτική του ικα-
νοποίηση. Μάλιστα μου είπε ότι χαστού-
κισε την Ι., πάνω στα νεύρα του, επειδή
του αρνιόταν να εκτελέσει τα συζυγικά της
καθήκοντα και ότι, για να μην την κτυπή-
σει περισσότερο, ξεθύμανε σπάζοντας την
καρέκλα της κουζίνας».

Στη συνέχεια της κατάθεσής του ο
Ε.Μ. αναφέρει ότι απογοητεύτηκε από
τον φίλο του Γ.Μ., όταν του ζήτησε δα-
νεικά για να σώσει την επιχείρησή του
και εκείνος δεν τον στήριξε.

Το «στενό μαρκάρισμα» 
Εξάλλου, το περιστατικό που τον έκα-
νε έξαλλο περιγράφει παραστατικά
στην κατάθεσή του ο Λευτέρης: 

«Ενώ ήμασταν με τη γυναίκα μου
και το παιδί μου στο σπίτι του Γ. και της
Ι., ο Γ. μου ζήτησε να τον πάω με το αυ-
τοκίνητό μου στη Νέα Πεντέλη, όπου
του είχε μείνει το αυτοκίνητο της μητέ-
ρας του(…). Έτσι με το αυτοκίνητό μου

ξεκινήσαμε για τη Νέα Πεντέλη, όπου
είχε αφήσει το αυτοκίνητο της μητέρας
του και ενώ είχαμε πια περάσει και τα
τελευταία σπίτια της περιοχής, μου είπε
με ύφος μαστουρωμένο και αινιγματι-
κό συνάμα ότι αυτοκίνητο δεν υπάρχει.

»Και του λέω, “τότε τι με έφερες ε-
δώ;”. “Γιατί θέλω να σου δείξω κάτι
μακριά από τα σπίτια, είναι έκπληξη”.
Με αυτή την περίεργη συμπεριφορά
φοβήθηκα για την ζωή μου, γιατί ξέ-
ρω ότι έχει και όπλο χωρίς νόμιμη ά-
δεια και σταμάτησα το αμάξι και θέτο-
ντας τον εαυτό μου σε κατάσταση ετοι-
μότητας, έτοιμος να του ρίξω μπουνιά,
τον ρώτησα τι θέλει να μου δείξει. Αυ-
τός συνέχιζε να μιλάει με μισόλογα.
Φοβήθηκα ακόμη περισσότερο (…).
Έκανα αμέσως στροφή και γύρισα
προς τα πρώτα σπίτια της Πεντέλης,
αλλά δεν ήθελε να γυρίσουμε και ήταν
πολύ πιεστικός.

»Στα πρώτα σπίτια, μου λέει να στα-
ματήσουμε, για να μου δείξει την έκ-
πληξη και τότε κατέβασε το φερμουάρ
του παντελονιού του και μου ζήτησε να
προβώ σε άσεμνη και ανώμαλη ερωτι-
κή πράξη(…). 

»Του ανταπαντώ: “Είσαι καλά; Tι α-
νοησίες είναι αυτές;”. Kαι μου λέει:
“Καλά, αν δεν θες εσύ, να σου κάνω
εγώ”. Η κατάσταση είχε ξεφύγει από
κάθε έλεγχο, προσπάθησα να μην χά-
σω την ψυχραιμία μου και τον ρώτη-
σα: “Τι έχεις ρε Γιώργο, τι σου συμ-
βαίνει; Γιατί φέρεσαι έτσι;”. Και μου
απάντησε ότι τον έχει φάει η έλλειψη
ερωτικής συνεύρεσης. Και πριν προ-
λάβω να συνεχίσω τις ερωτήσεις, μου
λέει “σου έχω και δεύτερη έκπληξη”
και βγάζει από τη δεξιά τσέπη του πα-
ντελονιού του ένα σεξουαλικό μεταλ-
λικό υποβοήθημα και μου λέει “αφού
δεν σου αρέσει ο πεοθηλασμός, του-
λάχιστον βάλ… από π...” . Σοκαρίστη-
κα και του λέω: “Ρε Γιώργο, τι είναι αυ-
τά που κάνεις;” (…) “Έλα”, μου λέει,
“τόσα χρόνια φίλοι είμαστε. Δεν υ-
πάρχει παρεξήγηση”. Τότε του λέω
“δεν είσαι καθόλου καλά”, και έβαλα
μπρος το αυτοκίνητο και γυρίσαμε
σπίτι του».

δεν απευθυνόταν σ’ εκείνον και σημεί-
ωνε:

«Είναι σαφές ότι αυτά είναι αποκυήμα-
τα της φαντασίας της, τα οποία επιδίωκε
να μου προσάψει, λόγω μιας δικαστικής
διένεξης, ενός γνωστού μας ζευγαριού, ό-
που ο άνδρας εμφάνιζε συμπτώματα σε-
ξουαλικής παρέκκλισης και κατέθεσα και ε-
γώ ενόρκως ένα περιστατικό, το οποίο κατ’
ουσία με ξένισε και με τάραξε, υποστηρί-
ζοντας την σύζυγο του γνωστού μας. Η εν
λόγω σύζυγός μου εκμεταλλεύτηκε το γε-
γονός αυτό και επιδίωξε με το γράμμα, που
κατέθεσα εγώ τότε στο δικαστήριο, με σε-
ξουαλικό περιεχόμενο, το οποίο μου είχε
στείλει ο γνωστός μας χάριν αστεϊσμού, ως
επιβαρυντικό στοιχείο εις βάρος του και υ-
πέρ της συζύγου του, να το εμφανίσει ως α-
ποχρώσα ένδειξη μίας μορφής σεξουαλι-
κής παρέκκλισης...»

Τη σύζυγο υποστήριξε 
ο φίλος 
Στην ένορκη βεβαίωσή του ο Ε.Μ., ο
οποίος στην αντιδικία του ζεύγους φέ-
ρεται να πήρε το μέρος της συζύγου
του φίλου του, είπε ότι με τον Γ.Μ.
συνδέεται φιλικά περίπου 14 χρόνια
και πως «επρόκειτο για μία βαθιά φιλία,
που στο πέρασμα των χρόνων είχε και τις
συνήθεις διακυμάνσεις της». Συνεχίζο-
ντας, υποστήριξε ότι «προβλήματα στη

τον πατέρα, ο οποίος δεν εμφανίστηκε
στη δίκη. Το Μονομελές Πλημμελειο-
δικείο του επέβαλε φυλάκιση τριών ε-
τών, για ενδοοικογενειακή προσβολή
της γενετήσιας αξιοπρέπειας κατ’ εξα-
κολούθηση. Στο σκεπτικό του ο δικα-
στής ανέφερε ότι οδηγήθηκε σε κατα-
δικαστική απόφαση, επειδή:

«... σε ημερομηνίες που δεν εξακριβώ-
θηκαν, ο κατηγορούμενος ενώ βρισκόταν
με τον ανήλικο γιο του ηλικίας 7 ετών στην
οικία του, τον φιλούσε στο στόμα, καθώς
και στα γεννητικά όργανα και τον εξανά-
γκαζε να παρακολουθεί ταινίες πορνογρα-
φικού περιεχομένου, προσβάλλοντας με
τις πράξεις του αυτές την αξιοπρέπεια του
ανηλίκου, ο οποίος παρ’ όλα αυτά εξακο-
λουθεί να τρέφει ως παιδί ειλικρινή αι-
σθήματα αγάπης για τον πατέρα του».

Ο κατηγορούμενος πατέρας αρνή-
θηκε ότι είχε οποιασδήποτε μορφής «α-
ποκλίνουσα σεξουαλική συμπεριφορά»
και προσέφυγε δικαστικά διεκδικώντας
επικοινωνία με τον ανήλικο γιό του, η
οποία και εκκρεμεί.

«Αποκυήματα φαντασίας…»
Στην αίτησή του o Λευτέρης αντεπιτέ-
θηκε ισχυριζόμενος ότι «είναι αποκυή-
ματα της φαντασίας και του νοσηρού μέ-
νους της πρώην συζύγου του προς το πρό-
σωπό του». Υποστήριξε ότι το γράμμα
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Φορέα Ιπποδρομιών, δηλαδή την Ιπποδρο-
μίες Α.Ε, σύμφωνα με τη Σύμβαση Παραχώ-
ρησης, η οποία κυρώθηκε με τον Νόμο
4338/2015».

Επιπρόσθετα, από την «Ιπποδρομίες
Α.Ε.» γίνεται μνεία όχι μόνο σε σειρά ατε-
λειών, ασαφειών, ελλείψεων και αντιφά-
σεων, αλλά υποστηρίζεται ότι το σχέδιο
περιλαμβάνει διατάξεις που έχουν ρητά
καταργηθεί από τον ισχύοντα νόμο και έρ-
χονται σε αντίθεση με βέλτιστες πρακτι-
κές που ισχύουν σε ανεπτυγμένες ιππο-
δρομιακά χώρες, όπως το Ηνωμένο Βα-
σίλειο και η Γαλλία.

«Δυστυχώς, το προωθούμενο σχέδιο για
τον νέο Κώδικα Ιπποδρομιών αποτελεί μια α-
κόμη αρνητική εξέλιξη που σημειώνεται μετά
από ενέργειες της νέας διοίκησης της ΦΕΕ, η
οποία προχώρησε σε προσχηματική διαβού-
λευση με την εταιρεία»,λέει χαρακτηριστικά
στην ανακοίνωσή της η «Ιπποδρομίες
Α.Ε.» και συνεχίζει:

«Το τελευταίο διάστημα, δε, η “Ιπποδρο-

Το πρώτο… αίμα! 
Η πρώτη αντίδραση προήλθε από την
«Ιπποδρομίες Α.Ε.», θυγατρική του ομί-
λου ΟΠΑΠ και διοργανώτρια εταιρεία
των ιπποδρομιών. Με ανακοίνωση που
εξέδωσε στις 13/4, εξέφρασε την κατη-
γορηματική διαφωνία της με τοννέο Κώ-
δικα Ιπποδρομιών, επισημαίνοντας, με-
ταξύ άλλων, ότι προωθεί αλλαγές που α-
ντιβαίνουν και ξεπερνούν τα όσα ορίζει το
ισχύον νομικό πλαίσιο των Ν.
4172/2013 και 4338/2015). 

Εκτός από τα παραπάνω, η διοίκηση
της «Ιπποδρομίες Α.Ε.» ισχυρίζεται ότι το
πολυσέλιδο σχέδιο του νέου Κώδικα Ιπ-
ποδρομιών που κοινοποιήθηκε από τη
διοίκηση της ΦΕΕ σε αυτήν και στην ιπ-
ποδρομιακή κοινότητα στις 11 Απριλίου,
«δεν συμμορφώνεται πλήρως με τη ρητή πρό-
βλεψη του νόμου ότι ο ρόλος και οι αρμοδιό-
τητες της ΦΕΕ είναι αποκλειστικά ελεγκτικές,
εποπτικές και κυρωτικές και ότι η διοργάνωση
και διεξαγωγή των ιπποδρομιών ανήκει στον

μίες Α.Ε.” έχει βρεθεί να αγωνίζεται, σχε-
δόν καθημερινά, όχι μόνο για την αναγέν-
νηση των ελληνικών ιπποδρομιών, αλλά και
για την εφαρμογή των νόμων και της κοινής
λογικής. Αρκεί μόνο να αναφερθεί το γεγονός
ότι η ιπποδρομιακή κοινότητα έχει γίνει μάρ-
τυρας σημαντικών προβλημάτων, παραλεί-
ψεων και αστοχιών από πλευράς ΦΕΕ, οι ο-
ποίες δεν συνάδουν με τα διεθνή ιπποδρο-
μιακά πρότυπα και επηρεάζουν την ομαλή
διοργάνωση και διεξαγωγή ιπποδρομιών. Α-
ποκορύφωμα αυτών ήταν το γεγονός ότι η
“Ιπποδρομίες Α.Ε.” αναγκάστηκε να πάρει
την εξαιρετικά δυσάρεστη απόφαση να μη
διεξάγει την ιπποδρομιακή συγκέντρωση της
8ης Δεκεμβρίου 2017».

Σύμφωνα με την «Ιπποδρομίες Α.Ε.»,
ο λόγος για τη μη διεξαγωγή της συγκε-
κριμένης συγκέντρωσης ήταν η παράνο-
μη, αυθαίρετη και καθ’ υπέρβαση των
αρμοδιοτήτων της ΦΕΕ απόφαση της Ε-
πιτροπής Ιπποδρομιών, για την κατάρ-
γηση συγκεκριμένης ιπποδρομίας

(4+ΣΤ ΜΕΔΕΝ). Η απόφαση αυτή επέ-
φερε αυτόματα την αλλοίωση του νόμι-
μου προγράμματος των ελληνικών ιππο-
δρομιών.

Ωστόσο, το παραπάνω δεν ήταν το
μόνο «προβληματικό» περιστατικό. Ειδι-
κότερα, στην ιπποδρομιακή συγκέντρω-

ΗΦίλιππος Ένωση Ελλάδος (ΦΕΕ) επί δεκαετίες διοικείται από ευκατά-
στατους και πετυχημένους επιχειρηματίες, οι οποίοι τρέφουν ιδιαίτερη α-
γάπη στα άλογα και στις ιπποδρομίες. Ονόματα όπως σημερινού προέ-

δρου Γιάννη Μυτιληναίου, και των παλαιοτέρων Φλώρου, Σκαρπίδη κ.ά., ανέ-
λαβαν τα καθήκοντα του προέδρου κυρίως από χόμπι, χωρίς βέβαια να προ-
σβλέπουν σε οικονομικά οφέλη. Όταν, όμως, το ελληνικό Δημόσιο προχώρησε
σε παραχώρηση –με οφέλη αρκετών δεκάδων εκατομμυρίων– των ιπποδρο-
μιών στον πάροχο «Ιπποδρομίες Α.Ε.», θυγατρική της ΟΠΑΠ Α.Ε., στο Μαρκό-
πουλο, ευθύς εξ αρχής διεφάνη μια διάσταση απόψεων των επιχειρηματιών με
τους χομπίστες. 
Αν για τους προέδρους της ΦΕΕ η προεδρία είναι απλώς ένας τιμητικός τίτλος
για τους μετόχους της αναδόχου εταιρείας, οι ιπποδρομίες είναι μια επιχείρηση,
με σκοπό να βελτιώσει το άθλημα και βεβαίως με τη βελτίωση αυτή να αποκο-
μίσει κέρδη. Έχουμε λοιπόν μια διαρκώς αυξανόμενη ένταση των λεγομένων
«γαλαζοαίματων» –αυτό είναι το προσωνύμιο των μεγάλων ονομάτων που
πέρασαν από την προεδρία της ΦΕΕ–, με τους μετόχους που επένδυσαν τα χρή-
ματά τους όχι για να παρευρίσκονται σε δεξιώσεις με άτομα της υψηλής κοι-
νωνίας, αλλά για να κερδίσουν επαυξάνοντας τον μικρό μέχρι σήμερα αριθμό
των παρευρισκομένων στις ιπποδρομίες. 
Πάνω σε αυτόν τον καμβά εξελίσσεται και η έντονη κόντρα που φούντωσε ε-
σχάτως με αφορμή τον νέο Κώδικα Ιπποδρομιών που συνέταξε και παρουσία-
σε εν μέσω πολλών ενστάσεων η ΦΕΕ.

 ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 21/22 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr

1 Προβλήματα στη διεξαγωγή αλλά και στην ακεραιότητα των Ιπποδρομιών δημιουργεί ο νέος κώδικας της
Φιλίππου Ενώσεως Ελλάδος. Έντονη αντίδραση από τη διοργανώτρια εταιρεία «Ιπποδρομίες Α.Ε.» και την Ένωση
Ιδιοκτητών Δρομώνων Ίππων Ελλάδος, ενώ το θέμα θα απασχολήσει και τη Βουλή, κατόπιν ερώτησης του
βουλευτή Ν. Νικολόπουλου  1 3.000 οικογένειες επιβιώνουν από την ενασχόληση με τις ιπποδρομίες

Ο ελεγκτής είναι 
και ελεγχόμενος…

ΝΕΟΣ ΚΩΔΙΚΑΣ ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΩΝ ΑΠΟ ΤΗ ΦΕΕ
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Του Νίκου Συνοδινού

Αυτά μόνο στην Ελλάδα
γίνονται. Ως σύγχρονος
«αποφασίζω και διατά-
ζω» Γιώργος Παπαδό-

πουλος, ο πρόεδρος της Επιτρο-
πής Εφέσεων της ΕΠΟ Δημή-
τρης Σκουτέρης κρατάει σε ομη-
ρία το ελληνικό ποδόσφαιρο. Α-
πό τις 11 Μαρτίου που άρχισε
στην Τούμπα, χωρίς να ολοκλη-
ρωθεί ο αγώνας πρωταθλήμα-
τος ΠΑΟΚ-ΑΕΚ, οι ΠΑΕ, οι πα-
ράγοντες, οι ποδοσφαιριστές, οι
φίλαθλοι περιμένουν με αγωνία
τη δικαστική τύχη του ντέρμπι,
που θα κρίνει τον πρωταθλητή.
Αλλά ο κύριος Εφέτης προφα-
νώς θα βγάλει απόφαση με το
πάσο του. 

Ο Δημήτρης Σκουτέρης βρίσκει
και τα κάνει βέβαια, καθώς η Κυβέρ-
νηση, η ΕΠΟ, η Super League, o Ά-
ρειος Πάγος «λάμπουν διά της απου-
σίας τους» παραμένοντας αδρανείς.
Όταν προκάλεσε με τα καμώματά
του, τις μεταμεσονύχτιες αποφάσεις
του, όταν ξημερώματα έδινε δικαι-
ώματα, ουδείς φρόντισε να ταρα-
κουνήσει τον αθλητικό δικαστή. Ό-
ταν οι παίκτες της ΑΕΚ έπεφταν για
ύπνο με +5 βαθμούς διαφορά απ’
τον ΠΑΟΚ και τη βεβαιότητα πως θα
παίξουν στην Τούμπα χωρίς κόσμο
και ξυπνούσαν με +2 και… κόσμο,
ουδείς αρμόδιος συγκινήθηκε.

Όσοι ασχολούνται με το ποδό-
σφαιρο, παραμένουν σε ομηρία. Οι
φίλοι της ΑΕΚ και του ΠΑΟΚ περι-
μένουν τον «σωτήρα» ή «δήμιο», α-
νάλογα με την απόφαση, Δημήτρη
Σκουτέρη, ν’ ανακοινώσει την ετυ-
μηγορία του. Ο Ολυμπιακός αναμέ-
νει στο... ακουστικό του, ώστε ανά-
λογα με την απόφαση να καταλήξει
αν μπορεί να διεκδικήσει τη δεύτερη
θέση, ή είναι οριστικά τρίτος. 

Η διοργανώτρια Αρχή –δηλαδή,
ο πρόεδρός της, Γιώργος Στράτος,
και ο διευθύνοντας σύμβουλος, Βα-
σίλης Γκαγκάτσης– σιωπηλή και
άβουλη, παρακολουθεί να διαδρα-
ματίζεται το θέατρο του παραλόγου
και δεν συγκινείται. Αντί ν’ απαιτή-
σει από την ΕΠΟ του Ευάγγελου

(Βαγγέλη για τους φίλους του)
Γραμμένου να διώξει κλοτσηδόν
αυτόν που πλέον διακωμωδεί το ά-
θλημα, σφυρίζει αδιάφορα.

Η Ομοσπονδία, θεσμικά θεματο-
φύλακας του ποδοσφαίρου, δεν
φρόντισε να κάνει στοιχειωδώς μια
υπόμνηση στον Σκουτέρη. Να του
δώσει να καταλάβει, αφού δεν μπο-
ρεί μόνος του, τη σοβαρότητα του
θέματος. Ότι δεν μπορεί να καθυ-
στερεί κατ’ αυτό τον προκλητικό
τρόπο μια απόφαση που θα κρίνει
το πρωτάθλημα. Γιατί οι κραυγές και
οι ψίθυροι που προκαλούνται θα
πνίξουν και την τελευταία αχτίδα α-
ξιοπιστίας που έχει απομείνει στο
ταλαίπωρο ελληνικό ποδόσφαιρο.

Ο υπουργός Δικαιοσύνης, Σταύ-
ρος Κοντονής, και ο υφυπουργός
Αθλητισμού, Γιώργος Βασιλειά-
δης, ανέχονται την προκλητική συ-
μπεριφορά ενός δικαστικού λει-
τουργού, η οποία φουντώνει το πα-

ρασκήνιο και λειτουργεί ως λάδι στη
φωτιά, ενόψει του τελικού Κυπέλ-
λου ΑΕΚ-ΠΑΟΚ. Η Επιθεώρηση του
Αρείου Πάγου «κατάπιε αμάσητο» το
γεγονός της αλλοπρόσαλλης συ-
μπεριφοράς του Δημήτρη Σκουτέ-
ρη. Ο οποίος διαφορετικά αποφασί-
ζει για την τύχη του αγώνα ΠΑΟΚ-
Ολυμπιακός και διαφορετικά για την
πανομοιότυπη περίπτωση του Πα-
ναθηναϊκός-ΠΑΟΚ. Οι τραυματισμοί
Γκαρθία και Ίβιτς αντίστοιχα είχαν
άλλες επιπτώσεις, καθώς τα αντικεί-
μενα που δέχθηκαν στο κεφάλι τους
αποδείχθηκε πως ήταν… διαφορετι-
κά. Άλλο κουτάκι μπύρας, και άλλο
ρολό ταμειακής μηχανής. Μηδενι-
σμός σκέτος στη μία περίπτωση, μη-
δενισμός, αφαίρεση βαθμών, τιμω-
ρία έδρας στην άλλη!!! Δεν επέπληξε
καν τον Εφέτη για τις ώρες που εκ-
δίδει αποφάσεις. Όταν όλοι οι άλ-
λοι… κοιμούνται, δηλαδή, προκαλώ-
ντας το δημόσιο αίσθημα.

Η κυβέρνηση έφθασε στο σημείο
να διακόψει το πρωτάθλημα μετά
την εισβολή του ένοπλου Ιβάν Σαβ-
βίδη στον αγωνιστικό χώρο. Το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο έγινε περίγελος
στα πέρατα της οικουμένης, αλλά ο
Σκουτέρης περιμένει τη... θεία φώ-
τιση για ν’ ανακοινώσει την κρίση του
για τον  αγώνα ΠΑΟΚ-ΑΕΚ. Μέχρι
πότε θα περιμένουμε να διαπιστώ-
σουμε αν στο ποδόσφαιρο το Φύλλο
Αγώνα είναι κουρελόχαρτο ή όχι;

Πόσες μέρες θέλει για να απο-
φασίσει αν θα προσμετρήσει στην
κρίση του το βίντεο από τα αποδυ-
τήρια της Τούμπας; Η ιδιότυπη ομη-
ρία, από τον Σκουτέρη, του ποδο-
σφαίρου μας και όλων όσοι ακόμα
εξακολουθούν να ασχολούνται με
αυτό, πρέπει κάποτε να λήξει. Ο άν-
θρωπος μόνο ζημιά προξενεί στο
ποδόσφαιρο, και είναι επικίνδυνος,
γι’ αυτό πρέπει επειγόντως να πάει
σπίτι του. Αρκετά τον ανέχτηκαν…

Πιο αργός
και από το
slow motion
Η FIFA έπρεπε να μας
πετάξει έξω σήμερα, για
την κατάντια μας να
ανεχόμαστε άτομα όπως
ο Σκουτέρης που δήθεν
απονέμουν αθλητική
Δικαιοσύνη. Τι έχει
κάνει το άτομο; Από τις
11 Μαρτίου –που έγινε
το επίδικο ματς– μέχρι
σήμερα, δεν έχει
αποφανθεί τι έγινε στην
Τούμπα. 
Η πρωτόδικη
(τιμωρητική για τον
ΠΑΟΚ) απόφαση
εκδόθηκε από τον
αθλητικό δικαστή στη
Super League, Σπύρο
Καποδίστρια, στις 29
Μαρτίου.
Ο Σκουτέρης εδέησε να
εξετάσει την έφεση του
ΠΑΟΚ, την Πέμπτη 12
Απριλίου. Η εκδίκαση
αποτέλεσε «μαραθώνια»
διαδικασία που
διήρκεσε περίπου οκτώ
ώρες και ολοκληρώθηκε
λίγο πριν από τις 2 τα
ξημερώματα. Με τον
πρόεδρο της Εφέσεων
να αποφαίνεται πως οι
δύο ομάδες θα πρέπει
να λάβουν προθεσμία,
προκειμένου να
καταθέσουν
υπομνήματα, μέχρι τη
Δευτέρα 16 Απριλίου
στις 14:00. Σημειωτέον
ότι τα υπομνήματα δεν
ήταν απαραίτητο να
ζητηθούν… Οι αντίδικοι
τα κατέθεσαν, αλλά
απόφαση μέχρι σήμερα
δεν έχει εκδοθεί.

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
21/22 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2018

Άλλοι γελάνε και άλλοι κλαίνε με τα καμώματα του προέδρου
στην Επιτροπή Εφέσεων της ΕΠΟ, Δημήτρη Σκουτέρη

Διώξτε τον. 
Είναι επικίνδυνος
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Του Άλκη Φιτσόπουλου

Το παιχνίδι της Τούμπας,
ανάμεσα στον ΠΑΟΚ και
την ΑΕΚ, έγινε στις 11
Μαρτίου και κοντεύει

Μάιος μήνας. Κι έχει ο Θεός. Δεν
γίνεται από τη μια στιγμή στην
άλλη να εντρυφήσει η κοινωνία
του ποδοσφαίρου στη μεγάλη
αλλαγή που συντελέστηκε, στο
προτσές της «εξυγίανσης», από
τον επαναστάτη-ινστρούχτορα
Ευάγγελο («Βαγγέλη» για τους
φίλους) Γραμμένο, πρόεδρο της
ΕΠΟ. Τι είναι επανάσταση; «Ό,τι
δεν λύεται, κόβεται».

Και για να μην πάει ο νους του
Ευάγγελου («Βαγγέλη» για τους
φίλους) σε τίποτα «αριστεροθεω-
ρίες» περί «ιδεολογικών πρόσημων»,
του υπενθυμίζουμε ότι αυτή την κου-
βέντα την είπε ο Μέγας Αλέξαν-
δρος, όταν βρέθηκε μπροστά στον
Γόρδιο Δεσμό. Τράβηξε το σπαθί και
τον έλυσε αμέσως. Τον έκοψε. Και ο
Γραμμένος έχει κι αυτός τον δικό
του Γόρδιο Δεσμό με τις αποφάσεις
των δικαιοδοτικών οργάνων. Αργούν
να βγάλουν αποφάσεις ή τις βγάζουν
πρωινές ώρες, με συνέπεια να προ-
καλείται και σύγχυση, αλλά και οι κα-
κεντρεχείς –που δεν είναι και λίγοι–
να μιλούν με υπονοούμενα. Γιατί δεν
τραβάει το… σπαθί του ο Ευάγγε-
λος, σαν άλλος Μέγας Αλέξαν-
δρος, και να τον κόψει; Δεν μπορεί;
Δεν ξέρει; Ή μήπως δεν έχει σπαθί;

Τι θα μπορούσε να κάνει ο πρόε-
δρος της ΕΠΟ μ’ αυτές τις καθυστε-
ρήσεις στην έκδοση των αποφάσε-
ων; Ν’ αλλάξει τον πρόεδρο της δευ-
τεροβάθμιας Επιτροπής Εφέσεων,
Δημήτρη Σκουτέρη. Μπορεί; Βε-
βαίως και μπορεί. Μία απόφαση του
Δ.Σ. της Ομοσπονδίας χρειάζεται εν
αρχή και επικύρωση από τη Γενική
Συνέλευση στη συνέχεια. Με το αι-
τιολογικό ότι ο Δ. Σκουτέρης φρε-
νάρει την «εξυγίανση», όταν αργεί
να βγάλει αποφάσεις, με συνέπεια
να κινδυνεύει το οικοδόμημα της «ε-
πανάστασης» που ξεκίνησε τον πε-

ρασμένο Αύγουστο, στις εκλογές της
ΕΠΟ.

Στη λίστα που ζήτησε η ΕΠΟ από
το Πρωτοδικείο, υπάρχουν κι άλλοι
δικαστές, εκτός από τον Δ. Σκουτέ-
ρη. Εφόσον ο Ευάγγελος δεν ήταν
ευχαριστημένος, ότι ο αθλητικός δι-
καστής κινείται εκτός χρονικού ορί-
ου στην έκδοση αποφάσεων, που εί-
ναι επτά (7) εργάσιμες ημέρες, θα
μπορούσε να τον αποπέμψει. Θα του
κοινοποιούσε την απόφαση επίσημα
ότι «σας ευχαριστούμε πολύ, αλλά ε-
πιλέγουμε τον πρώτο επιλαχόντα».

Εύκολο, όμως, είναι να το έκανε
αυτό ο Ευάγγελος Γραμμένος; Κι
επειδή δεν μπορεί να το κάνει να πά-
ει κόντρα στον υπουργό Δικαιοσύ-
νης Στ. Κοντονή, η «επανάσταση»
μπορεί να περιμένει. Άλλωστε, κανέ-
νας δεν έχασε πουλώντας… «επανά-
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Γραμμένος 
και Στράτος 
να έδιωχναν 

τον Σκουτέρη!
Υπήρχε τρόπος είτε με απόφαση του Δ.Σ. της ΕΠΟ ή με απειλή

διακοπής του πρωταθλήματος να ζητούσαν αλλαγή του
αθλητικού δικαστή η Ομοσπονδία και η Super League, επειδή
αργεί στην έκδοση των αποφάσεων και φρενάρει τη «μεγάλη

ιδέα» της «επαναστατικής εξυγίανσης» του ελληνικού
ποδοσφαίρου, αλλά τέτοιες αποφάσεις χρειάζονται ...μπαλάκια

↳Σ’ αυτό το
ζοφερό
σκηνικό που

διαμορφώθηκε στο
ελληνικό ποδόσφαιρο,
οι μόνοι που δεν
μιλάνε, είναι οι
κυβερνώντες. Ο
υφυπουργός
Βασιλειάδης πάει στη
Βουλή και πλακώνεται
με τον Φωκά και τον
Λαζαρίδη. Μέχρι εκεί.
Σε άλλες εποχές, ο
Κοντονής θα είχε
διαμορφώσει στο
υπουργείο ένα
δωμάτιο σε στούντιο,
για να κάνει δηλώσεις
κάθε μέρα, πρωί,
μεσημέρι, βράδυ. Δεν
έχει σημασία τι θα
έλεγε, σημασία έχει να
μιλάει κανείς στη
σημερινή Ελλάδα. Ο
υφυπουργός
Βασιλειάδης έχει από
τη μία τον Ιβάν με τον
οποίο αντάλλαξαν
ασπασμούς στη
«Λεωφόρο», και από
την άλλη είναι ο
Μελισσανίδης και
ξέρει ότι εκεί μπάλα
παίζουν άλλοι. Δεν
μπορεί αυτός να παίξει
σε τέτοια επίπεδα.
Είναι θέμα «κεντρικής
διαχείρισης» ποιον θα
φτιάξει περισσότερο
και ποιον θα… χαλάσει
η κυβέρνηση. Γι’ αυτό
και ο υφυπουργός
Βασιλειάδης κάθεται
στη γωνία και
περιμένει εντολές. Κι
εκείνος ο νόμος
Κοντονή ότι
επιβάλλονται ποινές
στους παράγοντες που
παραφέρονται, χάθηκε
στην αφρικανική
σκόνη….
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σταση». Να σημειώσουμε εδώ, ότι
δεν κρίνουμε την επιστημονική κα-
τάρτιση και την εγκυρότητα του Δ.
Σκουτέρη, αλλά τον πρόεδρο Γραμ-
μένο, που δέχεται τα «πυρά» γιατί η
«εξυγίανση» χάθηκε στον δρόμο.

Βέβαια, υπήρχε κι άλλος τρόπος,
επίσης «επαναστατικός» για ν’ απο-
πέμψουν τον Δ. Σκουτέρη. Η Super
League, που επίσης κραδαίνει το
λάβαρο της «εξυγίανσης», θα μπο-
ρούσε να παρέμβει… επαναστατικά
φυσικά, προκειμένου να προστατεύ-
σει τον ίδιο των συνεταιρισμό από
τους κακεντρεχείς. Να έκανε ένα
Δ.Σ. με θέμα: «Αλλαγή Σκουτέρη ή
σταματάμε το πρωτάθλημα». Μόνο
και μόνο επειδή ο Σκουτέρης είναι
αξιοπρεπής άνθρωπος, θα είχε φύ-
γει από μόνος του, να περιφρουρή-
σει τη φήμη του, δηλαδή. Από οικο-
γένεια έντιμων δικαστικών προέρ-
χεται κι έμπλεξε με το ποδόσφαιρο.
Ποιος, όμως, να τα κάνει όλα αυτά,
για να μην υπάρχουν ψίθυροι; Ο Ευ-
άγγελος Γραμμένος ή ο Γιώργος
Στράτος; «Θέλει αρετή και τόλμη η
ελευθερία» τα λόγια του Ανδρέα
Κάλβου. Πρώτα απ’ όλα θα προ-
στάτευαν το ίδιο το ποδόσφαιρο και
μετά τον ίδιο τον Δ. Σκουτέρη. Ό-
μως, ο Γραμμένος, και καφέ να θε-
λήσει, πρέπει να πάρει τηλέφωνο
πρώτα, λένε άλλοι κακεντρεχείς.
Διότι ο Ιβάν τον αποκάλεσε «ο δι-
κός μας». Κι από τη στιγμή που δεν
είσαι αυτόφωτος, καταντάς «πε-
φταστέρης». Τα βάσανα του Βαγγέ-
λη («Ευάγγελου» για τους γνω-
στούς και τους υπόλοιπους) δεν στα-
ματούν εδώ. Έχει κι άλλα. Ο ΠΑΟΚ
πρότεινε στην Επιτροπή Εφέσεων
της οποίας προΐσταται ο Δ. Σκουτέ-
ρης να καλέσει τον Κομίνη να κατα-
θέσει. Κι εκτός αυτού παρουσίασε κι
ένα βίντεο τεσσάρων ωρών, που α-
νατρέπει το Φύλλο Αγώνος, όπως ι-
σχυρίζονται στον ΠΑΟΚ. Ότι οι κάμε-
ρες ασφαλείας κατέγραψαν «άλλη
αλήθεια» απ’ αυτή που έγραψε ο Κο-
μίνης. Παρουσιάζεται, λοιπόν, ο Κο-
μίνης και λέει: «Κύριοι δικαστές, δεν
έχω να προσθέσω τίποτα άλλο, από
αυτά που λέει το Φύλλο Αγώνος και
στο υπόμνημά μου». Τι θα κάνει μετά

το σπαθί του Μεγαλέξανδρου και
να σκίσει και τον Γόρδιο Δεσμό και
τον Ινφαντίνο τον ίδιο, σχετικά με
τον Σκουτέρη. Η FIFA, γράφανε όλα
τα Μέσα, τα έχει πάρει στο κρανίο με
τις καθυστερήσεις στην έκδοση απο-
φάσεων του Σκουτέρη. Ωραία. Να
ζητούσε, λοιπόν, ο Γραμμένος από
τη FIFA και τον Ινφαντίνο να πα-
ρέμβει αυτός! Πώς; Να φύγουν οι
τακτικοί δικαστές, επειδή αργεί ο
Σκουτέρης να βγάλει τις αποφά-
σεις. Να θυμίσουμε ότι η FIFA συναί-
νεσε στη στελέχωση των δικαιοδοτι-
κών οργάνων από τακτικούς δικα-
στές, κατά παράβαση του καταστα-
τικού της, μόνο και μόνο για να βρε-
θεί κάποια λύση και να μην αμφι-
σβητούνται οι αποφάσεις τους. Τώ-
ρα, όμως, που φωνάζει η ΑΕΚ, η ο-
ποία μάλιστα ζήτησε και την εξαίρε-
ση του Δ. Σκουτέρη, σημαίνει ότι η
αξιοπιστία δεν επέστρεψε στα δικαι-
οδοτικά όργανα. Άρα, ποιος ο λόγος
να υπάρχουν τακτικοί δικαστές; Αυτό
μπορούσε να ζητήσει από τον Ινφα-
ντίνο ο Γραμμένος και να τους τρε-
λάνει όλους. Κι αν το ζητούσε, η
FIFA είναι υποχρεωμένη να επιλη-
φθεί αμέσως. Αρκεί να το ζητούσε.
Φυσικά, δεν το έκανε.

Κι ήρθε στην Ελλάδα ο Γραμμέ-
νος και γράφανε τα σάιτ του ότι μί-
λησε με τον Ινφαντίνο. Τι ακριβώς
είπαν; Δεν έπρεπε να το πει ο ίδιος ο
πρόεδρος της ΕΠΟ, παρά ν’ αφήνει
τον καθένα να γράφει ό,τι θέλει; Δεν
πήγε ως ιδιώτης στην Ελβετία να συ-
ναντήσει τον Ινφαντίνο, αλλά ως
θεσμικός παράγοντας και, μάλιστα,
αιρετός. Υποχρέωση είχε ο Γραμμέ-
νος να ενημερώσει τον ελληνικό λαό
για το ταξίδι του και όχι να «διαρρέ-
ει» προς τα έξω ότι συζήτησαν θέμα-
τα «κοινού ενδιαφέροντος», λες και
μιλούσε ένας υπουργός μιας χώρας
με κάποιον συνάδελφό του άλλης
χώρας. Μυστικό είναι; Έχει μυστικά
ο πρόεδρος της προϊσταμένης αρχής
του ποδοσφαίρου;

Από τη στιγμή που δεν μιλάει ο
Γραμμένος, ο καθένας μπορεί να
γράψει ότι συζήτησαν με τον Ινφα-

ντίνο να βρεθεί μία φόρμουλα, όχι
για GRExit, γιατί δεν προκύπτει, αλλά
για έναν τρόπο να πάει στράφι η χρο-
νιά, να μη βγει κανένας πρωταθλητής.
Ή, να βγουν δύο πρωταθλητές. Και η
ΑΕΚ και ο ΠΑΟΚ. Να γίνει παγκόσμια
πρωτοτυπία. Αν γραφτεί στα σοβαρά
ένα τέτοιο ρεπορτάζ, είναι βέβαιο ότι
ο Γραμμένοςθα βγάλει ανακοίνωση-
καταπέλτη, ότι το ρεπορτάζ είναι fake.
Και το αληθινό ποιο είναι από τη στιγ-
μή που δεν το λέει ο ίδιος; Κατά μία
πληροφορία, πάντως, που είναι σο-
βαρή, ο Τζιάνι το είπε ξεκάθαρα στον
Ευάγγελο, ότι ο Σκουτέρης πρέπει
να βγάλει απόφαση πριν λήξει το
πρωτάθλημα. Και τι θα κάνει τώρα ο
Γραμμένος; Θα πάρει τηλέφωνο τον
Σκουτέρη; Και τι θα του πει; Να κάνει
γρήγορα; Κι αν του απαντήσει ο
Σκουτέρης ότι «εγώ, κύριε πρόεδρε,
είμαι τακτικός δικαστής, θα πάρω από-
φαση όποτε νομίζω ότι έχω τελειώσει
και με την παραμικρή λεπτομέρεια», τι
θα κάνει μετά, ο Γραμμένος; Τέσσε-
ρις ώρες βίντεο έδωσε ο ΠΑΟΚ, να
μην το δει; Δεν γίνεται να μην το δει
και να πάρει απόφαση-«ξεπέτα». Δη-
λαδή, μπορεί να βγάλει απόφαση και
μετά το τέλος του πρωταθλήματος.
Ζήσε, Μάη μου...

η Επιτροπή Εφέσεων; Θα στηριχθεί
στο… βίντεο του ΠΑΟΚ; Διότι, ως
γνωστόν, το Φύλλο Αγώνα δεν χρει-
άζεται καμία απολύτως ανταπόδει-
ξη. Αυτό είναι και τίποτα άλλο. Αν η
Επιτροπή δικάσει όχι με όσα αναγρά-
φονται στο Φύλλο Αγώνα, αλλά στο
βίντεο, τότε είναι που θα γίνει GRExit.
Διότι η χρησιμοποίηση του βίντεο ως
αποδεικτικού στοιχείου, και όχι το
Φύλλο Αγώνα, συνιστά παραβίαση
του καταστατικού της FIFA.

Για όλα αυτά, ο Ευάγγελος
(«Βαγγέλης» για τους φίλους) Γραμ-
μένος έκανε συνάντηση με τον πρόε-
δρο της FIFA, Τζιάνι Ινφαντίνο. Αυ-
τός είναι ο λόγος και κανένας άλλος.
Να θυμίσουμε ότι η «Α» ήταν το μόνο
Μέσο που έγραψε ότι όλα αυτά που
ακούγονται περί GRExit λόγω των ό-
λων όσα συμβαίνουν στο ελληνικό
ποδόσφαιρο, είναι μια μπαρούφα. Σε
καμία των περιπτώσεων δεν πρόκει-
ται να γίνει, γιατί ούτε παραβίαση του
καταστατικού υπάρχει, ούτε κρατική
παρέμβαση. Μόνο αν η επιτροπή αμ-
φισβητήσει το Φύλλο Αγώνος, θα γί-
νει GRExit. Ωστόσο, υπάρχει και μία,
ακόμα, σοβαρή παράμετρος στην ό-
λη υπόθεση, στην οποία ο Βαγγέ-
λης Γραμμένος μπορεί να τραβήξει

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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↳Στη FIFA και
την UEFA δεν
τρώνε σανό. Ο

Ινφαντίνο κι ο Θόδω-
ρος γνωρίζουν τι παίζε-
ται στην Ελλάδα, δεν
είναι χτεσινοί. Και για
τον Σκουτέρη γνωρί-
ζουν και για τα διάφο-
ρα τηλέφωνα που πέ-
φτουν, για όλα. Μέχρι
και τι ψήφισε η κάθε
ΕΠΣ γνωρίζουν. Μέχρι
για το ρεγάλο γνωρί-
ζουν. Μαθαίνω ότι ο
Τζιάνι με τον Θόδωρο
συζητούσανε μέχρι για
τον Γιώργο τον… Μίνο
και την εκπομπή της
ΕΡΤ που έκανε με τον
Κυριάκο και τον Παντε-
λή Κωνσταντινίδη και
την ανακοίνωση της
ΠΑΕ ΑΕΚ κι αυτό δεν εί-
ναι… πλάκα. Εννοείται
ότι οι FIFAτζήδες έχουν
δικούς τους ανθρώ-
πους στην Ελλάδα κι ε-
νημερώνονται για τα
πάντα όλα. Μέχρι και τι
θα ήθελε η κυβέρνηση
γνωρίζουν, για το πώς
σκέφτεται να έχει τις
λιγότερες δυνατές α-
πώλειες από αυτή την
κόντρα του ΠΑΟΚ με
την ΑΕΚ. Εννοείται ότι
οι Έλληνες που δου-
λεύουν εκεί πάνε ρα-
πόρτο καθημερινό για
το τι γράφεται στα
social media από τον
ΠΑΟΚ και την ΑΕΚ.
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Ομολογία απο-
τυχίας. Οι με-
γαλοπαράγο-
ντες του ελ-

ληνικού ποδοσφαίρου ανα-
κάλυψαν κάπως αργά την πυ-

ρίτιδα και στη λογική τού…
στερνή μου γνώση να σ’ είχα
πρώτα, διαπίστωσαν στο και έ-
να ότι έβαλαν ταφόπλακα στην
αξιοπιστία του προϊόντος τους.

Οι φωστήρες της Super League
θερίζουν ό,τι έσπειραν με την αλλα-
γή του τρόπου διεξαγωγής του
πρωταθλήματος. Τα όργανα άρχι-
σαν να παίζουν πολύ δυνατά με
κραυγές και ψίθυρους να τα συνο-
δεύουν. 

Τα στελέχη που κρατούν τις τύ-
χες του ποδοσφαίρου μας στα χέρια
τους, μάλλον ξέχασαν πολύ γρήγο-
ρα την απόφαση που είχαν πάρει ο-
μόφωνα την Παρασκευή 18 Αυγού-
στου 2017, μία μέρα δηλαδή πριν α-
πό τη σέντρα του διανυόμενου πρω-
ταθλήματος, να καταργήσουν τα
play off. Μετά από 10 διαδοχικές
σεζόν, όπου η δεύτερη θέση κρινό-
ταν στα παιχνίδια κατάταξης, αντί η
διοργανώτρια ν’ ακολουθήσει τις
συμβουλές των ειδικών και να πάει
σε μείωση των ομάδων, διεξαγωγή
play off (ακόμη και με τη συμμετοχή
του πρώτου) και play out, έπραξε το

αντίθετο. Κατήργησε ακόμη και αυ-
τά τα play off, που δεν προσέφεραν
απλά έξι αγωνιστικές για τα τηλεο-
πτικά και εμπορικά δικαιώματα, αλ-
λά είχαν ξεχωριστό ενδιαφέρον ως
μίνι πρωτάθλημα που έκρινε τα ευ-

ρωπαϊκά εισιτήρια.
Ο πρόεδρος της Super League,

Γιώργος Στράτος, ο διευθύνων
σύμβουλος του Συνεταιρισμού, Βα-
σίλης Γκαγκάτσης,  και η παρέα
της διοργανώτριας ευλόγησαν τα

γένια τους για τις βάσεις… αναβάθ-
μισης του πρωταθλήματος που έβα-
λαν. Οκτώ μήνες μετά, οι φωνές των
παραγόντων έφθασαν μέχρι τα αυ-
τιά της FIFA και της UEFA.

Χαρακτηριστικό είναι πως το πε-

www.iapopsi.gr
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Ρίχνουν νερό στον μύλο της αναξιοπιστίας,
με δηλώσεις, πράξεις, αποφάσεις

Θερίζουν ό,τι
έσπειραν στη
Super League

• Μετά από 10 σεζόν, εξαφάνισαν τα play off 
• Φωνάζει ο Κούγιας για την ισοπαλία Λαμίας-Απόλλωνα Σμύρνης,
όταν ήταν στους τρεις που αρνήθηκαν μείωση ομάδων, play off και

για τον πρωταθλητή και play out  
• Ποιος φταίει σήμερα για τις αδιάφορες ομάδες και αυτές που

βολεύονται από συγκεκριμένα αποτελέσματα;
• Το καταστροφικό μπρος-πίσω στις αποφάσεις και το «αντίο» στην
κεντρική διαχείριση των τηλεοπτικών δημιουργεί εκρηκτικό τοπίο

Χωρίς…
μαξιλάρι
Η αποφράδα ημέρα για
το ελληνικό ποδόσφαιρο
έχει ημερομηνία την 12η
Φεβρουαρίου 2018. Η
Forthnet (NOVA) ανα-
κοίνωσε την απόφασή
της στο Χρηματιστήριο
Αξιών Αθηνών, ότι δεν
θα ενδιαφερθεί περαιτέ-
ρω για την αγορά των
τηλεοπτικών δικαιωμά-
των των αγώνων του
πρωταθλήματος με τη
μορφή της κεντρικής
διαχείρισης, όπως συνέ-
βαινε έως φέτος.
Το μαξιλάρι των 1,5-2
εκατ. ευρώ, που είχαν οι
μικρομεσαίες ομάδες,
παύει να υπάρχει από τη
νέα σεζόν 2018-19 και
κάθε αγώνας τους, αν κι
εφόσον παρουσιάζει
ενδιαφέρον, θα
πωλείται ξεχωριστά. Με
δεδομένες τις
συμφωνίες που ήδη
έχουν γίνει, οι ομάδες
που μπαίνουν σε
περιπέτειες αφανισμού
άρχισαν να
διαφαίνονται. Θα
μπορέσουν να τις
σώσουν Στράτος και
Γκαγκάτσης, ή θα
συνεχίσουν να πουλάνε
φούμαρα όπως όταν
πήγαν στην Cosmote να
διαπραγματευτούν την
κεντρική διαχείριση με…
οκτώ ομάδες;
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ρασμένο Σάββατο ως λάτρης του
ποδοσφαίρου ο μεγαλομέτοχος της
ΑΕΛ, Αλέξης Κούγιας, πήγε στο
ΔΑΚ Λαμίας και παρακολούθησε
την αναμέτρηση της Λαμίας με τον
Απόλλωνα Σμύρνης. Μάλιστα δεν
πήγε στα επίσημα αλλά προτίμησε
τη θύρα 1, προφανώς όχι για να
βλέπει καλύτερα, αλλά για να μη γί-
νει αντιληπτός από τους παράγο-
ντες των διαγωνιζομένων. Αμέσως
μετά τη λήξη, η ΠΑΕ ΑΕΛ εξέδωσε
ανακοίνωση για το… φτωχό 0-0. 

Ο Αλέξης ξεσήκωσε τον κόσμο
και κοινοποίησε την ανακοίνωσή
του στα ΜΜΕ, στον ποδοσφαιρικό
εισαγγελέα και στους αθλητικούς
δικαστές της Super League, για τα…
περαιτέρω. 

«Ρε παιδιά, μπορείτε να μας πείτε
πως γίνεται αυτό που κάνατε σήμε-
ρα; Ποιος το κάνει;

»Μπαίνουν μέσα στα αποδυτήρια
των δύο ομάδων και ζητούν να το κά-
νετε οι πρόεδροι; Μήπως μπαίνουν
στα αποδυτήρια και το κάνουν οι δύο
βραβευμένοι Έλληνες προπονητές με
τα 500 και πλέον παιχνίδια και τις πε-
ρισσότερες ανόδους στην Α’  Εθνική
και στη Σούπερ Λίγκα;

»Μήπως το κάνουν αυτά τα παλιό-
παιδα οι παίκτες μόνοι τους; Και μία
απορία: Ο ΟΠΑΠ πώς το γνώριζε ότι
θα γίνει αυτό που έγινε κι έφραξε το
παιχνίδι; Είπαν τίποτα οι δανεικοί;

»Και μία τελευταία ερώτηση: Πώς
είσαστε σίγουροι ότι ο ποδοσφαιρι-
κός εισαγγελέας δεν θα δει το παιχνί-
δι και θα αρχίσει να σας καλεί για
στήσιμο; Ευτυχώς το θύμα της “δου-
λειάς” που έγινε σήμερα είναι μία ο-
μάδα, που σε όλη της την παρουσία
σε όλες τις κατηγορίες έχει κάνει τα ί-
δια...

»Υ.Γ. Μη διαμαρτύρεστε που δεν
έχετε τηλεοπτικό συμβόλαιο και μη
ζητάτε από τον κ. Βασιλειάδη να σώ-
σει τις εταιρείες σας, όταν εσείς δεν
σέβεστε την ιστορία σας και ο κόσμος
σας σάς έκραζε επί 90 λεπτά γι’ αυτό
που έβλεπε live».

Μπρος-πίσω…
Ποιος έβαλε τις βάσεις όμως για τις
ομορφιές; Ποιοι έκαναν το μπρος-
πίσω; Ποιοι μας γύρισαν στην πε-
ρίοδο 2006-07 που δεν είχε play
off; Μήπως ο Αλέξης Κούγιας θα
πρέπει να πάει μπροστά σε κάποιον
καθρέφτη και να πάρει μαζί του τα
συνεταιράκια που καταγγέλλει σή-
μερα;

Την Τετάρτη 29 Μαρτίου 2017,
έναν χρόνο πίσω δηλαδή, το Δ.Σ.
της Super League έθετε τις βάσεις
για καλύτερες ημέρες στο ελληνικό
πρωτάθλημα. Το Δ.Σ. της Super
League αποφάσισε (κατά πλειοψη-
φία και όχι ομόφωνα) αλλαγές από
την επόμενη σεζόν στη διεξαγωγή
του πρωταθλήματος με μείωση ο-
μάδων και καθιέρωση play off και
για την ανάδειξη του πρωταθλητή.
Οι εταιρείες που είχαν μελετήσει το
πρόβλημα (DELOITTE, Price
Waterhouse), εισηγήθηκαν δραστι-
κές μεταβολές. Nα μειωθούν οι ο-

ο εκπρόσωπος της ΕΠΟ. Η Λάρισα
λοιπόν, ακόμη και όταν έγινε προ-
σπάθεια ν’ αλλάξει προς το καλύτε-
ρο το πρωτάθλημα, δεν έδωσε τη
θετική της ψήφο. Αυτή τώρα… φω-
νάζει γιατί υπάρχουν βαθμολογικά
αδιάφορες ομάδες ή σύλλογοι που
βολεύονται με συγκεκριμένο αποτέ-
λεσμα. Όταν ο Αλέξης Κούγιας
δεν ήθελε τις αλλαγές που θ’ απο-
γείωναν το ελληνικό πρωτάθλημα
και θα ενίσχυαν την αξιοπιστία του,
γιατί φωνάζει τώρα που ένα αποτέ-
λεσμα βόλευε και τις δύο ομάδες; 

Φθάσαμε σήμερα στην… οικονο-
μική καταστροφή που οδηγούνται
αρκετές ΠΑΕ, μετά την ανατροπή
που επήλθε στην κεντρική διαχείρι-
ση των τηλεοπτικών δικαιωμάτων
των αγώνων πρωταθλήματος. Το
συνδρομητικό κανάλι ανακοίνωσε
ότι εξασφάλισε τα τηλεοπτικά δι-
καιώματα για τη σεζόν 2018-19
των ΠΑΕ ΑΕΛ, Αστέρα Τρίπολης, Λε-
βαδειακού, Πανιωνίου και ΠΑΣ
Γιάννινα, που έρχονται να προστε-
θούν σε αυτά των ΠΑΕ ΑΕΚ, Ολυ-
μπιακού και ΠΑΟΚ. Η Nova θα συ-
μπληρώσει το ρόστερ των ομάδων
που θα καλύπτει τηλεοπτικά την ερ-
χόμενη σεζόν, αφού οριστικοποιη-
θούν οι ΠΑΕ που θα αδειοδοτηθούν
για να συμμετέχουν στο πρωτάθλη-
μα της περιόδου 2018-2019. 

Αυτό συνεπάγεται πως το συν-

δρομητικό κανάλι
θα έλθει σε συμφωνία
με τον Παναθηναϊκό ό-
ταν εξασφαλίσει την άδεια
συμμετοχής στο νέο πρωτά-
θλημα. Από ’κεί και πέρα, μετά
την κατάρρευση της κεντρικής
διαχείρισης, το πρόβλημα μετα-
τίθεται σε Ξάνθη, Παναιτωλικό, Α-
τρόμητο, Λαμία, Απόλλωνα Σμύρ-
νης, που θα είναι και τη νέα σεζόν
στη μεγάλη κατηγορία, ενώ βέβαιη
θα πρέπει να θεωρείται η διαπραγ-
μάτευση των τηλεοπτικών δικαιω-
μάτων του ΟΦΗ και του Άρη που ε-
πέστρεψαν στη μεγάλη κατηγορία
για να μείνουν κι έχουν μεγάλη ε-
μπορικότητα.

Ο ισχυρός άνδρας του Παναιτω-
λικού Φώτης Κωστούλας βλέπει
δικαιολογημένα μπροστά του βου-
νό τα προβλήματα, καθώς έκανε τις
επιλογές του. Τι παρατήρησε τώρα
που πια είναι αργά;

«Έχουμε γίνει δύο κομμάτια μέσα
στη Super League, οι πατρίκιοι και οι
πληβείοι. Οι πατρίκιοι είναι αυτοί που
πήραν τα τηλεοπτικά και τώρα πηγαί-
νουν για την άδεια, και οι πληβείοι εί-
ναι αυτοί που δεν έχουν. Δεν είναι μό-
νο μία ομάδα που έχει το πρόβλημα.
Είναι επτά με οκτώ οι ομάδες που κιν-
δυνεύουν να μην πάρουν άδεια. Δεν
είναι μόνο ο Παναθηναϊκός. Το ίδιο
θα συμβεί τη νέα χρονιά και με όλες
τις άλλες ομάδες που δεν έχουν τη-
λεοπτικό συμβόλαιο. Αν μέχρι τον
Μάιο δεν έχουμε καλύψει, είτε με τη-
λεοπτικό συμβόλαιο είτε με κάποια
μεγάλη χορηγία, τα έξοδα που έχου-
με για την επόμενη χρονιά, δεν παίρ-
νει κανείς άδεια. Άρα υποβιβαζόμα-
στε όλοι. Κάποιες ομάδες έκαναν ξε-
χωριστά τη δική τους συμφωνία για
τα τηλεοπτικά. Οι υπόλοιπες έμειναν
στην απ’ έξω. Τι είδους συνεταιρι-
σμός είναι αυτός;».

40 χρόνια
πίσω
H Ξάνθη, μετά τα αποτε-
λέσματα της 27ης αγω-
νιστικής και την επιβλη-
τική της νίκη 3-0 στο
ματς με τον ΠΑΣ Γιάννι-
να, έβαλε πλώρη για Ευ-
ρώπη. Συχνά όμως ήταν
αυτή που το τελευταίο
διάστημα αναδείκνυε με
πολύ καυστικό τρόπο τα
κακώς κείμενα.
Μετά το ματς ΠΑΟΚ-Ο-
λυμπιακού, η ακριτική ο-
μάδα διακωμώδησε το
πρωτάθλημα:
«Μια ιδέα θα ήτανε να
“παιχτεί” το Πρωτάθλημα
στην “μπιρίμπα” ή στο
“πόκερ”. Έτσι, δεν θα τα-
λαιπωρούσαμε χιλιάδες
κόσμου, αλλά λίγους και
εκλεκτούς».
ΥΓ: Δυνητικά, θα μπορού-
σε να “παιχτεί” στα “ζά-
ρια”», ανέφερε η ΠΑΕ
της Θράκης.
Το αφεντικό της ακριτι-
κής ομάδας Χρήστος Πα-
νόπουλος στην πρόσφα-
τη αναβολή συνεδρία-
σης του Δ.Σ. της Super
League έστειλε μήνυμα:
«Μ’ αυτά που έγιναν στη
Super League, πήγαμε το
ποδόσφαιρο όχι 30, αλλά
40 χρόνια πίσω. Τότε,
ΠΟΥ ΠΙΘΑΝΟΝ (????) να
χρησιμοποιούσαν αποι-
κιοκρατικές τακτικές και
μεθόδους. Έλληνες φίλα-
θλοι, ανεξαρτήτου χρώ-
ματος, ελληνική κοινω-
νία. ΝΑ ΜΑΣ ΧΑΙΡΕΣΤΕ!»
Με τέτοια προστασία του
ποδοσφαιρικού προϊό-
ντος, πώς περιμένει κά-
ποιος να εισρεύσουν οι
χορηγοί στο ελληνικό
πρωτάθλημα και η Nova
να συνεχίσει να το χρη-
ματοδοτεί;

μάδες σε 14, να διεξάγονται αγώ-
νες play off για τον πρωταθλητή και
τις ομάδες του Europa League, αλ-
λά και play out γι’ αυτές που θα υ-
ποβιβαστούν.

Με βάση τις εισηγήσεις των ειδι-
κών, αλλά και τις θέσεις που εξέ-
φρασε η Nova για την αξιοποίηση
του τηλεοπτικού προϊόντος του
πρωταθλήματος, η Super League
είχε πάρει σοφές αποφάσεις. Να
προχωρήσει σε σαρωτικές αλλαγές
στη διεξαγωγή του πρωταθλήματος
με μείωση ομάδων και καθιέρωση
play off και για την ανάδειξη του
πρωταθλητή.

Η διοργανώτρια είχε ανακοινώ-
σει ότι οι ομάδες στη Super League
θα γίνουν 14 από 16 με τη μείωση
από τη σεζόν 2018-19. Αυτό σήμαι-
νε ότι στο πρωτάθλημα της σεζόν
2017-18 (που διανύουμε) θα υπο-
βιβαστούν οι δύο τελευταίοι, όμως
ο 13ος και 14ος της βαθμολογίας
θα έπαιζαν μπαράζ με τον 2ο της
Football League, ώστε να προκύψει
(από το μίνι πρωτάθλημα) η ομάδα,
που μαζί με τον πρωταθλητή της β΄
κατηγορίας θα συμπλήρωναν τους
14 (υπήρχε δηλαδή η πιθανότητα να
πέσουν 4 ομάδες από τη Super
League).

Αλλά και ο πρωταθλητής θα
προέκυπτε μέσα από τη διαδικασία
των play off. Σε αυτά θα μετείχαν οι
ομάδες από τη θέση 1-6 της κανονι-
κής περιόδου, που θα μετέφεραν ό-
μως τη βαθμολογία (και όχι με διαί-
ρεση βαθμών της διαφοράς του
2ου από τον 5ο).

Οι συνολικές αγωνιστικές θα ή-
ταν 26 στην κανονική περίοδο και
άλλες 10 στη διαδικασία των play
off (όσες δηλαδή και τώρα, 36). Με
βάση το ίδιο σχέδιο από τη σεζόν
2018-19, όταν και θα ξεκινούσε με
14 ομάδες, θα καθιερώνονταν play
out υποβιβασμού, από τις θέσεις 7-
14 (μεταφέροντας τη βαθμολογία).
Στο φινάλε ο ουραγός 14ος θα υ-
ποβιβαζόταν και ο 13ος θα έδινε α-
γώνα μπαράζ με τον 2ο της Football
League.

Η ιστορική απόφαση, που δυστυ-
χώς εξαφανίστηκε, μετά από 4,5 μή-
νες δεν ήταν ομόφωνη, καθώς 13
ομάδες ψήφισαν υπέρ, αλλά η ΑΕΛ,
ο Παναιτωλικός και ο Λεβαδειακός
διαφώνησαν. «Λευκό» είχε ρίξει και
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«Είμεθα
άνθρωποι
των έργων,
ΘΑ, ΘΑ, ΘΑ»
Ο τίτλος είναι από μια ατάκα του
Λάμπρου Κωνσταντάρα, στη
γνωστή ταινία «Υπάρχει και φιλό-
τιμο» (1965). Τη θυμηθήκαμε με
αφορμή ένα από τα... κατορθώμα-
τα του υφυπουργού Αθλητισμού,
Γιώργου Βασιλειάδη. 
Τον Δεκέμβρη του 2016 είχε κη-
ρύξει την έναρξη Διεθνούς Συνε-
δρίου που πραγματοποίησε το Ε-
θνικό Συμβούλιο Καταπολέμησης
του Ντόπινγκ, στη Θεσσαλονίκη.
Στην ομιλία του ο πολιτικός προϊ-
στάμενος του αθλητισμού, μεταξύ
άλλων, είχε πει πως η «μάχη» κατά
της φαρμακοδιέγερσης είναι «ένα
θέμα που ως υφυπουργός Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού με απασχόλη-
σε από την πρώτη ημέρα που ανέ-
λαβα τα καθήκοντα μου».
Στη συνέχεια αναφέρθηκε στο «τι
καταφέραμε αυτό τον ενάμιση χρό-
νο για ζητήματα που εκκρεμούσαν
εδώ και μία δεκαετία τουλάχιστον».
Ως πρώτο ιεράρχησε «την πλήρη

ΘΕΜΑ
top

Είναι και ο Τεό
στο «κάδρο»
Ο πρόεδρος της FIFA,
Τζιάνι Ινφαντίνο, έψεξε
τον πρόεδρο της ΕΠΟ,
Βαγγέλη Γραμμένο, γιατί
με όσα γίνονται στην Ελ-
λάδα απαξιώνεται το πο-
δοσφαιρικό προϊόν. Απο-
δίδοντας ευθύνες στα
στελέχη της ΕΠΟ και των
πειθαρχικών οργάνων
αλλά και σε αυτά στη
Super League. Δηλαδή,
μέλη του Συνεταιρισμού
αλλά και τους διοικού-
ντες. Τον πρόεδρο, Γιώρ-
γο Στράτο, και τον διευ-
θύνοντα σύμβουλο, Βα-
σίλη Γκαγκάτση. 
Δεν έχει άδικο ο επικεφα-
λής του παγκοσμίου πο-
δοσφαίρου στις διαπι-
στώσεις του. Η πλειοψη-
φία των ημεδαπών παρα-
γόντων, που δρουν εντός
των συνόρων, έχουν τε-
ράστιες ευθύνες. Δεν εί-
ναι όμως οι μόνοι. Ο πρό-
εδρος της FIFA παρέλει-
ψε την αναφορά σε μια
καθοριστική παράμετρο
του προβλήματος. Τον
γενικό γραμματέα της
UEFA, Θεόδωρο Θεοδω-
ρίδη. 
Τον άνθρωπο που κινεί
τα νήματα, «πίσω από τις
κουρτίνες». Τον άνθρωπο
που βόλεψε τον Γκαγκά-
τση στη Super League,
που έβαλε τον Δέδε και
τον Βρύζα στην ΕΠΟ, και
αργότερα τον Ισπανό
Μαρίν, και εν τέλει που
μέσω των σπαθόλουρών
του  Βασάλο, Λάκοβιτς,
κατάφερε να κάνει τους
400 εκλέκτορες της ΕΠΟ,
μόλις 71(!!!). Τον άνθρω-
πο που δεν τολμάει να
βγει στο προσκήνιο και
να αναλάβει τις ευθύνες
των πράξεων ή των πα-
ραλείψεών του. 
Ο Τεό έχει πολύ μεγάλο
μερίδιο για όσα συμβαί-
νουν στο ελληνικό ποδό-
σφαιρο. Με τις αποτυχη-
μένες επιλογές του, τα
«είπα-ξείπα», την προ-
σπάθεια να βρίσκεται πά-
ντα στο πλευρό των νικη-
τών.

εναρμόνιση με τους κανονισμούς
της WADA». Και ως δεύτερο «την
προώθηση της διαδικασίας μετα-
τροπής του ΕΣΚΑΝ σε Νομικό Πρό-
σωπο Ιδιωτικού Δικαίου». 
Χαρακτήρισε, μάλιστα, την πολιτι-
κή αντι-ντόπινγκ και την «απόλυτη
συμμόρφωση με τους διεθνείς κα-
νόνες» ως «ακρογωνιαίο λίθο της
αθλητικής πολιτικής της σημερινής

κυβέρνησης προκειμένου να τελει-
ώνουμε μια και καλή με τη χρήση α-
παγορευμένων ουσιών στον ελλη-
νικό αθλητισμό».
Ας δούμε τη συνέπεια λόγων και
έργων του υφυπουργού, περίπου
ενάμιση χρόνο μετά. Το ΕΣΚΑΝ,
τουλάχιστον, υπολειτουργεί. Ού-
τε κονδύλια υπάρχουν, ούτε επαρ-
κές προσωπικό. Το Εργαστήριο Ε-
λέγχου Ντόπινγκ του ΟΑΚΑ είναι
υπό διάλυση. Λίγο πριν από την α-
φαίρεση της σχετικής διαπίστευ-
σης. Πρόσφατα αφαιρέθηκαν
δείγματα και δόθηκαν σε άλλο ερ-
γαστήριο του εξωτερικού, γιατί το
ελληνικό δεν μπορούσε να κάνει
σωστή εξέτασή τους. 
Θυμάστε την ιεράρχηση επιτευγ-
μάτων, στο διεθνές συνέδριο; Η
πλήρης εναρμόνιση με τους κανο-
νισμούς της WADA, μεταξύ άλλων,
επιβάλλει τη μετατροπή του Ε-
ΣΚΑΝ σε Νομικό Πρόσωπο Ιδιω-
τικού Δικαίου. Διαδικασία που ο υ-
φυπουργός επαίρετο ότι προωθεί.
Ε, ακόμα στην προώθηση βρίσκε-
ται. Και θα βρίσκεται για πολύ και-
ρό ακόμα. Τουλάχιστον, μέχρι να
πάρουν χαμπάρι τι γίνεται στην
Παγκόσμια Υπηρεσία Αντιντόπινγκ
και να «αρχίσει το πανηγύρι».

Αγάπη με έργα,
όχι με λόγια
Η αγάπη του ε-
πιχειρηματία, Α-
ντώνη Παπα-
δάκη, και η
στήριξή του
στον ΟΦΗ είναι
γνωστά πράγ-
ματα στην Κρή-
τη. Είναι δίπλα
στον ομάδα με
έργα και όχι με λόγια, όπως πάρα
πολλοί. Όποτε χρειάζεται, βάζει
το χέρι στην τσέπη και βοηθάει
τους «μελανόλευκους». Το έκανε
και πάλι πρόσφατα, σε μια κρίσι-
μη για την ιστορική ομάδα, περίο-
δο. Όπως αναγνωρίζει με ανακοί-
νωση που εξέδωσε η διοίκηση: «Η
ΠΑΕ ΟΦΗ 1925 αισθάνεται την υ-
ποχρέωση να ευχαριστήσει για μια
ακόμη φορά τον επιχειρηματία Α-
ντώνη Παπαδάκη, ο οποίος ήταν
συνεπής, στην δέσμευση που είχε
δώσει στην διοίκηση της ΠΑΕ Ο-
ΦΗ 1925, για οικονομική υποστή-
ριξη σε αυτήν την κρίσιμη περίο-
δο, για την ομάδα μας».

Ε, όχι και Σκουτέρης
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ΑΝΑΘΕΜΑ
secret

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι ΨEMA

Ζητείται
αυτοσεβασμός
και
σοβαρότητα
Η προσπάθεια
υπεράσπισης μιας
ομάδας, είτε από αγάπη,
είτε γιατί μπορεί να
εξασφαλίσει
υπολογίσιμο αριθμό
ψήφων, είναι
κατανοητή. Από αυτό το
σημείο αυτό, όμως,
μέχρι κάποιοι να μας
θεωρούν αμοιβάδες,
υπάρχει μεγάλη
απόσταση. 
Στο συλλαλητήριο
οπαδών του ΠΑΟΚ, ο
βουλευτής της Ένωσης
Κέντρου, Αριστείδης
Φωκάς, φώναξε το
σύνθημα «να καεί η
πουτάνα η Βουλή».
Μίλησε για κατεστημένο
της Αθήνας, όχι μόνο
στο ποδόσφαιρο, που
θα σπάσει ο ΠΑΟΚ.
Όταν «έσφιξαν τα
γάλατα» έστειλε
επιστολή στη Βουλή και
είπε ψέματα. Ότι δεν
αντέδρασε προς
αποτροπή των
φωνασκούντων
οπαδών, ενώ συμμετείχε
και παρότρυνε.
Ψέματα είπε και ο
πρόεδρος του κόμματος,
Βασίλης Λεβέντης.
Ισχυρίστηκε –παρ’ ότι
υπάρχει βίντεο– πως ο
βουλευτής δεν φώναξε
το σύνθημα.
Αδιαφορώντας για τους
κανονισμούς,
υποστήριξε πως «δεν
πρέπει η ομάδα να
πληρώσει την όποια
απερισκεψία» του
αξιωματούχου της. 
Ο εκ των νομικών του
ΠΑΟΚ, Νίκος
Παπαδόπουλος,
επιχείρησε με δηλώσεις
του να πλήξει το κύρος
της αθλητικής
δικαστίνας, Μαρίας
Σκολαρίκη. Αλλά ο
πρώην υπουργός
Δικαιοσύνης και
βουλευτής
Θεσσαλονίκης του
ΣΥΡΙΖΑ, Νίκος
Παρασκευόπουλος, δεν
την υπερασπίστηκε
όπως τον Δημήτρη
Σκουτέρη...

Ως ιδιοκτήτη του ΟΠΑΠ «που του τον έδωσε ο
Σαμαράς» χαρακτήρισε ο Αλέξης Κούγιας –
μιλώντας στο ρ/σ «FAIR PLAY»– τον Δημήτρη
Μελισσανίδη. Να μη γνωρίζει την αλήθεια, ο
Αλέξης, λίγο δύσκολο. Μάλλον, λοιπόν, για
κάποιον διαφορετικό λόγο την «ξέχασε». Άλ-
λο μέτοχος και άλλο ιδιοκτήτης, Αλέξη. Και ο
ΟΠΑΠ δεν δόθηκε –δηλαδή χαρίστηκε, όπως
υπονοείς– αλλά πουλήθηκε με διεθνή διαγω-
νισμό. Και πρωτοετής φοιτητής στη Νομική,
κατανοεί τις διαφορές και δεν εκτίθεται. 
Ο «γίγας της μπάλας και της σταθερότητας»
μετά το εκπληκτικό γκολ του Χριστοδουλό-
πουλου πήγε στην πλευρά της ΑΕΚ και έδωσε
συγχαρητήρια. Κατόπιν έβγαλε ανακοίνωση
κατά της διαιτησίας, στην οποία απέδωσε τον
αποκλεισμό της ΑΕΛ από τον τελικό. Το ίδιο α-
νέφερε και στις δηλώσεις του στο ραδιοσταθ-
μό της Θεσσαλονίκης. Προσθέτοντας: «Ο Με-
λισσανίδης είναι πολύ δυνατός στο παρασκή-
νιο». Ακόμα και αν «μιλούσε» η πίκρα του απο-
κλεισμού από τον τελικό, ο Αλέξης έπρεπε –
πράγμα δύσκολο πρέπει να παραδεχτούμε– να
«βουτήξει τη γλώσσα στο μυαλό», πριν μιλή-
σει. Γιατί, αν συνεχίσει έτσι, τον βλέπουμε να
τρώει μόνο μαγειρευτό στο σπίτι ή με delivery.

Πάντως, σε εστιατόριο, χλομό το κόβουμε.
Ο Κούγιας επισήμανε δεικτικά πως «η ΑΕΚ εί-
ναι η μοναδική ομάδα που το νομικό της επιτε-
λείο κάθεται στον πάγκο».
Ποιος; Ο μεγαλομέτοχος ομάδας που δηλώνε-
ται στο φύλλο αγώνα ως μεταφραστής... Εκεί,

όμως που «γέλασαν και οι πέτρες» ήταν όταν
μας ενημέρωσε πως, από το επεισόδιο που είχε
με τον Ελ Καντουρί, «ο χαμένος ήταν ο Σαββί-
δης». Γιατί; «Έχασε έναν ανιδιοτελή φίλο κι έναν
που μπορούσε να τον βοηθήσει στις νομικές υ-
ποθέσεις».

↪Κατά το δοκούν
εφαρμόζει τις

κείμενες διατάξεις ο
πρόεδρος της
Επιτροπής Εφέσεων,
Δ. Σκουτέρης.
Χαρακτηρίζει, σε
σχετική απόφαση,
πολιτικό το μήνυμα
«Δεν ξεχνώ – Πάντα
τιμώ» που είχε στη
φανέλα της η ΠΑΕ
Ποντίων. Και ως εκ
τούτου
απαγορευμένο από
FIFA/UEFA. Οι
Συνομοσπονδίες και
η ΕΠΟ έχουν
πρόβλεψη και
οδηγίες για τον
χρόνο έκδοσης των
αποφάσεων . Εκεί
γιατί «κάνει τον
Κινέζο»;

↪Παιδιά, μας
βλέπουνε! Νισάφι

πια. Κυκλοφόρησε και
αναπαράχθηκε από ΜΜΕ,
τοποθέτηση εκπροσώπου
της FIFA για τη
συνάντηση Ινφαντίνο -
Γραμμένου. Ο
εκπρόσωπος, μάλλον, θα
είναι αβάπτιστος, γιατί
όνομα δεν είδαμε
πουθενά και κανείς δεν
το σχολίασε. Το ακόμα
χειρότερο βρίσκεται στον
ισχυρισμό του πως
εφαλτήριο της
συνάντησης δεν ήταν τα
τελευταία γεγονότα στο
ελληνικό ποδόσφαιρο.
Και αυτό έμεινε
ασχολίαστο. Το τραβάει
το δούλεμα ο οργανισμός
μας.

↪Στον τελικό
του Κυπέλλου

θα αναμετρηθούν
η ΑΕΚ με τον
ΠΑΟΚ. Ο
μεγαλομέτοχος
της
«ασπρόμαυρης»
ΠΑΕ, Ιβάν
Σαββίδης, έχει
τιμωρηθεί για την
–μετά όπλου–
εισβολή στην
Τούμπα. Άρα, δεν
μπορεί να πάει στο
γήπεδο. Ή μήπως
όχι; Ε, ρε, γλέντια.

↪Σε μεγάλες
φουρτούνες

βρίσκονται ο
πρόεδρος της ΚΕΔ,
Βίτορ Μέλο
Περέιρα, και ο νέος
συνεργάτης του
(τυπικά υπεύθυνος για
τους ορισμούς
διαιτητών), Χουάν
Αντόνιο Φερνάντεθ
Μαρίν. Ο Τεό τους
ζήτησε, για να
καλύψει τα νώτα του,
να βρουν διαιτητή
κοινής αποδοχής για
τον τελικό. Απαίτηση
αντίστοιχη του να
βρεις γωνία στο
δεκάρικο ή να
τετραγωνίσεις τον
κύκλο. 

↪Ο πρόεδρος της FIFA,
Τζιάνι Ινφαντίνο,

ήταν ξεκάθαρος στη
συνάντηση με τον
πρόεδρο της ΕΠΟ,
Ευάγγελο Γραμμένο. Με
όσα γίνονται στο
επαγγελματικό
ποδόσφαιρο στην Ελλάδα
μας χαλάτε το προϊόν.
Πάρτε μέτρα. Σωστή η
εντολή, αλλά το ερώτημα
είναι ποιος θα τα πάρει; Ο
Βαγγέλης και τ’ άλλα
παιδιά στην ΕΠΟ που
φοβούνται π.χ. να
εφαρμόσουν τους
κανονισμούς, ακόμα και
για τις εμπρηστικές
δηλώσεις; Ή μήπως τα
«κεφάλια» της Super
League, Γιώργος Στράτος
και Βασίλης Γκαγκάτσης,
που συνέβαλαν
καθοριστικά στην
κατάντια του
ποδοσφαίρου; 

Μπράβο, Αλέξη, πάλι μας έκανες και ευθυμήσαμε

22_23_SPORT_paraskinia_t_831_APOPSI  4/20/18  9:35 PM  Page 23



24

Του Σωτήρη Παρτσαλά

Τρεις αγωνιστικές απομένουν για το φινάλε και της φετινής σεζόν
στην ελληνική Super League και οι εκκρεμότητες παραμένουν αρκε-

τές. Η ΑΕΚ έχει ήδη αγκαλιάσει τον τίτλο, με μοναδικό αστερίσκο την
απόφαση για την έφεση του ΠΑΟΚ που δεν έχει ακόμα ανακοινωθεί, ενώ
από ’κεί και πέρα προβλέπεται μάχη μέχρι τέλους για τη δεύτερη θέση
που δίνει το δεύτερο εισιτήριο για τα προκριματικά του επόμενου
Champions League. Την ίδια στιγμή Ξάνθη και Αστέρας Τρίπολης διεκ-
δικούν την 5η θέση που οδηγεί στα προκριματικά του Europa League της
επόμενης σεζόν, ενώ στην ουρά η Κέρκυρα είναι πλέον το φαβορί για να
ακολουθήσει τον Πλατανιά στη δεύτερη κατηγορία.
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Σκοτωμός μέχρι το φινάλε προβλέπεται για την 5η θέση, που μετά την πρόκριση του ΠΑΟΚ και
της ΑΕΚ στον τελικό του Κυπέλλου, χαρίζει ευρωπαϊκό εισιτήριο, το τελευταίο για το επόμενο
Europa League.Εδώ εμπλέκονται 5 ομάδες που απέχουν μεταξύ τους 5 βαθμούς. Η Ξάνθη δια-
τηρεί προβάδισμα, έχει όπως να αντιμετωπίσει εκτός έδρας τον ΠΑΟΚ και τον Παναθηναϊκό, ε-
νώ ενδιάμεσα θα υποδεχθεί την ΑΕΛ.

Ευνοϊκότερο δείχνει το πρόγραμμα του Αστέρα, με το πιο δύσκολο από τα τρία παιχνίδια που
απομένουν να είναι το αυριανό στην Κέρκυρα, κόντρα στην τοπική ομάδα που θα παίξει… ρέστα
παραμονής. Αν μάλιστα κόψει βαθμούς από τους «Φαίακες», αυτόματα καθίσταται αδιάφορος
ο Απόλλωνας, τον οποίο οι Αρκάδες θα φιλοξενήσουν αμέσως μετά, ενώ την τελευταία α-
γωνιστική θα αντιμετωπίσουν τον Παναιτωλικό στο Αγρίνιο.

Ο Λεβαδειακός διατηρεί μαθηματικές ελπίδες για την 5η θέση, αλλά έχει την πιο δύσκολη α-
ποστολή από όλους τις τελευταίες αγωνιστικές, καθώς θα βρει μπροστά του την ΑΕΚ (αύριο
στο ΟΑΚΑ), τον Ατρόμητο και τον Πανιώνιο στη Νέα Σμύρνη.

Παναθηναϊκός και Πανιώνιος που ισοβαθμούν με τους Βοιωτούς στην 7η θέση με 34 πό-
ντους συγκρούονται αύριο μεταξύ τους σε ματς… τελικό, καθώς μόνο ο νικητής θα παραμείνει
ζωντανός στη μάχη για την 5η θέση. Οι «πράσινοι» μπορεί να έχουν… απαγορευτικό μετά την τι-
μωρία τους από την UEFA, ωστόσο θα ήθελαν πολύ να την εκτίσουν και μόνο σε αυτήν την πε-
ρίπτωση θα οδηγήσει στην Ευρώπη και η 6η θέση. Έχουν μακράν το πιο δύσκολο πρόγραμμα,
καθώς μετά το ματς με τον Πανιώνιο θα υποδεχθούν στη Λεωφόρο ΠΑΟΚ και Ξάνθη.

Στην Κρήτη με τον υποβιβασμένο Πλατανιά θα παίξει την άλλη αγωνιστική ο Πανιώνιος, που
στο φινάλε θα υποδεχθεί τον Λεβαδειακό.

ΞΑΝΘΗ 39 ΠΑΟΚ* ΑΕΛ Παναθηναϊκός*
ΑΣΤ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ 36 Κέρκυρα* Απόλλων Παναιτωλικός*
ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ 34 ΑΕΚ* Ατρόμητος Πανιώνιος*
ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ 34 Παναθηναϊκός Πλατανιάς* Λεβαδειακός
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ 34 Πανιώνιος* ΠΑΟΚ Ξάνθη

Η ΜΑΧΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ

Σε πολύ δύσκολη θέση έχει περιέλθει η Κέρκυρα στη μάχη της ουράς. Οι «Φαί-
ακες» είναι υποχρεωμένοι να αναζητήσουν το μάξιμουμ των βαθμών κόντρα σε
πολύ δύσκολους αντιπάλους όπως ο Αστέρας, η ΑΕΚ και ο Ατρόμητος, ελπίζο-
ντας ότι μπορεί να καλύψουν το -5 και να βάλουν από κάτω τη Λαμία ή τον Α-
πόλλωνα.

Ζόρικο το πρόγραμμα της «Ελαφράς Ταξιαρχίας» που έχει να παίξει με Ολυ-
μπιακό, Αστέρα στην Τρίπολη και ΑΕΚ, ενώ πιο βατό δείχνει αυτό των νεοφώ-
τιστων της Φθιώτιδας που θα αντιμετωπίσουν κατά σειρά τον Παναιτωλικό
(εκτός), τον ΠΑΣ Γιάννινα (μέσα) και την ΑΕΛ στη Λάρισα.

ΑΠΟΛΛΩΝ 26 Ολυμπιακός Αστέρας* ΑΕΚ
ΛΑΜΙΑ 26 Παναιτωλικός* ΠΑΣ Γιάννινα Λάρισα*
ΚΕΡΚΥΡΑ 21 Αστέρας ΑΕΚ Ατρόμητος*

Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΟΥΡΑΣ

ΠΑΟΚ και Ολυμπιακός θα μονομαχήσουν για τη δεύτερη θέση και ο νικητής θα αποκτήσει δι-
καίωμα συμμετοχής στον τρίτο προκριματικό γύρου του προσεχούς Champions League.

Θεωρητικά οι Θεσσαλονικείς έχουν λίγο πιο δύσκολο πρόγραμμα με δύο από τα τρία ενα-
πομείναντα παιχνίδια στην Τούμπα, θα βρουν ωστόσο απέναντί τους αντιπάλους με άμεσο
ενδιαφέρον όπως η Ξάνθη και ο Παναθηναϊκός, με τον οποίο θα παίξουν στη Λεωφόρο. «Κλει-
δωμένο» μόνο το ματς της τελευταίας αγωνιστικής με τον υποβιβασμένο Πλατανιά, που μέχρι
τότε μπορεί να έχει βαρέσει ακόμα και… διάλυση.

Ο Ολυμπιακός θα δώσει δύο ματς στην Αττική, με τον Απόλλωνα στη Ριζούπολη και τον Πα-
ναιτωλικό στο Φάληρο, ενώ την τελευταία αγωνιστική υπάρχει το εκτός έδρας εμπόδιο του
ΠΑΣ στα Γιάννενα.

ΠΑΟΚ 55 Ξάνθη Παναθηναϊκός* Πλατανιάς
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 54 Απόλλων* Παναιτωλικός ΠΑΣ Γιάννινα*

Η ΜΑΧΗ ΓΙΑ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΘΕΣΗ Εκκρεμότητες 
σε τρία μέτωπα

Μεγάλη μάχη προβλέπεται για 
τη 2η και την 5η θέση, δύσκολα τα πράγματα

για την Κέρκυρα στην ουρά
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Μέχρι και τον… στίβο της Βουλής
έφτασε το θέμα του νέου Κώδι-
κα Ιπποδρομιών, μετά από ερώ-
τηση που κατέθεσε προς τον υ-
πουργό Οικονομικών, Ευκλείδη
Τσακαλώτο, στις 18 Απριλίου, ο
ανεξάρτητος βουλευτής και πρό-
εδρος του Χριστιανοδημοκρατι-
κού Κόμματος Ελλάδος, Νίκος
Νικολόπουλος.

Στο σχετικό κείμενο ο Αχαιός
πολιτικός επισημαίνει μεταξύ άλ-
λων ότι, σύμφωνα με τους άμε-
σα ενδιαφερόμενους φορείς αλ-
λά και δημοσιεύματα, η ΦΕΕ με
τον νέο κώδικα «τορπιλίζει» τον
ελληνικό ιππόδρομο. Ρωτάει δε
τον ΥΠ.ΟΙΚ. αν και τι προτίθεται
να πράξει για να «περιοριστεί η ΦΕΕ απο-
κλειστικά στο θεσμικό της ρόλο» και να απο-
τρέψει «την πλήρη απαξίωση του ιπποδρό-
μου και την αποτυχία της ιδιωτικοποίησης».

Στην ερώτησή του ο βουλευτής επικαλεί-
ται δημοσιεύματα του Τύπου, καθώς και τις
διά των αντίστοιχων ανακοινώσεών τους
σφοδρές αντιδράσεις τόσο της εταιρείας
«Ιπποδρομίες Α.Ε.», όσο και της Ένωσης Ι-
διοκτητών Δρομώνων Ίππων (ΕΙΔΙΕ), σύμ-
φωνα με τις οποίες «το σχέδιο
Κώδικα Ιπποδρομιών που προω-
θεί η νέα διοίκηση της ΦΕΕ, μετα-
ξύ άλλων:

- Προωθεί αλλαγές που αντι-
βαίνουν και ξεπερνούν το ισχύον
νομικό πλαίσιο (Ν. 4172/2013 και
4338/2015)

- Δεν συμμορφώνεται με τη ρη-
τή πρόβλεψη του νόμου ότι ο ρό-
λος και οι αρμοδιότητες της ΦΕΕ
είναι αποκλειστικά ελεγκτικές, ε-
ποπτικές και κυρωτικές και ότι η
διοργάνωση και διεξαγωγή των
ιπποδρομιών ανήκει στον Φορέα
Ιπποδρομιών

- Περιλαμβάνει σειρά ατελειών,

ασαφειών, ελλείψεων και αντιφά-
σεων, καθώς και διατάξεις που έ-
χουν ρητά καταργηθεί από τον ι-
σχύοντα νόμο

- Δεν εναρμονίζεται με όσα ι-
σχύουν σε προηγμένες ιπποδρο-
μιακά χώρες.

»Πέρα από τα παραπάνω, το τε-
λευταίο διάστημα, η ιπποδρομιακή
κοινότητα έχει γίνει μάρτυρας ση-
μαντικών προβλημάτων, παραλεί-
ψεων και αστοχιών από πλευράς
ΦΕΕ, οι οποίες δεν συνάδουν με τα
διεθνή ιπποδρομιακά πρότυπα και
επηρεάζουν την ομαλή διοργάνω-
ση και διεξαγωγή ιπποδρομιών. Α-
ποκορύφωμα αυτών ήταν το γεγο-
νός ότι η Ιπποδρομίες Α.Ε. αναγκά-

στηκε να μη διεξάγει την ιπποδρομιακή συ-
γκέντρωση της 8ης Δεκεμβρίου 2017».

Κατόπιν αυτών, ο Ν. Νικολόπουλος ρωτά
τον Ευκλείδη Τσακαλώτο: 

1] Αν ο ΥΠ.ΟΙΚ. σκοπεύει να αναλάβει
πρωτοβουλία ώστε να περιοριστεί η ΦΕΕ α-
ποκλειστικά στον θεσμικό της ρόλο, αλλά
και ποια είναι η θέση του για τις καταγγελ-
λόμενες αυθαιρεσίες από πλευράς ΦΕΕ σε
σχέση με το ζήτημα του Κώδικα Ιπποδρο-

μιών;
2] Τι ενέργειες προτίθεται ο υ-

πουργός να αναλάβει προκειμέ-
νου να αποτρέψει όπως λέει ο
βουλευτής «την αποτυχία της ιδιω-
τικοποίησης του ιπποδρόμου, να
προστατεύσετε τις 3.000 οικογέ-
νειες που ζουν από την ιπποδρο-
μιακή δραστηριότητα και να δια-
σφαλίσετε τα απορρέοντα εξ αυ-
τής;», με δεδομένο ότι ο ΟΠΑΠ
προειδοποίησε ότι αν οι πρακτικές
αυτές της νέας διοίκησης της ΦΕΕ
συνεχιστούν, αυτό θα έχει ως α-
ποτέλεσμα την πλήρη απαξίωση
και, νομοτελειακά, το τέλος των
Ελληνικών Ιπποδρομιών. 

ση της 30ής Μαρτίου 2018, οι φίλιπποι
έγιναν μάρτυρες σημαντικών αστοχιών
από τους εντεταλμένους της νέας διοίκη-
σης της ΦΕΕ. Αρχικά, εντύπωση προκά-
λεσε το γεγονός ότι οι ελλανοδίκες ενέ-
κριναν την αντικατάσταση αναβατών που
τραυματίστηκαν στις 29 Μαρτίου, μόλις
λίγο πριν από την έναρξη της ιπποδρο-
μιακής συγκέντρωσης. Εν συνεχεία, ση-
μειώθηκε καθυστερημένη ανακοίνωση
του αποτελέσματος της πρώτης ιπποδρο-
μίας, η οποία έγινε τουλάχιστον 15 λε-
πτά μετά την ολοκλήρωση της, χωρίς να
δοθεί καμία ενημέρωση για τον λόγο της
καθυστέρησης. Επιπλέον, στη δεύτερη
ιπποδρομία, εκδόθηκαν εσφαλμένα α-
ποτελέσματα, τα οποία δεν ανακοινώθη-
καν χάρις στην ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ Α.Ε. Ό-
μως, το σημαντικότερο ζήτημα αφορούσε

την πέμπτη και την έβδομη ιπποδρομία
του προγράμματος, στις οποίες σημειώ-
θηκαν σημαντικές καθυστερήσεις στην
ανακοίνωση της αυτεπάγγελτης εξέτασης
από τους ελλανοδίκες, αλλά και της από-
φασης για το τελικό αποτέλεσμα της πέ-
μπτης ιπποδρομίας, με αποτέλεσμα να
προκληθεί σύγχυση –ακόμα και οργή–
σε ιδιοκτήτες, προπονητές και παίκτες
του στοιχήματος. Συμπτωματικό ή όχι, οι
ανορθογραφίες στις ιπποδρομίες μοιά-
ζουν να ξεκίνησαν χρονολογικά στα τέ-
λη του 2017 όταν εκλέχθηκε η νέα διοί-
κηση της ΦΕΕ. Μάλιστα, τα παραπάνω
δείγματα γραφής έχουν γεννήσει σε πολ-
λούς τον προβληματισμό αν και κατά πό-
σο η ΦΕΕ μπορεί να ανταποκριθεί με ε-
πιτυχία τις αρμοδιότητές της. 

Υπό το πρίσμα όλων των παραπάνω,

από την «Ιπποδρομίες Α.Ε.» δηλώνεται
ρητά ότι η εταιρεία θα λάβει κάθε ανα-
γκαίο μέτρο για την προάσπιση της σημα-
ντικής επένδυσής της απέναντι σε οποια-
δήποτε ενέργεια ακυρώνει στην πράξη
την ίδια τη διοργάνωση των ελληνικών
ιπποδρομιών, φαλκιδεύει το μέλλον τους
και οδηγεί με μαθηματική ακρίβεια στην
αποτυχία της ιδιωτικοποίησης του Ιππο-
δρόμου, επί ζημία της «Ιπποδρομίες
Α.Ε.», αλλά και των μελών της πολυπλη-
θούς ιπποδρομιακής κοινότητας, προκα-
λώντας κίνδυνο επιβίωσης για περίπου
3.000 οικογένειες.

ΕΙΔΙΕ: «Κυνήγι μαγισσών
εξαπολύει η ΦΕΕ»
Σκληρή ανακοίνωση κατά της διοίκη-
σης της ΦΕΕ εξέδωσε και η Ένωση Ι-
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H«Α» απευθύνθηκε σε ανθρώπους που έχουν πολύχρονη
πείρα στην ιπποδρομιακή δραστηριότητα, αλλά ταυτόχρο-
να διαθέτουν και τις τεχνικές γνώσεις να αποκωδικοποιή-

σουν τα επικίνδυνα «παραθυράκια» που ανοίγει ο προωθούμε-
νος από την ΦΕΕ κώδικας. Κοινός τόπος των απαντήσεων που
πήραμε ήταν ότι οι προτεινόμενες αλλαγές θα οδηγήσουν νομο-
τελειακά –εφόσον υιοθετηθούν– σε ένα καθεστώς όπου ο ελε-
γκτής θα είναι και ελεγχόμενος. 
Για παράδειγμα, σύμφωνα με όσα περιλαμβάνει ο κώδικας που
προωθεί η ΦΕΕ, θα νομιμοποιείται στο μέλλον ένας κτηνίατρος
της ΦΕΕ να ασχολείται με την επ’ αμοιβή περίθαλψη ίππων, με
όλες τις δυσμενείς συνέπειες για την εκτέλεση των καθηκόντων
του ως δημοσίου υπαλλήλου, αλλά και, κυρίως, όσον αφορά το
κύρος και την αξιοπιστία της ΦΕΕ και τη σύγχυση των ιδιοτήτων
ελεγκτή και ελεγχόμενου. 
Με λίγα λόγια, θα μπορεί ο κτηνίατρος της ΦΕΕ να περιθάλπει
με αμοιβή τους ίππους ενός προπονητή/ιδιοκτήτη και συγ-
χρόνως να τον ελέγχει «ιπποδρομιακά», δηλαδή να διαγρά-
φει τον ίππο του οποιαδήποτε στιγμή μετά τις εγγραφές με
δική του γνωμάτευση, καθώς και να επιβλέπει τον έλεγχο α-
ντιντόπινγκ των ίππων του πελάτη του (ή και των ίππων που
τον συναγωνίζονται) και να τον αποφασίζει ή να τον παρα-
λείπει.

Πρόκειται για ένα εξαιρετικά λεπτό ζήτημα για το οποίο όμως
ούτε λήφθηκαν, ούτε καν προτάθηκε η λήψη μέτρων στην κα-
τεύθυνση της ενίσχυσης της αξιοπιστίας των ιπποδρομιών και
της αντιμετώπισης πιθανών φαινομένων σύγκρουσης συμφερό-
ντων ή ταυτόχρονης ύπαρξης στο ίδιο πρόσωπο των ιδιοτήτων ε-
λεγκτή και ελεγχόμενου. Φαινομένων, δηλαδή, που αυτονόητα ο-
δηγούν στην απομάκρυνση ιδιοκτητών ίππων αλλά και φιλίππων
από τον ιππόδρομο, στην τεράστια μείωση του ιππικού πληθυ-
σμού και στην κατακρήμνιση του ιπποδρομιακού στοιχήματος.

Το ίδιο «ασυμβίβαστο» ελεγκτή και ελεγχόμενου ισχύει, εξάλ-
λου, και στην περίπτωση όπου στο πρόσωπο μέλους του Δ.Σ.
της ΦΕΕ συνυπάρχει η ιδιότητα του ιδιοκτήτη ίππων (ή ιππο-
παραγωγού), ή στο πρόσωπο στελέχους ή κτηνιάτρου της
ΦΕΕ της ιδιότητας του κτηνιάτρου με αμοιβή σε σταύλο ιδιο-
κτήτη ίππων που αγωνίζονται στον ιππόδρομο, ενόψει και του
γεγονότος ότι οι αρμόδιοι για την υλοποίηση της προβλεπόμε-
νης εκ του νόμου εποπτείας της διεξαγωγής τεχνικώς των ιππο-
δρομιών και επιβολής των κυρώσεων που προβλέπονται στον
Κώδικα Ιπποδρομιών ορίζονται από το Δ.Σ. της ΦΕΕ. Όργανο το
οποίο, εκτός των άλλων, εκδικάζει ενστάσεις και εφέσεις και επι-
βάλλει τις ποινές που προβλέπονται στο άρθρο 3 του ισχύοντος
Κώδικα Ιπποδρομιών ή τις αυξάνει, μειώνει, επικυρώνει, ανα-
στέλλει ή και τις ακυρώνει, κατά περίπτωση.

Tα επικίνδυνα «παραθυράκια» 
που ανοίγει ο κώδικας της ΦΕΕ

ΔΙΑ ΧΕΙΡΟΣ Ν. ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ… 
Στη Βουλή το θέμα των Ιπποδρομιών 

διοκτητών Δρομώνων Ίππων (ΕΙΔΙΕ).
Οι ιδιοκτήτες ίππων απορρίπτουν συνολι-
κά το σχέδιο νέου Κώδικα Ιπποδρομιών, το
οποίο και χαρακτηρίζουν «απαράδεκτο».
Ταυτόχρονα, καταγγέλλουν κλίμα τρομο-
κρατίας από πλευράς ΦΕΕ και δηλώνουν
ότι η ανοχή τους προς τη νέα διοίκηση
της ΦΕΕ έχει τελειώσει και ότι δεν θα προ-
σέλθουν σε οποιαδήποτε προσχηματική
διαβούλευση. Ακόμη, η ΕΙΔΙΕ αναφέρθηκε
σε αντιφατικές αποφάσεις που έχουν λάβει η
ΦΕΕ και τα όργανά της το τελευταίο χρονι-
κό διάστημα, σχολιάζοντας ότι με τον προω-
θούμενο Κώδικα εξαπολύεται «κυνήγι μα-
γισσών», ενώ καθίσταται η ΦΕΕ «ελεγκτής
και ελεγχόμενος» ταυτόχρονα, κάτι που
δημιουργεί τεράστια ερωτηματικά για την
τήρηση των αρχών της ίσης μεταχείρι-
σης και αμεροληψίας.
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φοροελεγκτών η εντολή φορο-
λογικού ελέγχου κοινοποιείται
στον φορολογούμενο πριν από
την έναρξη των ελεγκτικών ε-
νεργειών και σε κάθε περίπτω-
ση εντός 5 εργασίμων ημερών α-
πό την έκδοσή της.

Οι έλεγχοι ενόψει της
τουριστικής περιόδου
Εξάλλου, με άλλη εγκύκλιο της
ΑΑΔΕ δίνονται οδηγίες για εντα-
τικοποίηση των μερικών επιτό-
πιων ελέγχων ενόψει της έναρ-
ξης της τουριστικής περιόδου σε
φορολογούμενους που ασκούν
οποιαδήποτε δραστηριότητα ή
διακινούν αγαθά. Οι έλεγχοι θα
διενεργούνται καθημερινά ακό-

μα και τις αργίες, κατά τις πρωι-
νές, απογευματινές και βραδινές
ώρες. Ειδικότερα, κατά τον φο-
ρολογικό έλεγχοι οι εφοριακοί
θα ελέγχουν αν οι επαγγελματίες
εκπληρώνουν τις φορολογικές
υποχρεώσεις τους, αν τηρούν τα
βιβλία, αν εκδίδουν αποδείξεις
και τα υπόλοιπα φορολογικά
στοιχεία. Ταυτόχρονα θα κατα-
γράφουν πληροφορίες για τη
συμπεριφορά των φορολογου-
μένων, οι οποίες καταχωρούνται
και αξιοποιούνται για τη διενέρ-
γεια περαιτέρω ενεργειών της
φορολογικής διοίκησης. Στόχος
–τι άλλο;– ο εντοπισμός της απο-
κρυβείσας φορολογητέας ύλης
για φορολογούμενους που α-

Ραβασάκια σε επιχειρή-
σεις με εκκρεμείς υποθέ-
σεις στέλνει η εφορία
μέσα στο επόμενο δεκα-
πενθήμερο. 

Επιμέλεια: Μιχάλης Κάσης

M
ε την επιστολή
θα ενημερώνο-
νται ότι μπο-
ρούν μέχρι την
κοινοποίηση

του προσωρινού διορθωτικού
προσδιορισμού του φόρου που
θα προκύψει από τον έλεγχο να
υποβάλουν εκπρόθεσμες φορο-
λογικές δηλώσεις για τις χρήσεις
ή υποθέσεις αυτές.

Όσοι υποβάλουν εκπρόθε-
σμες δηλώσεις θα έχουν έκπτω-
ση στα πρόστιμα ή τον πρόσθετο
φόρο έως 40%, με την προϋπό-
θεση ότι θα εξοφλήσουν την ο-
φειλή εντός 30 ημερών από τον
προσδιορισμό του φόρου.

Τον «οδικό χάρτη» βάσει του
οποίου οι εφορίες θα «τρέξουν»
τα παραπάνω έχει δώσει σε ε-
γκύκλιό του ο διοικητής της Α-
νεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Ε-
σόδων, Γιώργος Πιτσιλής, και
σε αυτήν αναφέρονται τα εξής:

• Η εντολή ελέγχου κοινοποι-
είται στον φορολογούμενο πριν
την έναρξη του φορολογικού ε-
λέγχου και σε κάθε περίπτωση
εντός 5 εργασίμων ημερών από
την έκδοσή της. Η κοινοποίηση
της εντολής ελέγχου ή της πρό-
σκλησης δύναται να διενεργηθεί
και στη ΔΟΥ ή το Ελεγκτικό Κέ-
ντρο που την εξέδωσε, με τη συ-
ναίνεση του προσώπου προς το
οποίο αυτή γίνεται. Με την κοι-
νοποίηση της εντολής ελέγχου ή
της πρόσκλησης γνωστοποιείται
στον φορολογούμενο η δυνατό-
τητα για υποβολή εκπροθέσμων
φορολογικών δηλώσεων μέχρι
την κοινοποίηση του προσωρι-
νού διορθωτικού προσδιορι-
σμού καθώς και ο προβλεπόμε-
νος περιορισμός των σχετικών
προστίμων σε περίπτωση άμε-
σης εξόφλησης.

• Εξαιρετικά στις περιπτώσεις
πλήρους επιτόπιου φορολογι-
κού ελέγχου που γίνεται χωρίς
προηγούμενη ειδοποίηση, η ε-
ντολή ελέγχου κοινοποιείται

στον φορολογούμενο από τον υ-
πάλληλο ή τους υπαλλήλους που
φέρουν την παραπάνω εντολή
κατά την είσοδό τους στις εγκα-
ταστάσεις του φορολογουμένου.

• Σε περιπτώσεις που εξαιτίας
της φύσης της υπόθεσης ενδεί-
κνυται η διενέργεια μερικού επι-
τόπιου ελέγχου χωρίς προηγού-
μενη ειδοποίηση, θα εκδίδεται
κατ’ αρχήν εντολή για διενέργεια
μερικού επιτόπιου ελέγχου δια-
πίστωσης της εκπλήρωσης των
φορολογικών υποχρεώσεων,
της τήρησης των βιβλίων και της
έκδοσης των φορολογικών στοι-
χείων –σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις σε φορολογουμέ-
νους που ασκούν οποιαδήποτε
δραστηριότητα ή διακινούν αγα-
θά–, προληπτικός έλεγχος και,
εφόσον απαιτείται, θα εκδίδεται
στη συνέχεια εντολή φορολογι-
κού ελέγχου για συγκεκριμένες
φορολογίες και συγκεκριμένες
φορολογικές περιόδους.

• Στις περιπτώσεις φορολογι-
κού ελέγχου από τα γραφεία των

σκούν οποιαδήποτε δραστηριό-
τητα ή διακινούν αγαθά.

Αξίζει να σημειωθεί ότι για τη
διενέργεια των συγκεκριμένων
ελέγχων  ενισχύονται με προ-
σωπικό οι ΔΟΥ Κέρκυρας, Σύ-
ρου, Θήρας, Πάρου, Νάξου,
Μυκόνου, Κω, Ρόδου και Πολυ-
γύρου και οι Υπηρεσίες Ερευ-
νών και Διασφάλισης Δημο-
σίων Εσόδων (ΥΕΔΔΕ) Αττικής
και Θεσσαλονίκης, για τους μή-
νες Ιούλιο, Αύγουστο και Σε-
πτέμβριο. Ειδικά για τις Υπηρε-
σίες Ερευνών και Διασφάλισης
Δημοσίων Εσόδων Αττικής και
Θεσσαλονίκης οι έλεγχοι θα διε-
νεργούνται: α) εντός της χωρι-
κής αρμοδιότητας των ως άνω υ-
πηρεσιών, και β) εκτός έδρας έ-
ως δύο τριήμερα μηνιαίως. Στο
πλαίσιο αυτό, ο διοικητής της Α-
ΑΔΕ Γ. Πιτσιλής καλεί τους ε-
φοριακούς υπαλλήλους που θέ-
λουν να αποσπαστούν σε κά-
ποια από τις παραπάνω υπηρε-
σίες να υποβάλουν δήλωση
στην οποία θα διατυπώνουν την
προτίμησή τους μέχρι την Πα-
ρασκευή 4 Μαΐου 2018.

Φορολογικά ραβασάκια 
για εκκρεμείς υποθέσεις 

ΤΙ ΟΔΗΓΙΕΣ ΕΧΕΙ ΔΩΣΕΙ Η ΑΑΔΕ ΣΤΙΣ ΕΦΟΡΙΕΣ 


ΟΣΟΙ ΥΠΟΒΑΛΟΥΝ ΕΚΠΡΟΘΕ-
ΣΜΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΘΑ ΕΧΟΥΝ ΕΚ-

ΠΤΩΣΗ ΕΩΣ 40% ΣΤΑ ΠΡΟΣΤΙΜΑ Ή
ΤΟΝ ΠΡΟΣΘΕΤΟ ΦΟΡΟ, ΜΕ ΤΗΝ
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΟΤΙ ΘΑ ΕΞΟΦΛΗΣΟΥΝ
ΤΗΝ ΟΦΕΙΛΗ ΕΝΤΟΣ 30 ΗΜΕΡΩΝ Α-
ΠΟ ΤΟΝ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ
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Του Νίκου Τσαγκατάκη

Ω
ς γνωστόν το τρίτο
ελληνικό πρό-
γραμμα διάσωσης
περιλαμβάνει στις
δεσμεύσεις της Α-

θήνας την πώληση, μεταξύ άλ-
λων, της συμμετοχής του Δημο-
σίου στα Ελληνικά Πετρέλαια
και ήδη έχουν πέσει οι απαραί-
τητες υπογραφές στο σχετικό
MoU που αφορά τη μέσω δια-
γωνισμού πώληση του 51% του
ενεργειακού ομίλου. Σημειωτέ-
ον ότι στο σφυρί θα βγαίνουν
δύο μερίδια: το 20% που έχει
στα χέρια του το ελληνικό Δη-
μόσιο, καθώς και το 30,1% που
κατέχει μετοχικά στα ΕΛ.ΠΕ. η
συμφερόντων Λάτση εταιρεία
Paneuropean, με τη συμφωνία
να προβλέπει την από κοινού
πώληση των αντίστοιχων μετο-
χικών θέσεων.

Ως προς το τίμημα, τώρα, οι
προσδοκίες είναι πολλές (σ.σ.
στον προϋπολογισμό υπάρχει
πρόβλεψη για έσοδα ύψους
500 εκατ. ευρώ από την πώλη-
ση του 35,5% των ΕΛ.ΠΕ.), αλ-
λά φυσικά μένει να μετατρα-
πούν σε πραγματικότητα. Για να
υπάρχει μία τάξη μεγέθους, μό-
νο η κεφαλαιακή αποτίμηση
των ΕΛ.ΠΕ. στο ελληνικό Χρη-

ματιστήριο να ληφθεί ως βάση
για το όποιο deal, τότε η παρα-
χώρηση του πλειοψηφικού πα-
κέτου της εταιρείας στον επόμε-
νο αγοραστή θα υπερβαίνει το
ποσό του 1,2 δισ. ευρώ. 

Μάλιστα, από επίσημα χεί-
λη, όπως για παράδειγμα αυτά
του CEO του ΤΑΙΠΕΔ, Ριχάρ-
δου Αντώνιου Λαμπίρη, έχει

αποκαλυφθεί ότι επενδυτές υ-
ψηλής ποιότητας έχουν ήδη εκ-
φράσει την πρόθεση να μονο-
μαχήσουν για τo management

–που θα είναι πια προνόμιο του
νέου ιδιοκτήτη και όχι του Δη-
μοσίου– της πολύφερνης νύ-
φης του ελληνικού προγράμμα-

τος αποκρατικοποιήσεων. Και
δεν προκαλεί εντύπωση κάτι τέ-
τοιο, καθώς, ανεξαρτήτως των
τάσεων της ελληνικής οικονο-
μίας συνολικά, τα ΕΛ.ΠΕ. κου-
βαλάνε τη διόλου ευκαταφρό-
νητη προίκα των ισχυρών οικο-
νομικών αποτελεσμάτων που
«έγραψε» το 2017 ο Όμιλος, πα-
ρουσιάζοντας ιστορικά υψηλή
λειτουργική κερδοφορία ύψους
834 εκατ. ευρώ, ρεκόρ παρα-
γωγής διυλιστηρίων, ρεκόρ
πωλήσεων, με ταυτόχρονη μεί-
ωση χρηματοοικονομικού κό-
στους κατά 18% σε σχέση με το
2016.

Για την ώρα, ένα όνομα ξέ-
νου «μνηστήρα» φιγουράρει
στην επικαιρότητα πιο ψηλά α-
πό τους υπόλοιπους, και αυτό
είναι της ιταλικής ΕΝΙ. Μάλι-
στα, σε πολλούς «κουμπώνει» το
εν λόγω σενάριο, ενθυμούμενοι
προ μηνός δηλώσεις του επικε-
φαλής του διερευνητικού τομέα
της ιταλικής εταιρείας, Λούκα
Μπερτέλι, σύμφωνα με τις ο-
ποίες οι υποθαλάσσιες γεωτρή-
σεις για έρευνα υδρογονανθρά-
κων που θα γίνουν στα ελληνι-
κά θαλάσσια οικόπεδα μπορεί
να φέρουν περισσότερες εκπλή-
ξεις από ό,τι ήταν αρχικά ανα-
μενόμενο.

Σε κάθε περίπτωση, η περίο-
δος που ξεκίνησε λίγο πριν α-
πό το Πάσχα και έχει για ορίζο-
ντα τον Ιούνιο, είναι κρίσιμη
και οι εξελίξεις δεν θ’ αργή-
σουν, καθώς από το τι θα συμ-
βεί τις επόμενες περίπου 60 η-
μέρες στο μέτωπο των αποκρα-
τικοποιήσεων θα εξαρτηθούν
πολλά όχι μόνο σε οικονομικό
αλλά και σε πολιτικό επίπεδο.

«Γκανιάν» των 
αποκρατικοποιήσεων 
τα ΕΛ.ΠΕ. 

Η «ΠΡΟΙΚΑ», ΤΟ ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟ ΤΙΜΗΜΑ ΚΑΙ 
Ο ΠΡΩΤΟΣ «ΜΝΗΣΤΗΡΑΣ» 

Κατά τη συνεδρίαση της 17ης Απριλίου το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ Α.Ε. συγκροτήθηκε σε Σώμα με την ακόλουθη σύνθεση: 
Α. Εκτελεστικά Μέλη:
• Ευστάθιος Τσοτσορός, πρόεδρος Δ.Σ. και διευθύνων σύμβουλος
• Ανδρέας Σιάμισιης, αναπληρωτής διευθύνων σύμβουλος
• Ιωάννης Ψυχογυιός και Γεώργιος Αλεξόπουλος, σύμβουλοι

Β. Μη Εκτελεστικά Μέλη:
• Θεόδωρος - Αχιλλέας Βάρδας, σύμβουλος
• Γεώργιος Γρηγορίου, σύμβουλος
• Δημήτριος Κοντοφάκας, σύμβουλος
• Βασίλειος Κουνέλης, σύμβουλος
• Λουδοβίκος Κωτσονόπουλος, σύμβουλος
• Παναγιώτης Οφθαλμίδης, σύμβουλος - εκπρόσωπος των εργαζομένων
• Θεόδωρος Πανταλάκης, σύμβουλος - εκπρόσωπος των μετόχων μειο-

ψηφίας
• Σπυρίδων Παντελιάς, σύμβουλος - εκπρόσωπος των μετόχων μειοψη-

φίας
• Κωνσταντίνος Παπαγιαννόπουλος, σύμβουλος - εκπρόσωπος των ερ-

γαζομένων

Συγκροτήθηκε σε σώμα το νέο Δ.Σ. του Ομίλου 

Όλα τα λεφτά του στο «άλογο» των ΕΛ.ΠΕ. έχει πο-
ντάρει το οικονομικό επιτελείο της κυβέρνησης, κα-
θώς η επιτυχής ή όχι αποκρατικοποίηση του ελληνι-
κού ενεργειακού ομίλου θα κρίνει σε πολύ μεγάλο
βαθμό την επίτευξη του φετινού μνημονιακού στό-
χου για εισροή στα κρατικά ταμεία ποσού 2 δισ. ευρώ
προερχόμενου από πωλήσεις «ασημικών» του Δημο-
σίου.
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Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

H
επισήμανση του
προλόγου έχει
δημοσιοποιήσει
ουκ ολίγες φορές
από ανθρώπους

και φορείς που γνωρίζουν την
άυλη υπεραξία των απορριμμά-
των. Μάλιστα το Ελληνογερμα-
νικό Εμπορικό και Βιομηχανι-
κό Επιμελητήριο είχε διοργα-
νώσει και ημερίδα με θέμα
«Διαχείριση Απορριμμάτων και
Λυμάτων στην Ελλάδα και στη Γερ-
μανία», αλλά ως φαίνεται ουδείς
και ανεξαρτήτως πολιτικής το-
ποθέτησης έδωσε την πρέπου-
σα σημασία. 

Στην Κομισιόν ισχυρίζονται

πως όταν εφαρμοστεί πλήρως η
ευρωπαϊκή νομοθεσία για τα α-
πόβλητα θα αυξηθεί ο ετήσιος
κύκλος εργασιών του κλάδου
κατά 42 δισ. ευρώ δημιουργώ-
ντας 400.000 θέσεις εργασίας
πανευρωπαϊκά. Αυτό για την
Ελλάδα, σημαίνει αύξηση κατά
1,23 δισ. ευρώ στον τζίρο και
12.000 υπερπολύτιμες θέσεις
εργασίας.

Ωστόσο, η Ελλάδα υπολείπε-
ται σημαντικά των στόχων που
τίθενται από την ευρωπαϊκή νο-
μοθεσία, καθώς άνω του 80%
των αστικών στερεών αποβλή-
των οδηγείται απ’ ευθείας σε υ-
γειονομική ταφή.

Από την άλλη πλευρά, στη
Γερμανία, σύμφωνα με την Κρι-

στίν Χορν από το Τμήμα Κλιμα-
τικής Προστασίας του Ομο-
σπονδιακού υπουργείου Οικο-
νομίας και Ενέργειας της Γερμα-
νίας, «από τη διαχείριση των α-
πορριμμάτων δημιουργήθηκαν
250.000 θέσεις εργασίας και ο τζί-
ρος ανέρχεται ετησίως σε 50 δισ.
ευρώ». 

«Κι αυτό οφείλεται», όπως εξη-
γεί ο γενικός πρόξενος στη Θεσ-
σαλονίκη, Βάλτερ Στέχελ, «στο
ότι από το 2015 αξιοποιείται το
91% των απορριμμάτων, εκ των ο-
ποίων το 68% πηγαίνει για ανακύ-
κλωση. Μάλιστα, ο Γερμανός πο-
λίτης παράγει ετησίως 625 κιλά α-
στικά απόβλητα, σε αντίθεση με
τον Έλληνα που παράγει 485, γε-
γονός που αποδίδεται στο υψηλό-
τερο κατά κεφαλήν εισόδημα».

Και τα μπάζα
Αλλά δεν είναι μόνο τα σκουπί-
δια, τα οποία η Ελλάδα δεν εκ-
μεταλλεύεται. Πάνω από 100

γήπεδα ποδοσφαίρου υπολογί-
ζεται ότι θα γέμιζαν –και μάλι-
στα σε ύψος δύο μέτρων από το
έδαφος– τα Απόβλητα Εκσκα-
φών, Κατασκευών και Κατεδα-
φίσεων μόνο από τη Βόρεια Ελ-
λάδα. Όλα αυτά τα βουνά από
μπάζα, αντί να παραδοθούν στις
αδειοδοτημένες μονάδες ανα-
κύκλωσης, έχουν συσσωρευτεί
παρανόμως από το 2001 έως
σήμερα σε ρέματα, αυτοσχέδιες
χωματερές, κοίτες ποταμών,
πλαϊνά αυτοκινητοδρόμων, α-
κόμη και σε προστατευόμενους
υγρότοπους! 

Την κατάσταση περιπλέκει
περαιτέρω το γεγονός ότι συ-
γκεκριμένες κατηγορίες απο-
βλήτων –όπως τα χώματα των
εκσκαφών από τα δημόσια έρ-
γα– εξαιρέθηκαν με εγκύκλιο α-
πό την υποχρέωση της μεταφο-
ράς σε μονάδες για ανακύκλω-
ση, με αποτέλεσμα σε ορισμέ-
νες περιοχές τόσο της ανατολι-

κής, όσο και της δυτικής Θεσ-
σαλονίκης το έδαφος να έχει
«σηκωθεί» μέχρι και κατά έξι
μέτρα.

Ο αναπληρωτής υπουργός
Περιβάλλοντος, Σωκράτης Φά-
μελος, προανήγγειλε νομοθετι-
κές παρεμβάσεις, αλλά προς το
παρόν ακόμη τα μπάζα εξακο-
λουθούν να συσσωρεύονται. 

«Παρ’ ότι πλέον υπάρχει νομο-
θεσία και λειτουργούν οι μονάδες,
το πρόβλημα εξακολουθεί να υφί-
σταται, αν και εκτιμώ ότι είναι σε
ύφεση», λένε από τον Φορέα
Διαχείρισης Δέλτα Αξιού-Λου-
δία-Αλιάκμονα, επισημαίνοντας
πως υπήρχαν σημεία στις κοίτες
των ποταμών που ο πεζός δεν έ-
βρισκε δρόμο να τα διασχίσει
λόγω των μπάζων. «Είχαμε μπά-
ζα σε διάφορα σημεία αφύλαχτα.
Στις Παλιομάνες, στις παλιές κοίτες
του Αξιού, στον Γαλλικό και σε υ-
γροτόπους, σε κάποιες περιπτώσεις
σε σημείο να κλείνει ο δρόμος». 
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Γυρίζει την πλάτη
στο «χρυσάφι» των
σκουπιδιών η Ελλάδα 

ΟΤΑΝ ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΙ ΠΛΗΡΩΣ Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΓΙΑ ΤΑ
ΑΠΟΒΛΗΤΑ, Ο ΕΤΗΣΙΟΣ ΚΥΚΛΟΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΘΑ ΑΥΞΗΘΕΙ ΚΑΤΑ 42 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ, ΔΗΜΙΟΥΡΓΩΝΤΑΣ

400.000 ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΑΝΕΥΡΩΠΑΪΚΑ
↪

Τι ισχύει σήμερα θεωρητικά; Με πολύ
απλά λόγια, ως προϋπόθεση έκδοσης
οικοδομικής άδειας τίθεται η υποχρε-
ωτική σύναψη συμφωνητικού μεταξύ
κάθε ιδιώτη ή εργολάβου που προβαί-
νει σε κατεδαφίσεις, ανακαινίσεις, ή
άλλες εργασίες που παράγουν μπάζα,
με εταιρεία επεξεργασίας και ανακύ-
κλωσης των μπαζών αυτών. Η νομοθε-
σία επιτρέπει την εναπόθεση μπαζών
σε Χώρο Υγειονομικής Ταφής Απορριμ-
μάτων σε ένα μικρό ποσοστό και επι-
βάλλει τη μεταφορά του μεγαλύτερου
όγκου στην εταιρεία ανακύκλωσης,
που αμείβεται με 10-30 ευρώ ανά τόνο

(το κόστος ποικίλλει ανάλογα με τη
διαλογή που έχει γίνει πριν από την πα-
ράδοση στη μονάδα).

Τι συμβαίνει στην πράξη; Στην περί-
πτωση της έκδοσης
άδειας κατεδάφισης
(γιατί αν δεν υπάρ-
χει προφανώς δεν
ακολουθούνται και
οι υπόλοιπες νόμι-
μες διαδικασίες) οι
πολεοδομίες αδυνα-

τούν να ελέγξουν την ακρίβεια των
πληροφοριών στο ιδιωτικό συμφωνη-
τικό. 

Καλά πληροφορημένες πηγές υπο-
στηρίζουν ότι οι πο-
λεοδομίες παρα-
λαμβάνουν το ιδιω-
τικό συμφωνητικό
με την εταιρεία ανα-
κύκλωσης και δεν
μπαίνουν στη διαδι-
κασία –δεν είναι

πρακτικά εφικτό ούτε στην αρμοδιότη-
τά τους– να ελέγξουν αν η εταιρεία α-
νακύκλωσης που επικαλείται ο εργο-
λάβος υπάρχει όντως, αν έχει άδεια σε
ισχύ ή είναι παράνομη ή αν τα απόβλη-
τα έχουν τελικά όντως παραληφθεί α-
πό αυτήν.

Σε κάποιες περιοχές της Β. Ελλάδας,
δε, το μόνο που σώζει το περιβάλλον
από την ανεξέλεγκτη απόθεση μπαζών
είναι το γεγονός ότι η οικοδομική δρα-
στηριότητα έχει συρρικνωθεί.

Άλλα ισχύουν στη θεωρία, άλλα γίνονται στην πράξη

«Χρυσάφι» από τα σκουπίδια θα μπορούσε να βγάλει
η Ελλάδα, δημιουργώντας παράλληλα και χιλιάδες
θέσεις εργασίας, αλλά οι (ανευθυνο)υπεύθυνοι αγο-
ράζουν… αγρούς! 
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Σύμφωνα με τον λαϊκό
παραδοσιακό στίχο «η
Ελλάδα ποτέ δεν πεθαί-
νει» (και) «δεν τη σκιάζει
φοβέρα καμιά…». Προ-
φανέστατα το ίδιο ακρι-
βώς συμβαίνει και με την
γαλανόλευκη ναυτιλία,
που όχι μόνο δεν πνέει
τα λοίσθια αλλά ούτε η
φοβέρα της κρίσης φαί-
νεται να τη σκιάζει, αν
κρίνουμε από το γεγο-
νός ότι ο ελληνόκτητος
εμπορικός στόλος βρί-
σκεται στο πρώτο σκαλί
του κλάδου παγκο-
σμίως, επιδεικνύοντας ε-
ξαιρετικές αντοχές στα
δημοσιονομικά μποφόρ
των τελευταίων 8 και
πλέον ετών.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Σ
υχνά-πυκνά η ελλη-
νική ναυτιλία γίνεται
αντικείμενο στα ρε-
πορτάζ του ξένου οι-
κονομικού Τύπου, ο-

πότε οι πρόσφατες διθυραμβι-
κές αναφορές της γερμανικής ε-
φημερίδας «Die Welt» δεν απο-
τελούν έκπληξη. Επικαλούμε-
νοι τα πιο πρόσφατα διαθέσιμα
στοιχεία της VesselsValue.com,
της διεθνούς αναγνωρισμένης
πλατφόρμας δεδομένων που
προσδιορίζει τις δίκαιες αποτι-
μήσεις των πλοίων σε παγκό-
σμια κλίμακα, οι Γερμανοί κατα-
γράφουν την ελληνική πρωτιά
στην παγκόσμια ναυτιλία με
στόλο αξίας 100 δισεκατομμυ-
ρίων δολαρίων. 

Πρώτη σε μία επτάδα κρα-
τών που μετά την Ελλάδα συ-
μπληρώνουν κατά σειρά κατά-
ταξης η Ιαπωνία, η Κίνα, οι Η-
ΠΑ, η Σιγκαπούρη, η Νορβηγία
και η Γερμανία, η χώρα μας κα-
ταφέρνει να διατηρεί την ηγεμο-
νική της θέση στις θαλάσσιες
«οδούς», με τους Έλληνες πλοι-
οκτήτες να κατέχουν το 15% του
παγκόσμιου εμπορικού στόλου
και τα «γαλανόλευκα» πετρελαι-
οφόρα (σ.σ. αξίας 35,7 δισ. δο-
λαρίων) να συμβάλλουν τα μέ-
γιστα στον ναυτιλιακό… πρωτα-
θλητισμό!

ΠΡΩΤΗ ΔΥΝΑΜΗ ΣΤΗΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑ 
Η ΕΛΛΑΔΑ, ΜΕ ΔΕΥΤΕΡΗ ΤΗΝ ΙΑΠΩΝΙΑ ΚΑΙ ΤΡΙΤΗ ΤΗΝ ΚΙΝΑ

Αντέχει και κάνει 
πρωταθλητισμό 
το σκαρί της 
ελληνικής ναυτιλίας 

Είναι χαρακτηριστικό ότι με-
ταξύ του 2016 και του 2017 η
Ελλάδα κατάφερε να αυξήσει
την αξία του εμπορικού στόλου
της από τα 90 δισ. δολάρια στα
100 δισεκατομμύρια. 

Στο δημοσίευμά τους, πά-
ντως, οι Γερμανοί αναδεικνύ-
ουν και τη δική τους συμβολή
στην ελληνική πρωτιά. Εξηγεί
συγκεκριμένα η «Die Welt» ότι,
πριν από δύο χρόνια, οι Έλλη-
νες πλοιοκτήτες αγόραζαν συ-
στηματικά τα «σκαριά» τους από
τη Γερμανία καθώς τα χρησιμο-
ποιημένα εμπορικά πλοία ήταν
αρκετά φθηνά. Συγκεκριμένα,
από το έτος 2014 μέχρι το
2016, οι Έλληνες εφοπλιστές α-
γόρασαν από γερμανικές εφο-

πλιστικές εταιρείες, 52 μεγάλα
φορτηγά πλοία αξίας 527 εκα-
τομμυρίων δολαρίων. Συμπλη-
ρώνει, δε, η γερμανική εφημε-
ρίδα ότι μπορεί το ελληνικό
κράτος να «έγραφε» ελλειμματι-
κούς προϋπολογισμούς τα
προηγούμενα χρόνια, αλλά οι ε-
φοπλιστές της χώρας δεν έχα-
σαν ποτέ την ηγετική θέση τους
στις διεθνείς αγορές, καθώς τα
ελληνικά πλοία δεν «βλέπουν»
συχνά τα λιμάνια της πατρίδας
τους, με τις περισσότερες μετα-
φορές να πραγματοποιούνται α-
πό χώρες της Μέσης Ανατολής
προς την Αμερική, από τη Λα-
τινική Αμερική προς την Ασία
ή από την Ασία προς την Αυ-
στραλία και την Ευρώπη.

Γερμανική «ήττα» 
Αξίζει να σημειωθεί ότι μέχρι
πρότινος η Γερμανία κατείχε τον
μεγαλύτερο στόλο εμπορευμα-
τοκιβωτίων στον κόσμο, χάνο-
ντας ωστόσο τα πρωτεία από την
Κίνα. Συγκεκριμένα, με βάση τα
στοιχεία της VesselsValue.com,
η αξία των κινεζικών πλοίων
μεταφοράς εμπορευματοκιβω-
τίων ανέρχεται σε 21,4 δισεκα-
τομμύρια δολάρια, ενώ τα αντί-
στοιχα γερμανικά αποτιμώνται
μόνο σε 18,7 δισεκατομμύρια
δολάρια. Πού οφείλεται η «ήτ-
τα»; Εκτός από τον παράγοντα
της διεθνούς κρίσης, η «Die
Welt» εξηγεί ότι η Vessels Value
έχει συμπεριλάβει και παραγγε-
λίες πλοίων στα νούμερά της.

«Οι κινεζικές ναυτιλιακές εταιρείες
έχουν κάνει πρόσφατα παραγγελίες
ύψους 4,1 δισεκατομμυρίων δολα-
ρίων. Η κατάσταση των παραγγε-
λιών των γερμανικών εταιρειών, ω-
στόσο με 29 παραγγελίες ύψους 41
δισ. δολαρίων είναι μάλλον μέ-
τρια», λέει ο συντάκτης του ρε-
πορτάζ και καταλήγει ότι οι ανα-
φερόμενοι αριθμοί αντικατο-
πτρίζουν την τάση του κλάδου,
καθώς η Κίνα χρειάζεται γιγαντι-
αία πλοία μεταφοράς εμπορευ-
ματοκιβωτίων που διαθέτουν
χώρο για έως και 20.000 εμπο-
ρευματοκιβώτια, σε αντίθεση με
τη Γερμανία και τους διεθνείς α-
νταγωνιστές που στρέφονται ό-
λο και περισσότερο προς τα με-
σαίου μεγέθους φορτηγά.

Υπογραμμίζεται ότι στη σημε-
ρινή Γερμανία η χρηματοδότη-
ση για την αγορά νέων εμπορι-
κών πλοίων δεν είναι και το πιο
εύκολο πράγμα του κόσμου,
μιας και ο πρώην πλέον μεγα-
λύτερος χρηματοδότης πλοίων
της χώρας, η τράπεζα HSH
Nordbank, πουλήθηκε. 

Έστω, όμως, κι αν η Γερμα-
νία απειλείται να χάσει κομμάτι
της παγκόσμιας δυναμικής της
στον κλάδο, η σημασία της συ-
γκεκριμένης βιομηχανίας στη
χώρα είναι ακόμα μεγάλη, α-
φού σύμφωνα με τον Σύνδεσμο
Γερμανών Εφοπλιστών οι εται-
ρείες συμβάλλουν με περίπου
30 δισ. ευρώ στην προστιθέμε-
νη αξία της χώρας της Άνγκε-
λα Μέρκελ και του Μάρτιν
Σουλτς.

ΤΟ 15% ΤΟΥ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ
ΣΤΟΛΟΥ ΚΑΤΕΧΟΥΝ ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ

ΠΛΟΙΟΚΤΗΤΕΣ ΕΝΩ ΤΑ «ΓΑΛΑΝΟΛΕΥΚΑ»
ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΦΟΡΑ ΑΠΟΤΙΜΩΝΤΑΙ 

ΣΕ 35,7 ΔΙΣ. ΔΟΛΑΡΙΑ

29_aplus_NAYTILIA_831_APOPSI  4/20/18  7:18 PM  Page 29



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 21/22 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr30 | Η ΑΠΟΨΗ

point   of

view

Γ
ια έξοδο από το μνημόνιο κάνουν λόγο οι πολίτες, την ε-
πιστροφή στην κανονικότητα αναμένουν οι παραγωγικοί
φορείς, αλλά τίποτα από τα δύο δεν μπορεί να συμβεί δί-
χως οι τράπεζες να παίξουν τον πραγματικό ρόλο τους στην
πραγματική οικονομία, δηλαδή τη χρηματοδότησή της.

Δεδομένου ότι αυτό είναι για την ώρα άγνωστη λέξη η είδηση ανα-
φορικά με τη χορήγηση κοινοτικών δανείων ύψους 640 εκατ. ευρώ
σε νεοφυείς και καινοτόμες μικρομεσαίες εταιρείες αποτελεί μάννα
εξ ουρανού. 
Συγκεκριμένα η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων –μέσω του Ευ-
ρωπαϊκού Ταμείου Επενδύσεων (ΕΤαΕ)– της Ευρωπαϊκής Τράπε-
ζας Επενδύσεων, και η Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος υπέγραψαν 3
συμβάσεις εγγυήσεων ύψους €640.000.000. Το «ζεστό» χρήμα θα
διατεθεί με τη μορφή ευνοϊκής χρηματοδότησης σε περισσότερες α-
πό 5.000 ελληνικές μικρομεσαίες startups 
Στο πλαίσιο της συμφωνίας ΕΤαΕ και ΕΤΕ, η ελληνική συστημική
τράπεζα θα χρηματοδοτεί με ευνοϊκούς όρους επιλέξιμες καινοτό-
μες ΜμΕ και επιχειρήσεις μικρής και μεσαίας κεφαλαιοποίησης
για μία διετία .
Επιπλέον, το ΕΤαΕ υπέγραψε στο πλαίσιο του προγράμματος της
Ε.Ε. για την απασχόληση και την κοινωνική καινοτομία EaSI, συμ-

φωνία εγγύησης μικροχρηματοδοτήσεων με την ΕΤΕ. Σκοπός της
δράσης είναι η στήριξη με κεφάλαια ύψους 40 εκατ. ευρώ, 3.400
μικροδανειοληπτών (σ.σ. αφορά πολύ μικρές επιχειρηματικές μο-
νάδες) σε ολόκληρη την επικράτεια που δυσκολεύονται να δανει-
στούν. 

Βραβεία 
επί 3 για 
τη ΔΕΗ  
Τρία βραβεία, δύο για τη Γενική
Διεύθυνση Ορυχείων της ΔΕΗ
και ένα για τη Διεύθυνση Παρα-
γωγής– «περίμεναν» τη δημόσια
επιχείρηση ηλεκτρισμού στα φε-
τινά «Health & Safety Awards
2018».
Συγκεκριμένα, η Γενική Διεύθυν-
ση Ορυχείων έλαβε το βραβείο
Highly Commended στην κατη-
γορία «Λατομεία και Εξόρυξη». Με
κεντρική ιδέα την «Απόλυτη Ασφά-
λεια Εργασίας για τους ανθρώπους
μας» η ΔΕΗ καταβάλλει ιδιαίτερη
προσπάθεια στα δύο μεγάλα κέ-
ντρα εξόρυξης λιγνίτη, στη Δυτι-
κή Μακεδονία και στη Μεγαλό-
πολη, στα θέματα Υγείας και Α-
σφάλειας εναρμονιζόμενη με το
πρότυπο OHSAS / ΕΛΟΤ 1801. 
Επίσης το Ορυχείο Κυρίου Πεδί-
ου της Πτολεμαΐδας έλαβε δύο
αργυρά βραβεία. Το πρώτο αφο-
ρούσε στην ετοιμότητα αντίδρα-
σης σε καταστάσεις έκτακτης ανά-
γκης και την εξαιρετικά επιτυχη-
μένη άσκηση ετοιμότητας πλή-
ρους Κλίμακας Κέρας 2017 με τη
συμμετοχή όλων των λιγνιτωρύ-
χων.  Η άσκηση είχε βασισθεί
στο σχέδιο αντιμετώπισης εκτά-
κτων καταστάσεων που εκπόνη-
σε το ορυχείο. 
Με το δεύτερο επιβραβεύθηκε η
Κατασκευή Πρότυπων Εργοταξια-
κών Συνεργείων για Υγιή και Α-
σφαλή Εργασιακό Χώρο. 
Η Γενική Διεύθυνση Παραγωγής
έλαβε επίσης τη διάκριση Highly
Commended για τη Διαχείριση
Επικινδυνότητας  Ατμοηλεκτρι-
κών Σταθμών Παραγωγής και το
αργυρό βραβείο για την Επιτελι-
κή Οργάνωση Ατμοηλεκτρικών
Σταθμών στα πλαίσια επίσης της
ετοιμότητας αντίδρασης σε κατα-
στάσεις έκτακτης ανάγκης. 
Ν. TΣ.

Νέα σύμβαση συνεργασίας –μετά την ολο-
κλήρωση του σχετικού διαγωνισμού που
είχε προκηρυχθεί– υπέγραψαν πριν από

μερικά 24ωρα ο Δικηγορικός Σύλλογος Θεσσα-
λονίκης (ΔΣΘ) με την Τράπεζα Πειραιώς.

Βάσει των όσων προβλέπει η συμφωνία, η
συστημική τράπεζα θα συνεχίσει την –καθ’ ο-
μολογία των εμπλεκομένων- υποδειγματική
εξυπηρέτηση των συναλλαγών τόσο του ΔΣΘ,
όσο και των δικηγόρων – μελών του, προ-
σφέροντας τις παρακάτω προνομιακές υπη-
ρεσίες:

• Διαχείριση Διαθεσίμων ΔΣΘ

• Πληρωμή Μερισμάτων στα Μέλη του ΔΣΘ
• Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Εισπράξεων και

Πληρωμών (Εισπράξεις Γραμματίων Προεί-
σπραξης Δικαστικών παραστάσεων, Ηλεκτρονι-
κή Κατάθεση Δικογράφων, λειτουργία Τερματι-
κών Αποδοχής Καρτών EFT/POS κλπ)

• Εξόφληση Ασφαλιστικών Εισφορών των
Δικηγόρων – Μελών του ΔΣΘ, μέσω Πιστωτι-
κής Κάρτας έκδοσης Τράπεζας Πειραιώς

• Ένα ιδιαίτερα ανταγωνιστικό πακέτο Προϊ-
όντων και σύγχρονων Υπηρεσιών προς τους Δι-
κηγόρους – Μέλη του ΔΣΘ με ιδιαίτερα προνο-
μιακούς όρους που καλύπτουν το σύνολο των

«Ζεστό» χρήμα σε 
καινοτόμες εταιρείες

Συνεργασία Δικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης                   

Ο διευθύνων σύμβουλος της ΕΤΕ, Λεωνίδας Φραγκιαδάκης

Ο πρόεδρος του Δικηγορικού
Συλλόγου Θεσσαλονίκης,
Στάθης Κουτσοχήνας
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Πιστή στον εξωστρεφή χαρακτήρα της
η INTRASOFT International ανακοί-
νωσε την ίδρυση μιας νέας θυγατρικής,
αυτή τη φορά στο Cape Town της Ν. Α-
φρικής. Η 15-μελής ομάδα της
INTRASOFT στο Cape Town εστιάζει
ήδη σε έργα δημοσίου τομέα που αφο-
ρούν φορολογία, διαχείριση εσόδων
και e-customs – κλάδοι που συνολικά

αποτελούν πλέον αναγνωρισμένο α-
νταγωνιστικό πλεονέκτημα της εται-
ρείας στο δημόσιο τομέα σε παγκόσμια
κλίμακα. 
Σύμφωνα με τον διευθύνοντα σύμβου-
λο της INTRASOFT International, Αλέ-
ξανδρο Μάνο, η ίδρυση της εν λόγω
θυγατρικής ήτα αποτέλεσμα ενδελε-
χούς αξιολόγησης, τόσο της προοπτι-

κής της εγχώριας και των περιφερεια-
κών αγορών, όσο και της ποιότητας του
τοπικού ανθρώπινου δυναμικού, που
σε συνδυασμό με την πολυετής εμπει-
ρία της τοπικής ομάδας INTRASOFT
International δημιουργεί επιπλέον τη
δυναμική για νέες επιχειρηματικές ευ-
καιρίες στην ευρύτερη περιοχή.
Ν. ΤΣ.

Στο ευρωπαϊκό 
ερευνητικό έργο 
CloudPerfect 
συμμετέχει
η COSMOTE  
Στη διάδοση της χρήσης των τεχνολογιών Cloud συμβάλλει η
COSMOTE, με τη συμμετοχή της στο ευρωπαϊκό ερευνητικό
έργο CloudPerfect. Στόχος του έργου είναι η βελτίωση των
υπηρεσιών Cloud, με ταυτόχρονη μείωση του κόστους τους,
προς όφελος τόσο των εταιρειών που τις παρέχουν όσο και
των επιχειρήσεων που τις χρησιμοποιούν. 

To CloudPerfect (www.cloudperfect.eu) αναπτύσσει ερ-
γαλεία που θα δώσουν στους παρόχους υπηρεσιών Cloud τη
δυνατότητα να ελέγχουν τη σταθερότητα και να ενισχύουν α-
ποτελεσματικά τις επιδόσεις των υποδομών τους με καλύτερη
αξιοποίηση πόρων (επεξεργαστική ισχύ, αποθηκευτικά μέ-
σα, μνήμη). Σε ό,τι αφορά τις επιχειρήσεις που θέλουν να υι-
οθετήσουν υπηρεσίες Cloud, το ερευνητικό έργο αναπτύσσει
εργαλεία που θα τους επιτρέψουν να αξιολογούν τις προσφο-
ρές των παρόχων με κριτήρια κόστους, απόδοσης και διατή-
ρησης της ποιότητας υπηρεσίας στη βάση SLAs (Service Level
Agreements – συμβόλαια διασφάλισης ποιότητας).

Η COSMOTE συμμετέχει στον καθορισμό των τεχνικών α-
παιτήσεων, των προδιαγραφών, της αρχιτεκτονικής του συ-
στήματος, στην ανάπτυξη της πειραματικής υποδομής Cloud,
στην επίδειξη και συνολική αξιολόγηση του συστήματος. Ε-
πιπλέον, συμβάλλει στις ενέργειες διάδοσης και αξιοποίησης
των αποτελεσμάτων του έργου, καθώς και στη διαμόρφωση
του επιχειρηματικού μοντέλου.

Το έργο συγχρηματοδοτείται από την Ε.Ε. μέσω του πλαι-
σίου Horizon 2020, συμμετέχουν σε αυτό 8 φορείς από 5 χώ-
ρες της Ευρώπης (Ελλάδα, Ιταλία, Ηνωμένο Βασίλειο, Γερ-
μανία, Γαλλία) και έχει συνολική διάρκεια 2 χρόνια.

Θυμίζεται ότι ο Όμιλος ΟΤΕ είναι πρωτοπόρος στις τεχνο-
λογικές εξελίξεις και αποτελεί μακράν το μεγαλύτερο επεν-
δυτή σε υποδομές τηλεπικοινωνιών στην Ελλάδα. Μόνο το
2018, ο Όμιλος συμμετέχει σε 18 πρωτοποριακά ερευνητικά
επιδοτούμενα προγράμματα, ενώ συνολικά από το 2009 μέχρι
σήμερα, έχει λάβει μέρος σε περισσότερα από 55 ερευνητικά
έργα. Παράλληλα, τα Εργαστήρια Νέων Τεχνολογιών του Ο-
μίλου ΟΤΕ αξιολογούν τις νέες τεχνολογίες και τον εξοπλι-
σμό των τηλεπικοινωνιών του μέλλοντος. Με όχημα την τε-
χνολογία και την καινοτομία, ο Όμιλος ΟΤΕ επιδιώκει να
φτιάξει έναν κόσμο καλύτερο για όλους.

Ν.ΤΣ.

απαιτήσεών τους για μια σύγχρονη, υπεύθυ-
νη και ποιοτικά αναβαθμισμένη Τραπεζική Ε-
ξυπηρέτηση.

Όπως υπογραμμίζεται από τα διοίκηση της
τράπεζας, κοινός στόχος της νέας συνεργα-
σίας είναι η ουσιαστική αναβάθμιση των πα-
ρεχόμενων υπηρεσιών και προϊόντων στο Δι-
κηγορικό Σύλλογο Θεσσαλονίκης μέσα από
τη σύγχρονη ηλεκτρονική πλατφόρμα της
Τράπεζας Πειραιώς, καθώς επίσης και η άρι-
στη εξυπηρέτηση των δικηγόρων – μελών
του.

Ν.ΤΣ. 

Νέα θυγατρική στο Κέιπ Τάουν για την INTRASOFT International

Συνεργασία Δικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης                 και Τράπεζας Πειραιώς
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Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

«Ε
γκέφαλος» της οργά-
νωσης είναι, σύμφω-
να με την ΕΛ.ΑΣ., έ-
νας 47χρονος υπήκο-
ος Βιετνάμ, με το πα-

ρατσούκλι «χημικός», ο οποίος επέ-
βλεπε όλα τα στάδια της παραγωγής
και φρόντιζε για τη γρήγορη ανάπτυ-
ξη των φυτών. Στη συνέχεια ανα-
λάμβανε την επεξεργασίας τους και
τη μετατροπή τους σε «ice-drug»,
ναρκωτικό αποτελούμενο από
99,9% καθαρή κάνναβη. Χαρακτη-
ριστική είναι η αποστροφή της εκ-
προσώπου Τύπου της Αστυνομίας,
αστυνόμου Β’, Ιωάννας Ροτζιώ-
κου, η οποία έκανε λόγο για «εγκλη-
ματική ομάδα η οποία ειδικευόταν στην
εγκατάσταση και δημιουργία “γραμμής
παραγωγής” κάνναβης, συγκεκριμένης
υδροπονικής μορφής, που θεωρείται ως
εξελιγμένη ποιοτικά ποικιλία και διατί-
θεται σε υψηλές τιμές στις αγορές των
ναρκωτικών». 

Κομβικό ρόλο στο κύκλωμα είχε
και ένας 36χρονος ημεδαπός, ο ο-
ποίος ήταν επιφορτισμένος με την α-
νεύρεση του πελατολογίου, του κα-
τάλληλου εξοπλισμού για την εγκα-
τάσταση των υδροπονικών καλλιερ-
γειών, τη συγκέντρωση των εσόδων
από τις πωλήσεις και την κατανομή
τους στα υπόλοιπα μέλη, καθώς επί-

Ένα μυστικό αξίας 4 εκατ. ευρώ έκρυβαν έξι βίλες σε Εκάλη,
Διόνυσο, Μαρκόπουλο και Νέα Πέραμο. Για πρώτη φορά ε-
ντοπίστηκε στην Ελλάδα κατεργασμένη κρυσταλλική κάν-
ναβη, γνωστή ως «ice-drug». Μία ναρκωτική ουσία που η τι-
μή της ξεπερνά ακόμη και αυτή της κοκαΐνης, καθώς φτάνει
τα 100 ευρώ ανά γραμμάριο.

σης και τον συντονισμό τους, μέσω
σαφών εντολών. Τα υπόλοιπα μέλη
της οργάνωσης, ήταν επιφορτισμέ-
να –κατά περίπτωση– με την επίβλε-
ψη της λειτουργίας των εργαστη-
ρίων-φυτωρίων εντός των πολυτε-
λών κατοικιών, τη φροντίδα για τη
σωστή ανάπτυξη των φυτών και την
προμήθεια κατάλληλων φαρμάκων
και εξοπλισμού, τη συγκομιδή και α-
ποξήρανση αυτών, καθώς επίσης
την ανεύρεση πελατών και τη διαμε-
σολάβηση για την περαιτέρω διακί-
νηση αυτών. 

Οι έφοδοι της Αστυνομίας
Ξημερώματα Δευτέρας οι αστυνομι-
κοί της Δίωξης Ναρκωτικών προ-
χωρούν σε έξι σε παράλληλες επι-
χειρήσεις στις πολυτελείς μονοκα-
τοικίες που είχε νοικιάσει το κύκλω-
μα, συλλαμβάνοντας εννέα άτομα.
Πιο αναλυτικά πρόκειται για τρεις η-
μεδαπούς, τέσσερις υπηκόους Βιετ-
νάμ, έναν Τσέχο και έναν Ολλανδό,
οι οποίοι δραστηριοποιούνται στον
συγκεκριμένο τομέα τουλάχιστον α-
πό το 2015. Σε βάρος των συλλη-
φθέντων σχηματίστηκε δικογραφία
για τα –κατά περίπτωση– αδικήματα
της σύστασης και συμμετοχής σε ε-
γκληματική οργάνωση, πλαστογρα-
φία και παράβαση της νομοθεσίας
σχετικά με τις εξαρτησιογόνες ου-
σίες και τους αλλοδαπούς. Για να κα-
ταλάβει κανείς το μέγεθος της «μπίζ-

νας», αρκεί να αναφέρουμε πως κά-
θε βίλα είχε νοικιαστεί και προπλη-
ρωθεί για τα επόμενα δύο χρόνια,
με το μηνιαίο μίσθωμα να φτάνει τα
1.000 ευρώ ανά μονοκατοικία. Τα
μέλη του κυκλώματος δεν ήθελαν ε-
παφές με τους ιδιοκτήτες, προκει-
μένου να μην υπάρξει κίνδυνος α-
ποκάλυψης των παράνομων δρα-
στηριοτήτων τους. 

Αστυνομικές πηγές αναφέρουν
ότι στην Ελλάδα γινόταν η καλλιέρ-
γεια της συγκεκριμένης ναρκωτικής
ουσίας, η οποία διοχετευόταν και
σε αγορές του εξωτερικού και πιο
συγκεκριμένα σε χώρες της Βόρειας
Ευρώπης. Εκτός από τα 2.936 δεν-
δρύλλια, κατασχέθηκαν ακόμα:
• πάνω από 19 κιλά ακατέργαστης
κάνναβης,
• πάνω από 37 κιλά φύλλων κάν-
ναβης, αποξηραμένων και μη,
• το χρηματικό ποσό των 45.570
ευρώ, 170 δολάρια Η.Π.Α.,
• 3 Ι.Χ.Ε. αυτοκίνητα και δίκυκλη
μοτοσικλέτα,
• ιδιόχειρες σημειώσεις, καθώς και
• πλήρης εξοπλισμός για την καλ-
λιέργεια των φυτών, όπως σωλήνες
εξαερισμού, λαμπτήρες, αφυγραντή-
ρες, αυτόματο πότισμα, λιπάσματα,
ζυγαριές ακριβείας και πρέσες.

Όπως διαπίστωσαν οι αστυνο-
μικοί της Δίωξης Ναρκωτικών, το
κύκλωμα δρούσε τόσο επαγγελμα-
τικά, ώστε τα δενδρύλλια να είναι
κατανεμημένα –ανάλογα με την α-
νάπτυξή τους– σε ξεχωριστούς ε-
σωτερικούς χώρους, που είχαν δια-
σκευαστεί κατάλληλα, ώστε να κα-
λύπτουν όλα τα στάδια της καλλιέρ-
γειας, από την εμφύτευση έως το τε-
λικό στάδιο της παραγωγής και της
συγκομιδής των φυτών.

• «Εγκέφαλος» της οργάνωσης ένας 47χρονος υπήκοος Βιετνάμ, με το
παρατσούκλι «χημικός» – Κάθε πολυτελής μονοκατοικία ενοικιαζόταν από το
κύκλωμα για δύο χρόνια, ενώ ο «εγκέφαλος» προπλήρωνε το σύνολο των μισθωμάτων 

Ναρκω-μπίζνες 
4 εκατ. ευρώ 
σε 6 βίλες 
στην Αττική Τι βρέθηκε σε κάθε βίλα

• Στην 1η οικία στη Νοτιοανατολική Αττική, η εγκατάσταση
και λειτουργία πλήρως εξοπλισμένου εργαστηρίου-φυτωρίου
(155) δενδρυλλίων κάνναβης σε πλαστικές γλάστρες, διάτης υ-
δροπονικής μεθόδου, ύψους περίπου 50 cm έως 1,5 m, πάνω
από 2,5 κιλά ακατέργαστης κάνναβης, 200 γραμμάρια επεξερ-
γασμένης κάνναβης σε κρυσταλλική μορφή και πάνω από 13
κιλά φύλλων κάνναβης,
• Στην 2η οικία στη Νοτιοανατολική Αττική, η εγκατάσταση
και λειτουργία πλήρως εξοπλισμένου εργαστηρίου-φυτωρίου
(750) δενδρυλλίων κάνναβης σε πλαστικές γλάστρες, διάτης υ-
δροπονικής μεθόδου, ύψους περίπου 20 cm έως 2,5 m, 
• Στην 3η οικία στη Νοτιοανατολική Αττική, η εγκατάσταση
και λειτουργία πλήρως εξοπλισμένου εργαστηρίου-φυτωρίου
(540) δενδρυλλίων κάνναβης σε πλαστικές γλάστρες, διάτης υ-
δροπονικής μεθόδου, ύψους περίπου 10 cm έως 2 m και 6, 7
περίπου κιλά ακατέργαστης κάνναβης,
• Στην 4η οικία στη Βορειοανατολική Αττική, η εγκατάσταση
και λειτουργία πλήρως εξοπλισμένου εργαστηρίου-φυτωρίου
(146) δενδρυλλίων κάνναβης σε πλαστικές γλάστρες, δια της υ-
δροπονικής μεθόδου, ύψους περίπου 30 cm έως 1,5 m, 220
γραμμάρια ακατέργαστης κάνναβης, και περίπου 70 γραμμάρια
γύρης και 490 γραμμάρια ανθοφύλλων κάνναβης,
• Στην 5η οικία στη Δυτική Αττική, η εγκατάσταση και λει-
τουργία πλήρως εξοπλισμένου εργαστηρίου-φυτωρίου (555)
δενδρυλλίων κάνναβης σε πλαστικές γλάστρες, δια της υδρο-
πονικής μεθόδου, ύψους περίπου 3 cm έως 1,5 m και (24,8) κι-
λά περίπου αποξηραμμένων φύλλων κάνναβης, και
• Στην 6η οικία στη Βορειοανατολική Αττική, η εγκατάσταση
και λειτουργία πλήρως εξοπλισμένου εργαστηρίου-φυτωρίου
(790) δενδρυλλίων κάνναβης σε πλαστικές γλάστρες, δια της υ-
δροπονικής μεθόδου, ύψους περίπου 10 έως 50 cm, 1,3 περί-
που κιλά υδροπονικής κάνναβης ( scunk ), (5) αυτοσχέδια τσι-
γαριλίκια, (7) ναρκωτικά δισκία, (85) γραμμάρια χασισέλαιου
και (220) φυσίγγια των 9 m.m. 
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H ανταρσία
των εφήβων

Δύο σοβαρά περιστατικά
με πρωταγωνιστές εφή-
βους την τελευταία εβδο-
μάδα δείχνουν την εναλ-
λακτική πραγματικότητα
που καλούνται να αντιμε-
τωπίσουν οι γονείς στις
σχέσεις τους με τα παιδιά
τους λίγο πριν αυτά φτά-
σουν στην ενηλικίωση.

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαϊωάννου

Τ
ο απόγευμα της Τετάρ-
της αναστάτωση προ-
κλήθηκε στη Βούλα,
μόλις διαπιστώθηκε α-
πό γονείς πως δύο έ-

φηβες ηλικίας 14 ετών αγνοού-
νταν. Μάλιστα, τελευταία φορά
που κάποιος τις είχε δει ήταν το
μεσημέρι της ίδιας μέρας οπότε και
τελείωσαν από το σχολείο τους. Ό-
πως είναι φυσικό, υπήρξε μεγάλη
κινητοποίηση για να εντοπιστούν
τα ίχνη τους πριν πέσει η νύχτα.

Η άμεση λοιπόν κινητοποίηση
της οικογένειας, των αστυνομικών
αρχών αλλά και η παρατηρητικό-
τητα ενός οδηγού ταξί έβαλε τέλος
στην αγωνία για την εξαφάνισή
τους λίγες ώρες αργότερα.

Tα δύο κορίτσια βρέθηκαν λίγο
μετά τα μεσάνυχτα στη Γλυφάδα
και συγκεκριμένα πολύ κοντά στην
εκκλησία των Αγίων Κωνσταντί-
νου και Ελένης από έναν οδηγό τα-
ξί, ο οποίος μάλιστα είχε δει στο
διαδίκτυο τις σχετικές αναρτήσεις
αγωνίας των συγγενών και φίλων
των κοριτσιών.

Μίλησε μαζί τους, τις καθησύ-

χασε και στη συνέχεια τις μετέφερε
στα σπίτια τους, όπου βέβαια γο-
νείς, συγγενείς και φίλοι τις αγκά-
λιασαν! Σημειωτέον ότι και τα δύο
κορίτσια ήταν απολύτως καλά στην
υγεία τους, ενώ άμεσα οι γονείς
τους ειδοποίησαν την αστυνομία
και έπαψαν οι αναζητήσεις τους.

Αυτό ήταν ίσως που ανησύχη-

σε περισσότερο τους δικούς τους,
γιατί πίστεψαν ότι τα κορίτσια θα
μπορούσαν και με το Μετρό να
βρεθούν κυριολεκτικά στην άλλη
άκρη της Αθήνας, κάτι που ευτυ-
χώς δεν συνέβη.

Το ποιοι λόγοι τα οδήγησαν
στην κίνησή τους αυτή, που βέβαια
πλημμύρισε με αγωνία τα σπίτια

τους, είναι κάτι που έχει τη δική
του σημασία. Και αυτό διότι, σύμ-
φωνα με πληροφορίες, τα δύο έ-
φηβα κορίτσια, όταν ρωτήθηκαν,
πολύ απλά απάντησαν πως ήθελαν
να δουν πώς είναι… η ζωή των με-
γάλων. Έκαναν με αυτόν τον τρό-
πο τη δική τους αλλά μάλλον πρό-
ωρη επανάσταση.

Ο «σκοτωμός» 
ήταν για το WiFi
Την ίδια ώρα οι αστυνομικές αρχές
ερευνούν τις τελευταίες ημέρες μια
άλλη περίεργη υπόθεση. Σε προά-
στιο των Αθηνών, οι γείτονες γίνο-
νταν καθημερινά μάρτυρες μιας ι-
διότυπης κατάστασης: ένα νεαρό
κορίτσι στην εφηβεία να τσακώνε-
ται με τον πατέρα του ουρλιάζοντας
και κλαίγοντας. Πρόκειται για μια
μονογονεϊκή οικογένεια. Ήταν πια
κοινό μυστικό (ή τουλάχιστον έτσι
νόμιζαν) πως ο πατέρας έδερνε την
κόρη του, μόνο που κανείς δεν έ-
κανε τίποτα γιατί δεν ήταν… δου-
λειά του! Σε ένα τελευταίο περιστα-
τικό όμως, κάποιος γείτονας απο-
φάσισε να παρέμβει καθώς ο κα-
βγάς εξελισσόταν στο μπαλκόνι με
ουρλιαχτά και σφαλιάρες που τίπο-
τα δεν είχαν να ζηλέψουν από εκεί-
νες στη δημοφιλή ταινία «Το ξύλο
βγήκε από τον παράδεισο». Ακο-
λούθησαν τα ουρλιαχτά του γείτο-
να και η κλήση στην άμεσο δράση
για να αναλάβει… δράση. Ο καβγάς
από το μπαλκόνι οδηγήθηκε στο α-
στυνομικό τμήμα, οπότε και έγινε
γνωστό πως οι αρχές είχαν γνώση
για το πρόβλημα μιας και είχαν
προηγηθεί και άλλες καταγγελίες.
Εκεί όμως έγινε και κάτι άλλο γνω-
στό: πως ο πατέρας δεν χτυπάει την
κόρη, αλλά συμβαίνει ακριβώς το
αντίθετο! Η κόρη μάλιστα, σύμφω-
να με τις πληροφορίες, έχει φτάσει
σε σημείο να κρεμαστεί ακόμα και
από τα κάγκελα του μπαλκονιού ε-
πειδή ο πατέρας της τής κλείνει το
wi-fi προσπαθώντας να την πείσει
να διαβάσει για το σχολείο! Και ο
δυστυχής πατέρας δεχόταν την ορ-
γή της κόρης του, η οποία έκανε τη
δική της επανάσταση.

• Δύο σοβαρά περιστατικά την τελευταία εβδομάδα με πρωταγωνιστές
εφήβους δείχνουν την εναλλακτική πραγματικότητα που καλούνται να αντιμετωπίσουν
οι γονείς στις σχέσεις τους με τα παιδιά τους λίγο πριν αυτά φτάσουν στην ενηλικίωση

Ένα από τα πράγματα που μοιραία περνά ο κάθε έφηβος και από
το οποίο, παρά τις όποιες καλές προθέσεις των γονιών, δεν μπο-
ρούν να τον απαλλάξουν, είναι η αίσθηση ότι δεν τον καταλα-
βαίνει κανείς και πολύ λιγότερο οι γονείς του. Ο ίδιος είναι που
δεν καταλαβαίνει τον εαυτό του, γιατί όσα αντιλαμβάνεται και
όσα νιώθει φάσκουν και αντιφάσκουν.

Καλό θα ήταν οι γονείς να μην παριστάνουν ότι καταλαβαί-
νουν. Στην εφηβεία, ένα παιδί θέλει να μοιάζει όσο το δυνατόν
λιγότερο στους γονείς του. Ο ιδιωτικός χώρος, η προστατευτική
σφαίρα που δημιουργεί γύρω του, συμβολίζει τον καινούργιο
κόσμο που φτιάχνει για τον εαυτό του. Η μουσική του, η επικοι-
νωνία με τους φίλους, το κλείσιμο στο δωμάτιο πρέπει να γί-
νουν σεβαστά από τους γονείς, γιατί ο έφηβος δεν μπορεί να
κάνει χωρίς αυτά.

Κάποιες κοινές στιγμές των γονιών με τον έφηβο είναι ση-
μαντικό να συνεχίσουν να υπάρχουν, έστω κι αν εκείνος δυσα-
νασχετεί. Όταν, λόγου χάρη, τρώμε όλοι μαζί, πρέπει να παρί-
σταται (εκτός από εξαιρέσεις, όταν υπάρχει ιδιαίτερος λόγος)!

Μέσα στην ταραγμένη περίοδο που περνά η σχέση γονιού - ε-
φήβων, θα βοηθούσε σημαντικά να διατηρηθούν μερικές πόρτες
ανοιχτές, οι οποίες να κρατούν ζωντανή την επικοινωνία μετα-
ξύ των δύο πλευρών, ακόμη και σε στιγμές κρίσης. Και αν κά-
ποιες φορές οι γονείς αισθάνονται πως δεν ξέρουν πια αυτό το
απρόσιτο πλάσμα που έχουν απέναντί τους, που δεν μοιάζει κα-
θόλου με το αγαπημένο τους μικρό παιδί, τότε δεν έχουν παρά
να κάνουν αυτό που έκαναν συχνά όταν ήταν μωρό: Να πάνε
πάνω από το κρεβάτι του το βράδυ και να το κοιτάξουν καθώς
κοιμάται.

Τι πρέπει να γνωρίζουν (…και να αντέχουν) οι γονείς
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ
PHΟTO CREDITS: 
ΑΠΕ – ΜΠΕ

σε 9 κλικ

7

Ο… ΧΙΟΝΑΝΘΡΩΠΟΣ ΣΤΙΣ ΦΛΟΓΕΣ 
Το «Boeoegg», το παραδοσιακό ομοίωμα χιονάνθρωπου που καίγεται στη Ζυρίχη της Ελβετίας, είναι μέρος της εθι-
μοτυπίας του πανηγυριού «Sechselaeuten» που κηρύσσει το τέλος του χειμώνα και τον ερχομό της άνοιξης. Οι ενδε-
δυμένοι με παραδοσιακές φορεσιές καβαλάρηδες «παρελαύνουν» γύρω από την πυρά, που έχει και… μετεωρολογικό
χάρισμα: Όσο πιο γρήγορα εκρήγνυται ο «χιονάνθρωπος», τόσο θερμότερο θα είναι το επερχόμενο καλοκαίρι.
EPA / MELANIE DUCHENE

ΜΗ ΒΑΡΑΣ, 
ΚΥΡ-ΑΣΤΥΝΟΜΕ…
Μπροστά σε ένα ανθρώπινο
τοίχο αστυνομικών με ασπίδες
στέκεται ο άνδρας της φωτο-
γραφίας. Είναι και αυτός μετα-
ξύ των διαδηλωτών που τη
Δευτέρα (16/4) βγήκαν στους
δρόμους του Ερεβάν, της πρω-
τεύουσας της Αρμενίας, δια-
μαρτυρόμενοι για την τοποθέ-
τηση στον πρωθυπουργικό θώ-
κο του πρώην προέδρου της
Αρμενίας, Σερζ Σαρκισιάν, αν
και είχε ολοκληρωθεί η δεύτε-
ρη και τελευταία προεδρική θη-
τεία του. Οι διαδηλωτές συ-
γκρούστηκαν με τις αστυνομι-
κές δυνάμεις, με αποτέλεσμα
τον τραυματισμό δεκάδων αν-
θρώπων.
EPA / VAHRAM BAGHDASARYAN

ΑΠΕΡΓΙΑ ΠΕΙΝΑΣ ΓΙΑ 
ΤΗΝ «ΕΠΙΔΗΜΙΑ» ΒΙΑΣΜΩΝ
Με φόντο τη μορφή του Γκάντι, η Swati Maliwal, πρόε-
δρος της Επιτροπής για τις Γυναίκες στο Νέο Δελχί, συ-
νεχίζει την απεργία πείνας αντιδρώντας στα περιστατι-
κά βιασμών που καταγγέλθηκαν σε διάφορες περιοχές
στην Ινδία. Σύμφωνα με τα ρεπορτάζ των ΜΜΕ, η Mali-
wal απαιτεί από τις αρχές να πάρουν δρακόντεια μέτρα
εναντίον των βιαστών, με αφορμή τον ομαδικό βιασμό
και τη δολοφονία ενός κοριτσιού στην ινδική επαρχία
Τζαμού, υπόθεση για την οποία κατηγορούνται 8 άτομα.
EPA / STR

Η ΣΚΟΤΕΙΝΗ 
ΠΛΕΥΡΑ ΤΟΥ
(ΧΟΛIΓΟΥΝΤΙΑΝΟΥ)
ΦΕΓΓΑΡΙΟΥ 

Ένας ποδηλάτης μιλάει σε ά-
στεγους που έχουν στήσει τη
δική τους «συνοικία» σε έναν
δρόμο στο Χόλιγουντ της Κα-
λιφόρνια. Ο πληθυσμός αστέ-
γων του Λος Άντζελες αυξή-
θηκε κατά 75% –στα 55.000
άτομα– τα τελευταία έξι χρό-
νια, καθιστώντας τον έναν α-
πό τους μεγαλύτερους πληθυ-
σμούς αστέγων στις ΗΠΑ.
EPA / MIKE NELSON
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ΑΘΛΗΜΑ ΑΠΟ 
ΤΑ (ΠΟΛΥ) ΠΑΛΙΑ…
Στο Αμάν της Ιορδανίας φιλοξενήθηκε για
ένα διήμερο το 3ο Διεθνές Πρωτάθλημα
Τοξοβολίας του Al Faris. Όπως φαίνεται
και από το στιγμιότυπο με τον Καναδό δια-
γωνιζόμενο, πρόκειται για αγώνες τοξοβο-
λίας πάνω σε άλογο, όπου οι ιππείς τοξο-
βόλοι καλούνται να ευστοχήσουν εν κινή-
σει. Ότι δηλαδή έκαναν κάποτε οι πρόγονοί
μας αλλά για λόγους επιβίωσης. Για την ι-
στορία να πούμε ότι στο διεθνές τουρνουά
συμμετείχαν 46 αγωνιζόμενοι από 24 χώ-
ρες. EPA / ANDRE PAIN

ΟΙ ΠΙΣΤΟΙ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 
Μία εβδομάδα στη φυλακή συμπληρώνει ο πρώην πρόεδρος της Βραζιλίας Λούλα Ντα Σίλβα, «πληρώνοντας» την
εμπλοκή του στο σκάνδαλο Petrobras, και οι υποστηρικτές του δεν τον ξεχνούν: με μάσκες που έχουν τυπωμένο το
πρόσωπο του Σίλβα απαιτούν την απελευθέρωση του πρώην προέδρου στο μνημείο του Ιησού στο Ρίο ντε Τζανέιρο.
EPA / ANTONIO LACERDA

ΜΕ… ΣΑΛΑΧ Η ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ 
ΤΟΥ ΡΑΜΑΖΑΝΙΟΥ ΣΤΗΝ ΑΙΓΥΠΤΟ
Χαράς ευαγγέλια για τους μικρεμπόρους στην Αίγυπτο, καθώς όλη
η περίοδος μέχρι τον ιερό μήνα του Ραμαζανιού αναμένεται να αυ-
ξήσει τις πωλήσεις τους. Γι’ αυτό και έχουν γεμίσει τις βιτρίνες τους
με λογιών-λογιών φαναράκια, τα «φανούς», με τον Αιγύπτιο ποδο-
σφαιριστή της Λίβερπουλ, Μοχάμεντ Σαλάχ, να έχει την τιμητική
του. Το Ραμαζάνι είναι ο ένατος μήνας στο ισλαμικό ημερολόγιο και
στη διάρκειά του οι πιστοί μουσουλμάνοι απέχουν από «κοσμικές»
δραστηριότητες (φαγητό, ποτό και σεξ) από την ανατολή έως τη
δύση του ηλίου, ενώ κατά τη διάρκεια της νύχτας προσεύχονται.
EPA / KHALED ELFIQI

ΖΩΗ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΘΑΝΑΤΟΥ 
Βουνό σχηματίζουν οι κάλυκες όλμων στην πόλη Ντούμα της Συρίας, η οποία βρίσκεται πλέον υπό τον έλεγχο των

κυβερνητικών δυνάμεων έπειτα από 6 χρόνια κατοχής του θύλακα από τους αντάρτες μαχητές του Jaysh al-Islam
(EPA / STR). Ωστόσο κάποιοι στη χώρα του Άσαντ επιμένουν να κάνουν πράξη ανεξαρτήτως συνθηκών το «η ζωή συ-

νεχίζεται». Όπως λ.χ. ο ακρωτηριασμένος Σύρος της φωτογραφίας που προετοιμάζεται για τον φιλικό αγώνα ποδο-
σφαίρου που είχε προγραμματιστεί να γίνει στις αρχές της εβδομάδας στην επαρχία Ιντλίμπ της Συρία. Ακτιβιστές της πε-

ριοχής διοργάνωσαν το ματς με σκοπό την ψυχολογική υποστήριξη των ανθρώπων που παρά τον ζόφο του πολέμου και
τις συνέπειες που έχει πάνω τους συνεχίζουν να αθλούνται (EPA / MOHAMMED BADRA)
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• Νέος ηγέτης στην Κούβα είναι από την Τετάρτη το αγαπημένο παιδί
του Κάστρο, ο μηχανικός στο επάγγελμα Μιγκέλ Ντίας-Κανέλ, ο οποίος
θα διαδεχτεί στην προεδρία της χώρας τον Ραούλ Κάστρο

Χωρίς Κάστρο 
το… κάστρο 
της Κούβας
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φόρησε, όταν οι δύο χώρες ανα-
κοίνωσαν προς κατάπληξη αρκε-
τών την αποκατάσταση των διπλω-
ματικών τους σχέσεων. Την επό-
μενη χρονιά, ο τότε πρόεδρος των
ΗΠΑ Μπαράκ Ομπάμα έκανε
μια ιστορική επίσκεψη στη νήσο.
Αλλά με την έλευσή του στον Λευ-
κό Οίκο, ο ρεπουμπλικάνος Ντό-
ναλντ Τραμπ τράβηξε χειρόφρε-
νο σε αυτή τη διαδικασία εξομά-
λυνσης.

Ο Φιντέλ Κάστρο απεβίωσε το
2016, στα 90 του χρόνια. Είναι η
σειρά του Ραούλ, 86 ετών, να πα-
ραχωρήσει τη θέση του, αυτή τη
φορά σε έναν εκπρόσωπο της νέας
γενιάς των πολιτικών της Κούβας.

Παιδί του κομματικού
μηχανισμού
Νούμερο 2 της κυβέρνησης στην
Αβάνα από το 2013, ο Μιγκέλ
Ντίας-Κανέλ είναι ένας άνθρω-
πος του κομματικού μηχανισμού
που προετοιμάστηκε μεθοδικά για
υψηλότερα αξιώματα. Εκπροσω-
πούσε τακτικά την κυβέρνησή του
στο εξωτερικό, ενώ οι εμφανίσεις
του στα ΜΜΕ σταδιακά γίνονταν
συχνότερες.

Υποστηρικτής της ανάπτυξης
του Διαδικτύου στην Κούβα, προ-
βάλλει εικόνα εκσυγχρονιστή, μο-
λονότι κάνει οικονομία στις δηλώ-
σεις. Θεωρείται πάντως κάθετα α-
διάλλακτος απέναντι στους αντικα-
θεστωτικούς ή τους διπλωμάτες
που επικρίνουν το πολιτικό σύ-
στημα της Κούβας.

Ο ηλεκτρολόγος μηχανικός που
γεννήθηκε μετά την επανάσταση
θα αποπειραθεί να εδραιώσει την
εξουσία του και να συνεχίσει τον

«εκσυγχρονισμό» του οικονομικού
μοντέλου της κουβανικής οικονο-
μίας, το έναυσμα του οποίου έδω-
σε ο μικρότερος Κάστρο.

Δύσκολα καθήκοντα για έναν
πολιτικό με προφίλ διακριτικό, ο
οποίος αναρριχήθηκε στον μηχα-
νισμό αργά και στη σκιά.

Για πρώτη φορά, πρόεδρος της
Κούβας θα αναλάβει κάποιος που
δεν ήταν ανάμεσα στους ηγέτες της
επανάστασης του 1959, δεν θα
φοράει στρατιωτική στολή, ούτε θα
είναι ο Γενικός Γραμματέας του
Κομμουνιστικού Κόμματος.

Αλλά μπορεί να υπολογίζει στη
στήριξη του Ραούλ Κάστρο, ο ο-
ποίος θα παραμείνει επικεφαλής
του μοναδικού κόμματος μέχρι το
2021. Από αυτή τη θέση, θα συνε-
χίσει να κινητοποιεί την παλιά
φρουρά, τα στελέχη που αποκαλού-
νται μονολεκτικά οι «ιστορικοί», και
στην πλειονότητά τους αντιμετωπί-
ζουν με βαθιά επιφύλαξη τις πιο φι-
λόδοξες μεταρρυθμίσεις.

Ο Ντίας-Κανέλ μπορεί ακόμη
να υπολογίζει στην υποστήριξη του
δικού του μελλοντικού υπ’ αριθμόν
δύο, του Σαλβαδόρ Βαλντές Μέ-
σα. Ο συνδικαλιστής, έμπειρο στέ-
λεχος του κόμματος, 72 ετών, προ-
τάθηκε για τη θέση του πρώτου α-
ντιπροέδρου, το αξίωμα που κατεί-
χε μέχρι την Τετάρτη ο διάδοχος
του Ραούλ Κάστρο. Θα γίνει ο
πρώτος Αφροκουβανός που θα κα-

ταλάβει τόσο υψηλό αξίωμα στη νή-
σο μετά την επανάσταση.

Απολύτως τίποτα σε αυτή τη δια-
δικασία μεταβίβασης της εξουσίας
δεν είναι προϊόν «αυτοσχεδια-
σμού», αντιθέτως «τα πάντα είναι πο-
λύ καλά μελετημένα» και βασίστηκαν
στην «εμπειρία» της μεταβίβασής
της από τον Φιντέλ στον Ραούλ, έ-
κρινε ο Αρτούρο Λόπες-Λέβι, κα-
θηγητής του Πανεπιστημίου του Τέ-
ξας, ειδικός για την Κούβα. Ο Ρα-
ούλ Κάστρο θα είναι σε αυτή τη
διαδικασία ο παράγοντας «που θα
σταθεροποιεί», αυτός που θα επιλύει
τις όποιες «δυνητικές τριβές ανάμεσα
στις ηγετικές μορφές» του κομματικού
μηχανισμού και της κυβέρνησης,
συμπλήρωσε.

Άλλη μια ένδειξη πως η μετάβα-
ση έχει τη σφραγίδα της συνέχει-
ας: πρόεδρος της εθνοσυνέλευσης
εξελέγη ο Εστέμπαν Λάσο, 74 ε-
τών.

Από την άλλη, δύο από τους «ι-
στορικούς», ο Ραμόν Ματσάδο
Βεντούρα (87 ετών) και ο Άλβα-
ρο Λόπες Μιέρα (76) αποχω-
ρούν από το Συμβούλιο του Κρά-
τους. Αντιθέτως, άλλα ιστορικά
στελέχη, όπως ο Ραμίρο Βαλντές
(85 ετών), ο Γκιγιέρμο Γκαρσία
(90) ή ο Λεοπόλδο Σίντρα Φρίας
(76) θα παραμείνουν στο κορυ-
φαίο όργανο της εκτελεστικής ε-
ξουσίας στην Κούβα, μόλις 13 α-
πό τα συνολικά 31 μέλη του οποί-
ου θα αλλάξουν.

Ο Ντίας-Κανέλ δεν έχει πα-
ρουσιάσει κάποιο πρόγραμμα, α-
φού απλά θα ακολουθήσει τις «κα-
τευθυντήριες γραμμές» που ενέ-
κρινε το κόμμα και το Κοινοβούλιο
και ορίζουν τις πολιτικές και οικο-
νομικές κατευθύνσεις έως το
2030.

Του Μιχάλη Κάση

Π
ριν από μερικά 24ω-
ρα ο δεύτερος τη τά-
ξει στην κυβερνητι-
κή ιεραρχία της Κού-
βας, ο Μιγκέλ

Ντίας-Κανέλ, ορίστηκε ο μοναδι-
κός υποψήφιος-διάδοχος του α-
ποχωρούντος Ραούλ Κάστρο. Ο
συμβολισμός; Οι προβλεπόμενες
διαδικασίες λάμβαναν χώρα στην
57η επέτειο από τη νίκη των κου-
βανικών δυνάμεων το 1961 στον
Κόλπο των Χοίρων κόντρα στους
υποστηριζόμενους από τη CIA α-
ντιφρονούντες αντικαστρικούς.

Μετά την επανάσταση του
1959, η εξουσία στην Κούβα δεν
μεταβιβάστηκε παρά μόνο μία φο-
ρά: το 2006, όταν ο Φιντέλ Κά-
στρο, αντιμέτωπος με σοβαρά
προβλήματα υγείας, παρέδωσε τη
σκυτάλη στον μικρότερο αδελφό
του, έπειτα από 40 και πλέον χρό-
νια.

Αφού ανέλαβε την εξουσία, ο
Ραούλ Κάστρο άρχισε μια διαδι-
κασία μεταρρυθμίσεων που θεω-
ρούνταν απαραίτητες από πολ-
λούς, όπως το άνοιγμα της οικονο-
μίας στις ιδιωτικές μικρές επιχει-
ρήσεις, ενώ στο παρασκήνιο ενορ-
χήστρωνε την επαναπροσέγγιση
με τις ΗΠΑ, τον ψυχροπολεμικό ε-
χθρό υπ’ αριθμόν ένα για την Αβά-
να.

Το 2015, η προσπάθεια καρπο-


ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ, ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΚΟΥΒΑΣ ΘΑ ΑΝΑΛΑΒΕΙ
ΚΑΠΟΙΟΣ ΠΟΥ ΔΕΝ ΗΤΑΝ ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΤΟΥΣ ΗΓΕΤΕΣ ΤΗΣ Ε-

ΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ ΤΟΥ 1959, ΔΕΝ ΘΑ ΦΟΡΑΕΙ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΣΤΟΛΗ,
ΟΥΤΕ ΘΑ ΕΙΝΑΙ Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙ-
ΚΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ

Μία διακυβέρνηση 6 δεκαετιών στο… κάστρο των Κά-
στρο στη Λατινική Αμερική έλαβε τέλος μετά την αποχώ-
ρηση του Ραούλ Κάστρο, αδελφού του εμβληματικού Φι-
ντέλ, και το πέρασμα της προεδρικής σκυτάλης σε ένα δι-
κό τους παιδί, τον μηχανικό στο επάγγελμα Μιγκέλ
Ντίας-Κανέλ.
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1 ΜΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΔΗΜΟΥΣ  Το σχέδιο του Γιάννη Μπουτάρη για την εταιρεία του ραδιοφώνου FM 100 και
του τηλεοπτικού σταθμού ΤV 100 σε διαδημοτική επιχείρηση, με συμμετοχή των άλλων δήμων του νομού Θεσσαλο-
νίκης, είναι σε πλήρη εξέλιξη. Μάλιστα παρήγγειλλε και δημοσκόπηση που την έκαναν από κοινού η ΕΣΗΕΜΘ και το
τμήμα Δημοσιογραφίας και ΜΜΕ του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου και υλοποιήθηκε από την εταιρεία Palmos
Analysis σε επτά δήμους της Α’ Θεσσαλονίκης. Στόχος είναι να εισέλθουν στο μετοχικό κεφάλαιο της δημοτικής επι-
χείρησης και άλλοι δήμοι της πόλης και για αυτό έχει ήδη συσταθεί ομάδα εργασίας.

Επιστολή με παραλήπτες όλους τους εκ-
δότες απέστειλε ο Κώστας Βαξεβάνης ζη-
τώντας να αλλάξει ένα ιδιότυπο καθε-
στώς που λειτουργεί τα τελευταία χρόνια
με τις ημέρες κυκλοφορίας των εβδομα-
διαίων εφημερίδων Σαββάτου και Κυρια-
κής. 
Όπως επισημαίνει ο εκδότης του
Documento “με πρόσχημα των τριημέ-
ρων και εορτών οι Κυριακάτικες εφημε-
ρίδες κυκλοφορούν νωρίτερα”. Και ανα-
φέρει χαρακτηριστικά πως “ για το φύλλο
της Κυριακής 29 Απριλίου γίνονται προ-

σπάθειες από συγκεκριμένους εκδότες να
κυκλοφορήσουν οι Κυριακάτικες εφημε-
ρίδες το Σάββατο 28 Απριλίου με το επι-

χείρημα της Πρωτομαγιάς και ενώ μεσο-
λαβεί η Δευτέρα που είναι εργάσιμη ημέ-
ρα και θα κυκλοφορήσουν κανονικά τα
ημερήσια φύλλα”.   
Ο Κ. Βαξεβάνης αναφέρει ακόμη στην ε-
πιστολή του ότι “δεν θέλω να πιστέψω ό-
τι με αυτή την μετάθεση είναι να χτυπη-
θούν τα Σαββατιάτικα φύλλα”, καλώντας
όλους να διαφυλάξουν την σοβαρότητα
στον κλάδο και να μείνουν στην ενημέ-
ρωση του κοινού και όχι σε πονηρές δια-
δικασίες που δίνουν την εικόνα ευτελι-
σμού.

media
Σ

την τελική ευθεία έχει ει-
σέλθει το ΕΣΡ σχετικά
με τη διαδικασία παρα-

χώρησης των τηλεοπτικών α-
δειών. Στόχος του συμβουλί-
ου, προφανώς και με την πίε-
ση της κυβέρνησης, είναι να έ-
χουν δοθεί οι προσωρινές ά-
δειες πριν από τη συνεδρίαση
του ΣτΕ στις 4 Μαΐου. 

Ήδη το ΕΣΡ έστειλε επιστο-
λές προς τα φυσικά πρόσωπα
που εμφανίζονται στις μετοχι-
κές συνθέσεις, για να αποστεί-
λουν τις σχετικές υπεύθυνες
δηλώσεις των μετόχων για τα
ασυμβίβαστα.  Παράλληλα, το
ΕΣΡ ζήτησε από το υπουργείο
Δικαιοσύνης τα ποινικά μη-
τρώα των μετόχων. Τα τελευ-
ταία στοιχεία αναμένεται να
φτάσουν στο συμβούλιο και
στη συνέχεια να συγκληθεί ο
Ολομέλεια  της Αρχής. Με βά-
ση τα στοιχεία αυτά θα συντα-
χθεί η λίστα των προσωρι-
νών  υπερθεματιστών, επί των
αιτήσεων που έχουν καταθέ-
σει ο Alpha, ο ΑΝΤ1, το Star,
ο ΣΚΑΪ, το epsilon και η Ελλη-
νική Τηλεοπτική Α.Ε.

Το κρίσιμο στάδιο είναι αυ-
τό των ενστάσεων. Αν δεν υ-
πάρξουν, θα προχωρήσει η
διαδικασία άμεσα και θα ανα-
κηρυχθούν οριστικοί υπερθε-

ματιστές, με την υποχρέωση
να πληρώσουν την πρώτη δό-
ση των 3,5 εκατ. ευρώ, για την
άδεια αξίας 35 εκατ. ευρώ,
διάρκειας δέκα ετών.

Ο Παππάς
Στο θέμα των τηλεοπτικών α-
δειών αναφέρθη-

κε και ο αρμόδιος υπουργός
Νίκος Παππάς σε ραδιοφω-
νική του συνέντευξη τη Δευτέ-
ρα το πρωί. «Υπήρξαν κάποιες
καθυστερήσεις, αλλά βρισκόμα-
στε στο τελευταίο στάδιο πριν
κλείσει ένας τριακονταετής κύ-
κλος ασυδοσίας στο τηλεοπτικό

τοπίο. Ο νόμος προβλέπει ό-
τι θα υπάρξουν και θεματι-
κές άδειες», δήλωσε ο υ-
πουργός Ψηφιακής Πολι-
τικής. 

Το επόμενο βήμα στα ηλε-
κτρονικά media είναι η χορή-
γηση από το ΕΣΡ των ραδιο-
φωνικών αδειών, ξεκινώντας
από την ανάπτυξη του δικτύ-
ου. «Θα υπάρξουν και περίπου
20 άδειες πανελλαδικής εμβέλει-
ας. Η μετάβαση θα είναι σταδια-
κή, γι’ αυτό κανείς δεν πρέπει να
ανησυχεί. Η χωρητικότητα πολ-
λαπλασιάζεται, καθώς πλέον θα
χωρούν 1.300 σταθμοί», σημεί-
ωσε ο Ν. Παππάς. 
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Μεγάλο στοίχημα για την ΕΡΤ το
Μουντιάλ του Ιουνίου στη Μό-

σχα. H ΕΡΤ έχει επενδύσει ένα ποσό
της τάξεως των 10 εκατ. ευρώ, παρα-
μένοντας στο πεδίο των μεγάλων α-
θλητικών γεγονότων, και ο στόχος εί-
ναι να αυξήσει την τηλεθέασή της και
να αποκτήσει ώθηση το πρόγραμμα για
την επόμενη σεζόν. 


Την Τετάρ-
τη 25 Α-

πριλίου ο πρό-
εδρος και διευ-
θύνων σύμβου-
λος της WIND,
Νάσος Ζαρκα-
λής, θα παρου-
σιάσει την υπη-
ρεσία συνδρο-
μητικής τηλεό-

ρασης της εταιρείας.


Μείωση δαπανών στον ΑΝΤ1.
Μετά την αποτυχία του προγράμ-

ματος, αποφασίσθηκε η μείωση του
λειτουργικού κόστους κατά 10%. 


Ο Κώστας Αρβανίτης επανέρχε-
ται στην ΕΡΤ1 με καθημερινή εκ-

πομπή-υμνολόγιο στον ΣΥΡΙΖΑ από
τις 13.00-15.00. Επίσης αναζητείται
ώρα και για ανάλογη υμνολογικής φύ-
σης εκπομπή και στην ΕΡΑ.


Την έναρξη επαφών ώστε να προ-
χωρήσει η ενοποίηση της ΕΣΗΕΑ

και της ΕΣΠΗΤ ζητά το Δ.Σ. της Ένω-
σης Συντακτών Περιοδικού Τύπου. 


Απόφαση για τη χορήγηση από
τον ΟΑΕΔ εφάπαξ οικονομικής ε-

νίσχυσης, ύψους €1.000 ανά άνεργο-
πρώην εργαζόμενο ή εργαζόμενο σε ε-
πίσχεση εργασίας της Τηλέπυπος Α.Ε.
(Mega), υπέγραψε η Έφη Αχτσιό-
γλου. Την εφάπαξ χορήγηση θα λά-
βουν 470 άτομα.


Για τις 7 Μαΐου αναβλήθηκε η συ-
νέλευση των μετόχων του Mega,

λόγω έλλειψης απαρτίας. Στη συνέλευ-
ση προσήλθαν δύο γυναίκες δικηγό-
ροι εκπροσωπώντας τον πρόεδρο της
εταιρείας Γιώργο Μήτραινα και την ε-
ταιρεία elenovo Ltd. Η κυπριακή εται-
ρεία, μέτοχος της Τηλέτυπος, συμμετεί-
χε ως… παρατηρήτρια στη συνέλευση,
χωρίς να δηλώσει συμμετοχή στη γενι-
κή συνέλευση. 


Συνεργα-
σία με το

ΑΡΤ tV του
Γιώργου Κα-
ρατζαφέρη ξε-
κίνησε το πα-
γκύπριας εμβέ-
λειας κανάλι
extra. Ο εν λό-
γω τηλεοπτικός
σταθμός αναμεταδίδει και σειρές του
Mega.
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Το ΕΣΡ τρέχει
να προλάβει το ΣτΕ

Επιστολή Βαξεβάνη για τις κυριακάτικες εφημερίδες
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O
ταν ο Μπέρτολτ Μπρε-
χτ έγραφε τα  24 μονό-
πρακτα του έργου του

«Τρόμος και Αθλιότητα του Τρί-
του Ράιχ», ήταν αυτοεξόριστος
(1935-1939) και δεν είχε ακό-
μα αποκαλυφθεί όλη η φρίκη
της φασιστικής εξουσίας.
Το αίσθημα όμως μιας βαριάς
ατμόσφαιρας στον δημόσιο και
ιδιωτικό βίο των πολιτών της
Γερμανίας ήταν έντονο. Η κα-
ταπίεση, η δυσπιστία και η υ-
ποκρισία κυριαρχούσαν σε έ-
να τοπίο σκοτεινό.
Tα έργα του Μπέρτολτ Μπρε-
χτ «Τρόμος και Αθλιότητα του
Τρίτου Ράιχ» γενικότερα, και τα
δυο μονόπρακτα  «Η Εβραία» –
«Ο Χαφιές» ειδικότερα, αφο-
ρούν στην ιδιωτική ζωή των
ανθρώπων στη Γερμανία το
1935, πριν ακόμη διαφανεί
στην ευρύτερη κοινωνία και
δημόσια ζωή αυτό που επρό-
κειτο να ακολουθήσει.

Ο Μπέρτολτ Μπρεχτ διεισδύ-
ει στον εσωτερικό κόσμο των
ηρώων του, εμβαθύνοντας σι-
γά-σιγά στις πιο ενδόμυχες
πτυχές τους, αναδεικνύοντας
παράλληλα τον τρόπο με τον ο-
ποίο εδραιώνεται σταδιακά
πρώτα μέσα από τους ίδιους το
ολοκληρωτικό καθεστώς. Γεν-
νήθηκε στις 10 Φεβρουαρίου
του 1898 στο Άουγκσμπουργκ.
Το 1917 γράφτηκε στην ιατρι-
κή σχολή του πανεπιστημίου
του Μονάχου, αλλά εγκατέλει-
ψε τις σπουδές του, ξαναγύρι-
σε στο Άουγκσμπουργκ, και υ-
πηρέτησε για ένα διάστημα σε
στρατιωτικό νοσοκομείο. Οι
θεατρικές του αναζητήσεις
γνώρισαν πολύ γρήγορα την
καταξίωση, με το βραβείο
Κλάιστ (1922). Αντικομφορ-
μιστής, ορκισμένος εχθρός του
πολέμου και του καπιταλισμού,
βρίσκεται ήδη από το 1923 πέ-
μπτος στον μαύρο πίνακα του
Εθνικοσοσιαλιστικού Κόμμα-
τος της Γερμανίας. Όταν οι Ε-
θνικοσοσιαλιστές καταλαμβά-
νουν την εξουσία το 1933, ο

Μπρεχτ παίρνει τον δρόμο της
εξορίας: Ελβετία, Δανία, Φιν-
λανδία, Ρωσία, και τέλος Αμε-
ρική, όπου συνεργάζεται στην
Καλιφόρνια με τον Τσάρλι
Τσάπλιν και τον Τσαρλς Λώ-
τον. Το 1949 εγκαθίσταται ο-
ριστικά στο Ανατολικό Βερολί-
νο, όπου πεθαίνει το 1956.

«Η Εβραία»

Φρανκφούρτη, 
1935, βράδυ

Μια αστή γυναίκα –σύζυγος κα-
θηγητή Ιατρικής– μαζεύει τα
πράγματά της, αποφασισμένη ν’
αφήσει τον άντρα της και να με-
τοικήσει στο Άμστερνταμ, καθώς
η ζοφερή νέα πραγματικότητα την
ωθεί να αποχωρήσει, προκειμέ-
νου να μη σταθεί εμπόδιο στην ε-
ξέλιξη της καριέρας του συζύγου
της λόγω της εβραϊκής καταγωγής
της. Μέσα σε αυτήν την ευαίσθη-
τη συναισθηματική κατάσταση,
τηλεφωνεί σε φίλους και γνω-
στούς και μέσα από τη συνομιλία
τους, τόσο η ίδια όσο και οι συ-
νομιλητές της έρχονται αντιμέτω-
ποι με τον φόβο για το άγνωστο
που θα επακολουθήσει.

«Ο Χαφιές»

Κολωνία, 1935, 
Ένα βροχερό
κυριακάτικο 
απόγευμα

Μια αστική οικογένεια –ένας άν-
δρας, μια γυναίκα και ο γιος
τους–, παρουσία της υπηρέτριάς
τους, βιώνουν μέσα στο ίδιο τους
το σπίτι τον τρόμο μιας μεταβατι-
κής περιόδου που διαδέχεται τη
φυσιολογική καθημερινή πορεία
της ζωής τους και αλλάζει άρδην
τις ισορροπίες γύρω τους, τα πι-
στεύω και τις βαθύτερες αξίες
τους, καθώς δηλητηριάζονται α-
πό τη δυσπιστία με το ενδεχόμενο
της προδοσίας να ελλοχεύει ανά-
μεσά τους, ακόμη και μεταξύ των
μελών της ίδιας της οικογένειας.
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με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηλατωντας…
Δύο μονόπρακτα του έργου 

«Τρόμος και Αθλιότητα 
του Τρίτου Ράιχ» 

του Μπέρτολτ Μπρεχτ 
στο Από Μηχανής Θέατρο

«Η Εβραία» 
«Ο Χαφιές» 

AΠΟΜΗΧανHς ΘEατρΟ 
ΠAνω ςκΗνή (ακαδHΜΟυ
13, αΘHνα, 
τΗλ.: 210-5232097)

«Η Εβραία» 
«Ο Χαφιές» 

του Μπέρτολτ Μπρεχτ

Συντελεστές:

Μετάφραση: 
Πέτρος Μάρκαρης
Σκηνοθεσία: 
Ανδρονίκη Χριστάκη
Διεύθυνση Φωτισμού: 
Κατερίνα  Μαραγκουδάκη
Σκηνικά- Κοστούμια: 
Ανδρονίκη Χριστάκη
Μουσική Επιμέλεια: 
George Gaudy 
Ανδρονίκη Χριστάκη
Μουσική Σύνθεση-
Ενορχήστρωση: George Gaudy
Βοηθός Σκηνογραφίας: 
ΕμμανουέλαΑλφιέρη 
Φωτογραφίες - teaser:
Αντώνης Θεοδωρίδης
Εκτέλεση Παραγωγής: 
Ρούλα Νικολάου
Καλλιτεχνική Διεύθυνση 
Παραγωγής: Λία Κίκερη
Παραγωγή: 
STATUS UMAN - AMKE

Διανομή:
Μαρλέν Καμίνσκυ
Θωμάς Καζάσης
Δώρα Τσίγκα

Ημέρες και ώρες 
παράστασης: 
Παρασκευή 21:00, 
Σάββατο 21:00, 
Κυριακή 20:00

(Για λίγες μόνο παραστάσεις)
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Το Αθέατο Μουσείο είναι η επιτυχη-
μένη δράση του Εθνικού Αρχαιο-
λογικού Μουσείου που προβάλλει

επιλεγμένες αρχαιότητες από τον κόσμο
των αποθηκών. 
Μετά από 16 θαυμάσια αντικείμενα που
παρουσιάστηκαν έως τώρα, το Αθέατο
Μουσείο υποδέχεται τον Νέο της Μα-
ντίνειας. Πρόκειται για ένα αριστουργη-
ματικό άγαλμα νέου, που συνδυάζει την
ηρωική γυμνότητα των εφήβων με τα
χαρακτηριστικά του Αντίνοου, ευνοού-
μενου του αυτοκράτορα Αδριανού.
Ο Νέος της Μαντίνειας εντοπίστηκε το
1886 στα περίχωρα της ομώνυμης αρ-
χαίας πόλης και μεταφέρθηκε στις απο-
θήκες του Εθνικού Αρχαιολογικού Μου-
σείου. Το έργο αναδύθηκε για πρώτη
φορά τη Δευτέρα 16 Απριλίου στην «αί-
θουσα του βωμού» (αιθ.34) για να πα-
ραμείνει εκεί έως την Κυριακή 22 Ιουλί-
ου 2018. Η έκθεσή του στο Αθέατο Μου-
σείο πλαισιώνει την περιοδική έκθεση
του Εθνικού Αρχαιολογικού
Μουσείου, «Αδριανός και Α-
θήνα. Συνομιλώντας με
έναν ιδεατό κόσμο»,
που εγκαινιάστηκε
στις 28 Νοεμβρίου
2017 και θα
διαρκέσει για έ-
να έτος. 
Από τον Μάιο
έως τον Ιούλιο
του 2018, οι
αρχαιολόγοι
του Αρχαιολο-
γικού Μουσείου
υ π ο δ έ χ ο ν τ α ι
τους επισκέπτες
και κάνουν μαζί τους
έναν μαγικό περίπατο

στον κόσμο του Αδριανού και του Αντί-
νοου, από την Αθήνα έως τη Μαντίνεια
της Αρκαδίας, ξεδιπλώνοντας την πνευ-
ματική αναγέννηση της ελληνικής παι-
δείας και τη δημιουργική νοσταλγία του
παρελθόντος, στα χρόνια του φιλέλλη-
να αυτοκράτορα. 

Ημερομηνίες παρουσιάσεων: 
4 και 25 Μαΐου, 8 Ιουνίου  και 6 Ιουλίου
ημέρα Παρασκευή και
3 και 10 Ιουνίου, 15 και 22 Ιουλίου η-
μέρα Κυριακή
Ώρα έναρξης: 13.00

Για την παρακολούθηση της παρουσία-
σης είναι απαραίτητη η προμήθεια εισι-
τηρίου και η  δήλωση συμμετοχής κατά 
την προσέλευση. Θα τηρηθεί σειρά προ-
τεραιότητας. Τηλ. επικοινωνίας: 213214
4856, 2132144858, 2132144866,
2132144893
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Ευάγγελος Ρούσσος: 
«49+10 ΧΑΪΚΟΥ»
Από τις εκδόσεις Ροδάμανθυς 

«Αυτό το λίγο που το καθιστά περισσότερο»…
Αυτή η φράση του Ρόμπερτ Μπράουνινγκ
συμπυκνώνει ίσως με τον καλύτερο τρόπο

τη φιλοσοφική διάσταση που αποπνέουν τα ποιήματα
του Ευάγγελου Ρούσσου. Τα «49+10 ΧΑΪΚΟΥ» είναι έ-
νας κήπος ανθισμένος που περιμένει τον αναγνώστη
τους για να τον ταξιδέψει σε μια χώρα ξεχασμένη. Και
αυτή δεν είναι η Ιαπωνία, μα δεν πρόκειται – για την
ώρα – να σας την αποκαλύψω!
Μπορεί ο ποιητής να πατά αυστηρά πάνω στα χνά-
ρια της ιαπωνικής ποιητικής παράδοσης – που έχει
και πολλά κοινά με την αντίστοιχη παράδοση της Κρή-
της – έχει κάνει κτήμα του όμως τη ρήση του Μάτσουο
Μπασό: «Μάθε τους κανόνες και μετά ξέχασέ τους».
Τα Χάικου ή Χαϊκού γεννήθηκαν ως ποιητική φόρμα
στην Ιαπωνία. Βασικό τους χαρακτηριστικό είναι η
δομή σε τρεις στίχους που αποτελούνται από δεκαε-
φτά συλλαβές (5-7-5). Πιο γνωστοί εκφραστές τους
οι Μάτσουο Μπασό και Κομπαγιάσι Ίσσα. Στην Ελλά-
δα εμφανίστηκαν, με τους Γ. Σταυρακόπουλο και Γ.
Σεφέρη, στη δεκαετία του 1920», γράφει ο γνωστός
συγγραφέας Χρήστος Τσαντής, αναφερόμενος στη
συγκεκριμένη έκδοση.

Ο Ευάγγελος Ρούσσος γεννήθηκε το 1969 στην Αθήνα και έζησε τα παιδικά του χρό-
νια στην Κρήτη. Σπούδασε και δίδαξε τη στρατιωτική τέχνη. Ζει με την οικογένειά του
στα Χανιά, όπου ερμηνεύει τους καιρούς του πλάθοντας λέξεις και εικόνες.

ΒΙΒΛΙΟ

«Ο Νέος της Μαντίνειας» 
στο Αθέατο Μουσείο 

ΕΘΝΙΚΟ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ

Τα χαϊκού είναι είδος ποίησης που πρωτοεμφανί-
στηκε στην Ιαπωνία τον δέκατο έκτο αιώνα και πέ-
ρασε στην Ευρώπη στις αρχές του εικοστού και από
εκεί στον Ατλαντικό. Πρόκειται για μικρά ποιήματα
από 17 συλλαβές σε έναν ενιαίο στίχο – στη συνέ-
χεια ο στίχος αυτός σπάει σε 5-7-5 συλλαβές, χω-
ρίς βέβαια ομοιοκαταληξία. Συμπυκνώνουν ευ-
φυΐα και σοφία, που εκφράζονται με λυρική, ή άλ-
λοτε, χιουμοριστική διάθεση, ενώ συχνά υπάρχει
το στοιχείο της έκπληξης. Στα χαϊκού σημαντική
θέση έχουν η φύση, οι εποχές και τα χρώματα, η
ομορφιά των λέξεων και των αντιθέσεων, ενώ
το νόημα κάποιες φορές αποκτά δευτερεύουσα
σημασία. Ο γνωστότερος Ιάπωνας ποιητής των
χαϊκού ήταν ο Ματσούο Μπασό (Matsuo Basho,
1644-1694).
Ο σκηνοθέτης Αντρέι Ταρκόφσκι, στο βιβλίο του
«Σμιλεύοντας τον Χρόνο», αναφέρεται στον λό-
γο που γοητεύεται από το χαϊκού: «Σ’ αυτήν την

ποίηση με γοητεύει ιδιαίτερα η άρνηση του καλλιτέχνη να υπαινιχθεί έστω το
τελικό νόημα της εικόνας, που το αφήνει να αποκρυπτογραφηθεί σταδιακά, σαν
συλλαβόγριφος. Το χαϊκού επεξεργάζεται τις εικόνες του έτσι που να μη σημαίνουν
τίποτα πέρα από τις ίδιες, ενώ ταυτόχρονα εκφράζουν τόσα πολλά, που είναι αδύ-
νατον να συλλάβει κανείς το τελικό τους νόημα. Όσο πιο πιστά ανταποκρίνεται μια ει-
κόνα στη λειτουργία της, τόσο πιο δύσκολα περιορίζεται σε μια σαφή εγκεφαλική
διατύπωση. Ο αναγνώστης του χαϊκού πρέπει να απορροφηθεί, να βυθιστεί μέσα
στο ποίημα όπως μέσα στη φύση, να χαθεί στα βάθη του όπως μέσα στο σύμπαν, ό-
που δεν υπάρχει βυθός ούτε επιφάνεια».

Αιγυπτιάζον άγαλμα Αντίνοου. Από το
ιερό των Αιγυπτίων Θεών στον
Μαραθώνα. Εθνικό Αρχαιολογικό
Μουσείο, Αίθ. 41. Αρ. ευρ. Αιγ. 1
(Φωτογραφικό Αρχείο Εθνικού
Αρχαιολογικού Μουσείου)

Ο Νέος της Μαντίνειας, αρ. ευρ. Γ 698 (Φωτογραφικό
Αρχείο Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου)
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